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ВО Высшее образование 
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обеспечению признания иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации (ФГБУ «Главэкспертцентр») 

 

ОАЭ Объединенные Арабские Эмираты 
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ОО Основное общее образование 
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ОП Образовательная программа 

 

Перечень Перечень иностранных образовательных организаций, 
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Портал НИЦ Общедоступный государственный информационный ресурс по 

признанию образования и квалификации, ученых степеней и 

званий (Портал НИЦ) 
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СПО Среднее профессиональное образование 
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США Соединенные Штаты Америки 

 

ТАСС Федеральное государственное унитарное предприятие 

«Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-

ТАСС)» 

 

ФГБУ 

«Главэкспертцентр» 

Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Главный экспертный центр оценки образования»  

ФГОС Федеральный государственный образовательный стандарт 

 

ФЗ № 273 Федеральный закон от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
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ФИО Фамилия, имя, отчество 

 

ЦАР Центрально-Африканская Республика  

 

ЮАР Южно-Африканская Республика 

 

ЮНЕСКО Организация содействия образованию, науке и культуре при 

ООН ( англ. – UNESCO – United Nations Educational, Scientific 

and Cultural Organization) 
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ВВЕДЕНИЕ 

Проблема признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации 

независимо от способов и механизмов ее решения всегда имеет международный характер, 

так как результатом процедуры является официальное суждение об уровне образования, 

подтверждаемого представленным документом, так или иначе затрагиваются интересы 

другой страны.  

Признание иностранного образования и (или) иностранной квалификации всегда 

осуществляемое в сопоставлении с образовательными стандартами и требованиями страны 

приёма является общим условием осуществления международной академической 

мобильности. Для каждой отдельно взятой страны практика решения в ней вопроса 

признания свидетельствует о субъективной идентификации ее системы образования по 

отношению к зарубежным системам образования, а степень признания ее собственных 

документов за рубежом служит объективным критерием интеграции ее системы образования 

в общемировое образовательное пространство. 

Поэтому важно сформировать единый подход в части оценки образования и (или) 

квалификации, полученных в иностранном государстве, на уровне образовательных 

организаций высшего образования, наделённых правом самостоятельного признания. Это 

позволит минимизировать риски необоснованного предоставления доступа к продолжению 

обучения в России с последующим получением российского документа об образовании. 

Такая деятельность требует централизованного подхода, учитывающего как опыт 

признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации самостоятельность 

ОО ВО в этой сфере деятельности. 

Системы образования стран существенно различаются: чтобы оценить документ с 

точки зрения возможности абитуриента продолжения обучения на следующей ступени, 

требуется высокая квалификация сотрудников образовательной организации, глубокое 

знание ими сопоставляемых систем образования, общих принципов признания, умение 

сопоставлять уровни образования различных стран. 

В рамках реализуемого проекта «Формирование единого методологического подхода 

к оценке образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, 

используемого образовательными организациями высшего образования в рамках 

осуществления признания образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 

государстве» разработано настоящее методическое пособие, которое призвано обеспечить 
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актуальной информацией специалистов международных служб университетов, экспертов в 

области признания иностранного образования. 

Настоящее пособие разработано на основе поступивших в ходе анкетирования от ОО 

ВО, имеющих право самостоятельного признания, предложений для формирования 

методического пособия по признанию образования и (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве, которые в обобщённом виде отражены в Сводном отчёте о 

поступивших от ОО ВО, имеющих право самостоятельного признания, предложениях для 

формирования методического пособия по признанию образования и (или) квалификации, 

полученных в иностранном государстве. 

Обобщённый перечень поступивших в ходе анкетирования от ОО ВО предложений по 

подготовке методического пособия можно условно распределить по значимости для ОО ВО 

следующим образом: 

1) По образцам ИДОиК и системам образования: 

 включение типовых образцов ИДОиК с разбивкой по странам и по периодам 

их выдачи, а также примеров признания ИОиК; 

 дополнение образцами документов об окончании неполного среднего 

образования; 

 публикации информации о системах образования стран мира с указанием 

соответствия между ИОиК/ИДОиК и российской системой образования; 

 увеличение количества наглядных примеров признания ИОиК по странам и 

образцов ИДОиК. 

2) По международным договорам о взаимном признании: 

 актуализация сведений о перечне стран, имеющих соглашения о взаимном 

признании ИДОиК; 

 разработка таблицы (по странам) о периодах (датах) выдачи иностранных 

документов об образовании и уровнях образования, в соответствии с которыми 

применимо каждое соглашение о взаимном признании; 

 дополнение сведениями об особенностях применения международных 

договоров о взаимном признании по каждому договору. 

3) Указание примеров, когда признание недопустимо. 

4) Указание примеров, когда признание желательно, но должны быть применены 

дополнительные критерии проверки. 
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5) Включение дополнительной информации о признании иностранных ученых 

степеней и ученых званий, а также образцами документов об ученых степенях 

и ученых званиях по странам. 

6) Выделение в отдельный раздел сложных и нестандартных случаев по 

признанию, вызывающих затруднение экспертов ОО ВО: 

 Кембриджских экзаменов, которые не входят в систему национальных 

образовательных программ (например, в странах Африки – Египет, Уганда; 

Азии – Бангладеш, Пакистан; Ближнего Востока – ОАЭ, Саудовская Аравия); 

 дипломов международных школ в Египте, Ливане, Турция (американский, 

британский учебные планы), в Саудовской Аравии (например, с эфиопским, 

сирийским, индонезийским учебными планами); 

 уровня среднего образования с целью допуска к высшему образованию по O-

levels или IGCSE и количеству необходимых предметов A-levels в зависимости 

от стран; 

 временных документов об образовании, сроков их годности, условий 

получения окончательного документа об образовании в стране выдачи 

документов; 

 разработка алгоритма действий при проведении признания ИОиК в случае 

невозможности подтверждения факта обучения в иностранном государстве с 

учетом международной ситуации в различных странах. 

7) Подробное раскрытие вопросов легализации документа (предоставление 

образцов консульской легализации и указание особенностей легализации 

ИОДиК в некоторых странах (например, в Мьянме). 

8) Особенности признания отдельных категорий образования: 

 специфика признания ИОиК для творческих ОО ВО; 

 рекомендации по признанию медицинского образования, включая дипломы 

выданные в странах СНГ; 

 признание с целью профессиональной деятельности; 

 пояснения по дипломам 3-годичного бакалавриата в Китае (как признать, на 

что обратить внимание); 

 особенности признания ИДОиК, выданных частными ОО; 
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 разъяснения по новому виду документа НПО, выдаваемого в Узбекистане с 

2022 г.; 

 разъяснения в части признания по скан-копиям документов при 

дистанционном приеме на обучение. 

9) Актуализация соответствия оценок, полученных в иностранных 

образовательных организациях, российской системе оценивания знаний. 

На основании проведенного анализа результатов указанных предложений выявлены 

наиболее значимые для ОО ВО вопросы в части признания иностранного образования и 

(или) иностранной квалификации, а также затруднительные для оценки иностранного 

образования и (или) иностранной квалификации случаи.  

На провёденном в рамках выполнения работ по указанному проекту практико-

ориентированном вебинаре состоялось обсуждение обобщённых предложений для 

формирования методического пособия (рисунок 1).  

 

Рисунок 1. Снимок экрана трансляции вебинара – обсуждение обобщённых 

предложений для формирования методического пособия 

 

В связи с тем, что в ходе обсуждения обобщённых предложений от ОО ВО замечаний 

и предложений не поступило, пособие сформировано с учётом наиболее востребованных ОО 

ВО вопросов Таковыми являются вопросы в части сведений о системах образования и 

образцах документов об образовании зарубежных стран, применения международных 
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договоров о взаимном признании, а также в части оценки иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации в сложных и нестандартных случаях. 

В пособии рассмотрены актуальные международные правовые документы, 

представлены практические рекомендации по признанию иностранного образования. 

Пособие состоит из четырех глав: 

 первая глава раскрывает правовые и методологические основы признания 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации, дает обзор международной 

правовой базы; 

 вторая глава освещает актуальные изменения в действующих нормативных 

правовых актах Российской Федерации; 

 третья глава носит практический аспект и посвящена особенностям признания 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации, инструментам и 

технологиям, позволяющим обеспечить справедливое признание, на основе поступивших от 

ОО ВО предложений; 

 четвертая глава полностью посвящена описанию сведений о действующем 

законодательстве и компетентных органах иностранных государств в сфере образования. 

Настоящее пособие предоставляет российским образовательным организациям 

обобщенные методические рекомендации по проблеме сопоставления уровней образования и 

признания основных квалификаций отдельных зарубежных стран в Российской Федерации, 

которые позволят им при налаживании международных связей использовать имеющийся 

международный опыт и обоснованно отстаивать свои интересы, не допуская, в частности, 

занижения уровня российских дипломов. 

Данное пособие является результатом аналитической работы, направленной на 

создание единой практики признания иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации образовательными организациями высшего образования в рамках приёма на 

обучение иностранных граждан, и должно послужить одной из предпосылок для увеличения 

доли иностранных студентов в российских образовательных организациях высшего 

образования, а также привлечения высококвалифицированных кадров из иностранных 

государств. 
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1. ДЕЙСТВУЮЩИЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ АКТЫ ПО ПРИЗНАНИЮ 

ОБРАЗОВАНИЯ И (ИЛИ) КВАЛИФИКАЦИИ 

Одним из элементов правового обеспечения признания образования и или 

квалификации, полученных в иностранном государстве, выступают многосторонние и 

двусторонние международные соглашения в указанной сфере деятельности. 

Многосторонние международные правовые акты по вопросам признания, как правило, 

устанавливают общие рамки взаимодействия сторон в данной области: определяют 

понятийно-содержательную сущность признания и основные принципы его осуществления. 

Это является основой для формирования национальных систем признания образования и или 

квалификации, а также для успешного сотрудничества между странами в области 

образования. 

Главной задачей двусторонних соглашений о взаимном признании, а также некоторых 

многосторонних (между странами-участницами СНГ и ЕАЭС), является фиксация 

сопоставимости образования, полученного на территориях сторон, по уровням и 

предоставляемым в соответствии с ними правам. При этом детализация образовательных 

уровней (ступеней) и предоставляемых прав в различных соглашениях может существенно 

отличатся в зависимости от их ранжирования в системах образования сторон и понимания 

сторонами назначения международного правого акта – для приёма на обучение и (или) 

трудоустройства.  

 

1.1. КОНВЕНЦИИ ЮНЕСКО ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ 

К первой группе многосторонних договоров о признании относятся конвенции о 

признании, разработанные под эгидой ЮНЕСКО. Среди них Глобальная конвенция о 

признании квалификаций, относящихся к высшему образованию, и региональные конвенции 

аналогичной направленности. 

Российская Федерация является участником двух региональных конвенций ЮНЕСКО 

по признанию и выполнила все действия по присоединению к Глобальной конвенции, за 

исключением ее заключительной ратификации. Рассмотрим их в порядке хронологии 

принятия. 

Конвенция о признании квалификаций, относящихся к высшему образованию в 

Европейском регионе 1997 г. (далее – Лиссабонская конвенция). Данная конвенция является 
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первой по датам подписания сторонами на Дипломатической конференции в Лиссабоне в 

1997 г. и присоединения нашей страны в 2000 г. 

Лиссабонская конвенция направлена на унификацию принципов и критериев 

признания в целях обеспечения академической и профессиональной мобильности в 

европейском регионе. В основу признания иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации были положены критерии качества образования (оценка образовательных 

организаций и их программ организациями, отвечающими за качество образования), а также 

принцип определения «существенного различия» в рассматриваемых иностранном 

образовании и (или) иностранной квалификации по сравнению с аналогичными 

национальными (признание возможно, если существенное различие не выявлено). 

Важнейшими компонентами конвенции являются введенный понятийный аппарат, 

состоящий из определений и терминов, используемых в сфере признания, и рекомендации в 

части механизмов признания. Кроме того, данной конвенцией закреплены фундаментальные 

принципы признания: 

1) право заявителя на справедливую оценку иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации в ходе признания; 

2) признание гарантировано, если невозможно доказать наличие существенных 

различий; 

3) сравнение результатов обучения, а не содержания программы; 

4) обязанность компетентных органов и организаций аргументировать и 

доказывать обоснованность принятия того или иного решения (доказать наличие 

существенного различия); 

5) право заявителя обжаловать решение. 

Указанные фундаментальные принципы получили воплощение в национальных 

законодательствах всех стран-участниц Лиссабонской конвенции, включая Российскую 

Федерацию. При этом, хотя в российском законодательстве отсутствует официальное 

понятие «существенное различие», однако определение данного термина в Регламенте 

приведено в соответствии с формулировкой Лиссабонской конвенции: «Под существенными 

различиями понимаются значительные различия между требованиями, установленными в 

иностранном государстве для доступа к продолжению образования и (или) 

профессиональной деятельности с учётом содержания образования и (или) квалификации, 

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации». 
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По состоянию на момент формирования методического пособия
1
 участниками данной 

конвенции являются 55 стран: Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, Андорра, 

Армения, Беларусь, Бельгия, Болгария, Босния и Герцеговина, Великобритания, Венгрия, 

Германия, Грузия, Дания, Израиль, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Казахстан, 

Канада, Киргизия, Кипр, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Мальта, Молдова, 

Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, Папский Престол (государство-город Ватикан), 

Польша, Португалия, Россия, Румыния, Сан-Марино, Северная Македония, Сербия, 

Словакия, Словения, Таджикистан, Турция, Украина, Финляндия, Франция, Хорватия, 

Черногория, Чехия, Швейцария, Швеция, Эстония  

Подписана, но не ратифицирована конвенция Соединенными Штатами Америки. 

Созданная на основе положений Лиссабонской конвенции Сеть национальных 

информационных центров (ENIC/NARIC) по вопросам признания призвана способствовать 

реализации данной конвенции и контролировать выполнение ее положений. 

Азиатско-Тихоокеанская региональная конвенция о признании квалификаций в 

области высшего образования. Российская Федерация с 01.01.2021 является участницей 

другой региональной конвенции – Азиатско-Тихоокеанской региональной конвенции о 

признании квалификаций в области высшего образования 2011 года (далее – Токийская 

конвенция), на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 24.08.2020 

№ 2157-р. 

Присоединение к данной конвенции является важным шагом на пути развития 

международных связей с азиатскими странами, установления доверия к системам 

образования и оценки качества, организации взаимодействия с национальными 

информационными центрами государств региона. 

Кроме России участниками Токийской конвенции являются ещё 11 стран: Армения, 

Австралия, Афганистан, Китай, Монголия, Новая Зеландия, Республика Корея, Папский 

Престол (государство-город Ватикан), Турция, Фиджи, Япония
2
. 

Это указывает на то, что в регионе формируется единый подход к обеспечению 

прозрачности процедуры признания и недопущению проявлений дискриминации, 

налаживается взаимодействие национальных информационных центров по признанию, 

                                                           
1
 Официальноый сайт Совета Европы https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.2c4de34b-6360e3d4-

e0485d36-74722d776562/https/www.coe.int/en/web/conventions/full-list?module=signatures-by-

treaty&treatynum=165 
2
 Официальный сайт Сети национальных информационных центров Азиатско-Тихоокеанского региона по 

вопросам академической мобильности и признания (APNIC): https://apnnic.net/ 
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формируется правовое поле развития сотрудничества в сфере образования между 

государствами всего региона. 

Российская сторона полностью поддерживает положения преамбулы Токийской 

конвенции: 

 разнообразие культур и систем высшего образования в странах Азиатско-

Тихоокеанского региона представляет собой исключительное достояние; 

 следует расширять сотрудничество между Сторонами с целью оптимального 

использования их человеческого потенциала, с тем чтобы способствовать прогрессу знаний и 

непрерывному повышению качества высшего образования в странах Азиатско-

Тихоокеанского региона; 

 признание квалификаций в области высшего образования будет содействовать 

международной мобильности студентов и преподавателей, сознавая необходимость 

расширения культурных обменов в целях содействия экономическому, социальному, 

культурному и технологическому развитию, а также укреплению мира в Азиатско-

Тихоокеанском регионе; 

 признание всеми Сторонами квалификаций в области высшего образования, 

выданных другими Сторонами, представляет собой важную меру, направленную на 

содействие академической мобильности между Сторонами
3
. 

Эти идеи стали в настоящее время ещё более актуальными для нашей страны, 

поскольку их всемерное воплощение способствует развитию сотрудничества с 

дружественными странами региона во всех сферах деятельности. 

Особую роль в обеспечении доступа к достоверной и точной информации о 

национальных системах образования и обмене лучшими практиками в области признания 

играет предусмотренная Токийской конвенцией Азиатско-Тихоокеанская сеть национальных 

информационных центров  (англ. - Asia-Pacific Network of National Information 

Centres (APNNIC)). Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 

24.08.2020 № 2157-р «О присоединении Российской Федерации к Азиатско-Тихоокеанской 

региональной конвенции о признании квалификаций в области высшего образования» НИЦ 

является участником данной сети. 

                                                           
3
 Азиатско-Тихоокеанская региональная конвенция о признании квалификаций в области высшего образования, 

Токио, 26 ноября 2011 г.(доступ по ссылке: https://nic.gov.ru/Media/Default/ADT/PDF/Aziatsko-tihookeanskaya-

regionalnaya-konvenciya-o-priznanii-kvalifikaciy-v-oblasti-vysshego-obrazovaniy.pdf, дата обращения: 15.09.2022). 
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Следует отметить особую важность указанного направления международной 

деятельности с учётом стоящей перед Россией задачей форсированного расширения 

международного сотрудничества с государствами Азиатско-Тихоокеанского региона. 

Глобальная конвенция о признании квалификаций, относящихся к высшему 

образованию, и региональные конвенции аналогичной направленности. Глобальная конвенция 

о признании квалификаций, относящихся к высшему образованию (далее – Глобальная 

конвенция), была принята в ноябре 2019 г. и стала первым всемирным договором под эгидой 

ООН в сфере высшего образования. Она устанавливает универсальные принципы признания 

квалификаций, содействует улучшению мобильности между учреждениями высшего 

образования по всему миру и обеспечивает права физических лиц на справедливую и 

прозрачную оценку их образования и (или) квалификаций без дискриминации. 

Глобальная конвенция является международным правовым документом, 

формирующим общее понимание, единые подходы, механизмы и инструменты признания 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации. При этом положения 

документа не устанавливают соответствия между определёнными уровнями образования 

отдельных стран, предоставляя право их сопоставления полномочным органам сторон.  

Таким образом, Глобальная конвенция не предполагает автоматического признания 

образования и (или) квалификаций, полученных в странах-участниках, в целях продолжения 

обучения и осуществления профессиональной деятельности. Вместе с тем, Глобальная 

конвенция включает в себя глоссарий определений, призванный отразить новую динамику 

развития систем непрерывного образования, а также современные образовательные 

тенденции и особенности интернационального перемещения студентов и преподавателей в 

рамках международной академической мобильности, трансграничного образования, 

международных совместных образовательных программ и различных форм сетевого 

образовательного взаимодействия.  

Обращает на себя внимание определение термина «трансграничное образование», 

которое наряду с другими 29 понятиями приводится в глоссарии. Его официальный перевод 

на русский язык указывает на чрезвычайную сложность разработанного определения, 

включающего одновременно такие синонимические понятия, как «трансграничное высшее 

образование», «транснациональное образование», «образование без границ». Это отражает 

различия в понимании данного явления образовательным сообществом стран и 

незавершенность его развития на данном этапе. 
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Согласно конвенции основу признания составляют критерии качества образования, а 

также принцип определения «существенного различия» при сопоставлении иностранного и 

национального образования. Глобальной конвенцией закреплено равенство подходов в 

оценке иностранного образования и предусмотрено право заявителя обжаловать решение об 

отказе в признании. 

Присоединение России к Глобальной конвенции способствует формированию 

единого правового поля в области признания между странами-участницами конвенции, 

число которых в перспективе может достигнуть более 190 стран - членов ЮНЕСКО. Это 

обеспечит правовую основу для дальнейшей разработки двусторонних соглашений о 

взаимном признании с различными странами с учётом геополитических приоритетов и 

национального законодательства государств. Вместе с тем, положения Глобальной 

конвенции не ограничивают участие сторон в иных международных договорах о взаимном 

признании. 

По состоянию на сентябрь 2022 г. к Глобальной конвенции присоединилось 17 

государств, в том числе: Армения, Великобритания, Кот-д’Ивуар, Куба, Литва, Никарагуа, 

Норвегия, Палестина, Румыния, Папский Престол (государство-город Ватикан), Словакия, 

Тунис, Франция, Хорватия, Швеция, Эстония, Япония
4
. 

В целях координации действий по реализации Глобальной конвенции учреждена 

Межправительственная конференция государств-участников, в которую входит по одному 

представителю от каждой страны-участницы. Кроме того, в целях обеспечения доступа к 

достоверной и точной информации о системах образования, необходимой для признания, и 

обмена лучшими практиками в области признания статьёй XIV Глобальной конвенции 

предусмотрено формирование сети национальных структур (информационных центров).  

В соответствии с положениями указанных конвенций в Российской Федерации 

действует Национальный информационный центр по информационному обеспечению 

признания в Российской Федерации образования и (или) квалификации, ученых степеней и 

ученых званий, полученных в иностранном государстве, полномочия которого осуществляет 

ФГБУ «Главэкспертцентр» согласно распоряжению Правительства Российской Федерации 

от 27.02.2014 № 272-р, который, в том числе, осуществляет представительство России в 

соответствующих сетях национальных информационных центров. 

                                                           
4
 Официальный сайт ЮНЕСКО: https://en.unesco.org/about-us/legal-affairs/global-convention-recognition-

qualifications-concerning-higher-education 
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Применение положений Глобальной конвенции будет способствовать снижению 

административных барьеров в сфере признания посредством использования единых 

транспарентных критериев оценки иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации.  

В части применения указанных конвенций следует отметить, что все они не включают 

в себя сопоставление уровней конкретных образовательных квалификаций и, в отличие от 

договоров о взаимном признании, не являются актами прямого действия. Вместе с тем, 

соблюдение положений конвенций создает прочную правовую основу для успешного 

международного сотрудничества в области признания иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации, обеспечивает развитие академической мобильности и успешное 

взаимодействие по широкому спектру направлений. Важная роль в развитии этих процессов 

в конвенциях отводится национальным информационным центрам по признанию, без 

функционирования которых эффективность конвенций для государств-участников резко 

снижается. 

 

1.2. МНОГОСТОРОННИЕ СОГЛАШЕНИЯ СНГ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ 

СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ ВЗАИМНОГО ПРИЗНАНИЯ 

Другую группу международных многосторонних договоров составляют правовые 

акты, подписанные государствами-участниками СНГ, которые направлены на формирование 

благоприятных условий для реализации задач по обеспечению взаимного признания, но не 

решающие непосредственно вопросов признания образования, квалификаций и ученых 

степеней посредством установления сопоставимости уровней.  

К ним относятся: 

 Соглашение о сотрудничестве в области образования от 15 мая 1992 года 

(вступило в силу 15.05.1992; участники: Азербайджанская Республика, Республика Армения, 

Республика Беларусь, Республика Казахстан, Киргизская Республика, Республика Молдова, 

Российская Федерация, Республика Таджикистан, Туркменистан, Республика Узбекистан, 

Украина); 

 Соглашение о предоставлении равных прав гражданам государств-участников 

Договора об углублении интеграции в экономической и гуманитарной областях от 29 марта 

1996 года на поступление в учебные заведения от 24 ноября 1998 года (вступило в силу 
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29.03.1996; участники: Республика Беларусь, Республика Казахстан, Киргизская Республика, 

Российская Федерация, Республика Таджикистан); 

 Соглашение о сотрудничестве по формированию единого (общего) 

образовательного пространства Содружества Независимых Государств от 17 января 1997 

года (вступило в силу для России 19.06.2001; участники: Республика Армения, Республика 

Беларусь, Республика Казахстан, Киргизская Республика, Республика Молдова, Российская 

Федерация, Республика Таджикистан);  

 Соглашение о механизме взаимного признания и установления 

эквивалентности документов об ученых степенях в государствах - членах Евразийского 

экономического сообщества от 27 сентября 2005 года (вступило в силу для России 

27.09.2005; участники: Республика Беларусь, Республика Казахстан, Киргизская Республика, 

Республика Таджикистан); 

 Соглашение о сотрудничестве в области повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки специалистов государств-участников Содружества 

Независимых Государств от 25 мая 2007 года (вступило в силу для России 27.09.2005; 

участники: Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Таджикистан). 

Однако необходимо отметить, что в Соглашение о сотрудничестве в области 

образования от 15 мая 1992 года включена норма о взаимном признании «документов 

государственного образца о среднем, профессионально-техническом, среднем специальном, 

высшем образовании, переподготовке кадров, о присуждении ученых степеней и ученых 

званий, выданных в Государствах-участниках к моменту заключения настоящего 

Соглашения»
5
. 

Другие многосторонние соглашения между государствами на постсоветском 

пространстве, в которых сформулированы нормы прямого действия, характерные только для 

двусторонних договоров, целесообразно рассмотреть в соответствующем разделе далее. 

 

1.3. ДВУСТОРОННИЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Для привлечения иностранных студентов большое значение с точки зрения 

минимизации административных процедур имеет наличие двусторонних соглашений о 

                                                           
5
 Соглашение о сотрудничестве в области образования (заключено в г. Ташкенте 15.05.1992), «Бюллетень 

международных договоров», № 6, 1994. 
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взаимном признании и их применение. При этом особенно важны их актуальность, а также 

учёт международных принципов и главных тенденций в образовании. 

Двусторонние межгосударственные соглашения имеют характер прямого применения 

норм взаимного признания по конкретным уровням образования и предоставления прав 

заявителям, прибывших из государств-сторон договора. Поэтому они являются наиболее 

эффективными инструментами международного сотрудничества в этой области.  

В настоящее время действует 73 двусторонних соглашения о взаимном признании 

образования, квалификаций и ученых степеней. Из них приходится на государства: СНГ и 

ЕАЭС – 12 %; Азии – 18 %; Африки – 40 %; Европы – 20 %; Америки – 10 %. Россия 

является правопреемником СССР 42 действующих двусторонних договоров, составляющих 

57,5 % их общего количества.  

Тексты всех договоров опубликованы на Портале НИЦ и поддерживаются в 

актуальном состоянии. 

В таблице 1 приведены двусторонние договоры, заключенные до 26.12.1991, которые 

применяются Российской Федерацией как правопреемником СССР. 

 

Таблица 1. Перечень государств, с которыми имеются действующие договоры о взаимном 

признании, заключенные до 26.12.1991 

Страна Дата заключения 

договора 

Страна Дата заключения 

договора 

Алжир 12.05.1969  Мали 30.10.1967  

Афганистан 19.06.1978  Непал 09.01.1970  

Бангладеш 14.06.1978  Нигер 26.12.1975  

Боливия 13.03.1971  Нигерия 18.05.1973  

Босния и Герцеговина 15.03.1988  Никарагуа 02.12.1982  

Буркина-Фасо 06.09.1976 г Пакистан 04.06.1979  

Бурунди 05.04.1972  Республика Конго 05.08.1970  

Гана 08.11.1985  Руанда 16.09.1972  

Гвинея 09.04.1968  Сан-Томе и Принсипи 05.03.1982  

Гвинея-Бисау 01.02.1979  Сирия 28.09.1966  

Замбия 07.03.1973  Словения 15.03.1988 

Индия 24.11.1987  Сомали 03.10.1968  
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Йемен 03.11.1981  Судан 22.01.1968  

Испания 26.10.1990, 

действует с 

23.05.1991  

Суринам 21.11.1987  

Кабо-Верде 16.07.1976  Сьерра-Леоне 01.06.1988  

Камерун 14.04.1989  Финляндия 07.12.1979, 

действует с 

12.04.1980  

Колумбия 23.06.1986, 

действует с 

04.10.1990  

Хорватия 15.03.1988 

Лаос 23.05.1978  ЦАР 06.07.1970  

Маврикий 24.01.1977  Шри-Ланка 30.11.1982  

Мозамбик 02.06.1983  Экваториальная Гвинея 23.12.1985  

Намибия 12.06.1998  Эфиопия 24.05.1978  

Российской Федерацией после 26.12.1991 были заключены договоры с 21 

государством дальнего зарубежья (таблица 2).  
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Таблица 2. Перечень государств дальнего зарубежья, с которыми имеются действующие 

договоры о взаимном признании, заключенные после 26.12.1991 

Страна Дата заключения 

договора 

Страна Дата заключения 

договора 

Албания 08.06.2000  Мальта 13.01.2017, 

действует с 

15.11.2016,  

имеет обратную 

силу 

Ангола 23.10.2019, вступил 

в силу 02.12.2021  

Монголия 26.07.2006, 

действует с 

01.07.2003,  

имеет обратную 

силу 

Венгрия 26.06.2019,  

имеет обратную 

силу 

Никарагуа 07.12.2020, 

действует с 

14.10.2021  

Венесуэла 27.10.2010  Перу 29.05.2012  

Вьетнам 15.03.2010  Румыния 25.11.1999, 

действует с 

18.04.2001  

Италия 03.12.2009, 

действует с 

01.04.2016  

Сербия 10.04.2013, 

действует с 

22.06.2015  

Камбоджа 21.10.2019,  

имеет обратную 

силу 

Словакия 01.07.2020,  

имеет обратную 

силу 

Кипр 30.10.2017, 

действует с 

21.10.2016,  

имеет обратную 

силу 

Франция 29.06.2015, 

действует с 

13.01.2016  
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КНР 26.06.1995  Чад 07.07.2000  

Куба 22.12.2010, 

действует с 

08.02.2010  

ЮАР 26.03.2013  

Северная 

Македония 

19.12.2012, 

действует с 

15.11.2016 

  

 

Следует обратить внимание на тот факт, что в договорах с 5 государствами 

(Камбоджа, Кипр, Мальта, Монголия, Словакия), заключенными после 26.12.1991, 

зафиксировано положение о действии обратной силы. Это означает, что их действие 

распространяется на все ранее выданные документы об образовании, уровни которых 

включены в договоры. Значимость данного положения сохраняет актуальность при приёме 

на работу обладателей документов об образовании, выданных до подписания договоров. 

 

1.4. ДОГОВОРЫ ГОСУДАРСТВ-УЧАСТНИКОВ СНГ И ЕАЭС 

Российская Федерация является участницей договоров о взаимном признании с 10 

государствами СНГ, а также с признанными Россией Абхазией и Южной Осетией. Кроме 

того, многосторонний договор о Евразийском экономическом союзе 2014 года отдельной 

статьёй регулирует вопросы взаимного признания между государствами-участниками ЕАЭС 

для целей трудоустройства в рамках трудовой миграции. 

Поскольку для России сотрудничество с государствами постсоветского пространства 

по вопросам признания имеет особое значение, действующие договоры с ними в таблице 3 и 

таблице 4 представлены с указанием сторон, дат подписания и вступления в силу, а также 

даты прекращения действия. 

Таблица 3. Многосторонние договоры государств-участников СНГ и ЕАЭС 

Государства-

участники 

Договор Дата 

подписания 

Дата 

вступления в 

силу 

Беларусь 

Казахстан 

Россия 

Соглашение между Правительством 

Республики Беларусь, Правительством 

Республики Казахстан, Правительством 

24.11.1998  01.10.1999,  

 

для 
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Таджикистан Кыргызской Республики, 

Правительством Российской Федерации 

и Правительством Республики 

Таджикистан о взаимном признании и 

эквивалентности документов об 

образовании, ученых степенях и званиях 

Таджикистана 

27.04.2003 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Молдова 

Россия 

Таджикистан 

Соглашение Правительств государств-

участников СНГ «O взаимном 

признании и эквивалентности 

документов о среднем (общем) 

образовании, начальном 

профессиональном и среднем 

профессиональном (специальном) 

образовании»  

15.09.2004  27.09.2005  

Беларусь 

Кыргызстан 

Россия 

Соглашение государств-участников 

Содружества Независимых Государств о 

взаимном признании документов о 

высшем/высшем профессиональном 

образовании 

31.05.2013  23.05.2014 

 

Армения 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 

Договор о Евразийском экономическом 

союзе (статья 97) 

 

Протокол о внесении изменений в 

Договор о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 года (пункт 3) 

29.05.2014  

 

 

31.03.2022  

01.01.2015  

 

 

31.03.2022  

 

Таблица 4. Двусторонние договоры с государствами-участниками СНГ, Абхазией и Южной 

Осетией 

Государство-

партнер 

Договор Дата 

подписания 

Дата 

вступления 

в силу 

Азербайджан Соглашение между Правительством 23.09.2002  10.06.2003  
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Российской Федерации и 

Правительством Азербайджанской 

Республики о взаимном признании 

документов об образовании, ученых 

степенях и ученых званиях  

Армения Соглашение между Правительством 

Российской Федерации и 

Правительством Республики Армения о 

взаимном признании документов об 

образовании, ученых степенях и ученых 

званиях  

15.09.2001  09.12.2002  

Беларусь Соглашение между Правительством 

Российской Федерации и 

Правительством Республики Беларусь о 

взаимном признании и эквивалентности 

документов об образовании, ученых 

степенях и званиях  

27.02.1996  27.02.1996  

Молдова Соглашение Правительства Российской 

Федерации и Правительства Республики 

Молдова о взаимном признании 

документов об образовании 

03.03.2003  23.07.2003  

Туркменистан Соглашение Правительства Российской 

Федерации и Правительства 

Туркменистана от 25 марта 2009 о 

взаимном признании документов 

государственного образца об 

образовании 

25.03.2009  25.03.2009  

Узбекистан Соглашение между Правительством 

Российской Федерации и 

Правительством Республики Узбекистан 

о взаимном признании образования и 

квалификаций, ученых степеней 

30.05.2019  30.05.2019  
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Украина Соглашение Правительства Российской 

Федерации и Кабинета Министров 

Украины о взаимном признании и 

эквивалентности документов об 

образовании и ученых званиях (в 

редакции Протокола между 

Правительством Российской Федерации 

и Кабинетом Министров Украины «O 

внесении изменений в Соглашение 

между Правительством Российской 

Федерации и Кабинетом Министров 

Украины о взаимном признании и 

эквивалентности документов об 

образовании и ученых званиях от 26 мая 

2000 года» от 28.01.2003) 

26.05.2000  26.05.2000  

Прекращает 

действие 

20.12.2022  

Абхазия Соглашение между Правительством 

Российской Федерации и 

Правительством Республики Абхазия о 

взаимном признании образования и (или) 

квалификаций 

18.12.2017  11.01.2019  

Южная Осетия Соглашение между Правительством 

Российской Федерации и 

Правительством Республики Южная 

Осетия о взаимном признании 

образования и (или) квалификаций 

12.04.2017  04.05.2018  

 

Необходимо отметить, что при применении международных договоров о взаимном 

признании следует обращать внимание на такие факторы, как: 

 договор должен быть действующим на момент обращения за признанием (вступил в 

силу, не отменен и не приостановлен специальным актом, применяется правопреемниками 

сторон); 

 иностранный документ об образовании и (или) квалификации должен соответствовать 

критериям формы документа, указанной в договоре (государственный образец, выданный 
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аккредитованной образовательной организацией, официально признанной образовательной 

организацией и др.), если таковая указана в тексте, даже при условии изменения формы и 

наименования документа; 

 дата получения образования должна соответствовать периоду, указанному в договоре 

(с момента вступления в силу договора, выданные до и (или) после заключения договора и 

т.д.); 

 уровень признаваемого образования должен быть включен в условия договора; 

 запрашиваемые при признании права должны соответствовать условиям договора 

(только академические или только профессиональные, либо и те, и другие). 
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2. ДЕЙСТВУЮЩИЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСУ ПРИЗНАНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И (ИЛИ) 

КВАЛИФИКАЦИИ, ПОЛУЧЕННЫХ В ИНОСТРАННОМ ГОСУДАРСТВЕ 

В Российской Федерации законодательное регулирование признания иностранного 

образования и (или) иностранной квалификации осуществляется национальными 

(внутренними) механизмами, закрепленными в нормативных правовых актах. При этом они 

подвержены изменениям в зависимости от изменения условий их функционирования – 

геополитических, технологических, экономических и т.п. 

На текущий момент в сфере признания иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации в Российской Федерации действуют следующие нормативные 

правовые акты: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2. Федеральный конституционный закон от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя»; 

3. Федеральный закон от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об особенностях правового 

регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; 

4. Федеральный конституционный закон от 04.10.2022 № 5-ФКЗ  

«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики»; 

5. Федеральный конституционный закон от 04.10.2022 № 6-ФКЗ  

«О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики»; 

6. Федеральный конституционный закон от 04.10.2022 № 7-ФКЗ  

«О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области»; 

7. Федеральный конституционный закон от 04.10.2022 № 8-ФКЗ  

«О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области»; 
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8. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 584 «Об 

особенностях признания образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 

государстве, в 2022 году»; 

9. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 19.01.2022 № 28-р «Об 

утверждении перечня иностранных образовательных организаций, полученные образование 

и (или) квалификации, ученые степени и ученые звания в которых признаются в Российской 

Федерации»; 

10. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

18.06.2019 № 837 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки государственной услуги по 

признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве». 

Основные правовые нормы в сфере признания иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации установлены в статье 107 ФЗ № 273. Они регламентируют 

деятельность по признанию, раскрывают сущность понятия и правовые аспекты признания.  

Согласно части 1 статьи 107 ФЗ № 273 признание иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации осуществляется в соответствии с международными договорами о 

взаимном признании и законодательством Российской Федерации. 

В части 2 статьи 107 ФЗ № 273 сформулировано развернутое определение понятия 

«признание в Российской Федерации иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации».  

Сущность (назначение) этой деятельности понимается как «официальное 

подтверждение значимости (уровня) полученных в иностранном государстве образования и 

(или) квалификации». В практическом плане это предусматривает установление 

соответствия (или несоответствия) уровня образования и (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве, относительно структуры уровней образования и квалификаций, 

принятой в Российской Федерации. 

Непосредственными целями осуществления признания является «обеспечение 

доступа их обладателя к образованию и (или) профессиональной деятельности в Российской 

Федерации, предоставления их обладателю академических, профессиональных и (или) иных 

предусмотренных международными договорами о взаимном признании и (или) 

законодательством Российской Федерации прав». При этом установлен принцип 

равнозначности прав (академических и (или) профессиональных), которые предоставлены 

обладателям иностранного образования и (или) иностранной квалификации в стране 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422428&dst=101394&field=134&date=21.10.2022
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происхождения, правам, которые предоставляются обладателям соответствующих 

образования и (или) квалификации, полученных в Российской Федерации. 

В соответствии с частью 3 статьи 107 ФЗ № 273 в зависимости от правового 

основания признания определены группы иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации, которые признаются без проведения каких-либо процедур (автоматически):  

 подпадающие под действие международного договора о взаимном признании; 

 полученные в иностранных образовательных организациях, включенных в 

Перечень.  

Необходимо отметить, что Перечень отражает соответствие российских 

законодательно установленных уровней высшего образования и зарубежных академических 

степеней. При этом Перечнем регламентировано признание уровней высшего образования, в 

отличие от международных договоров о взаимном признании, которые включают условия 

признания практически по всем образовательным уровням.  

Критерии выбора университетов, включенных в Перечень, утверждены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2021 № 326 «О порядке 

включения иностранных образовательных и научных организаций в перечень иностранных 

образовательных и научных организаций, полученные образование и (или) квалификации, 

ученые степени и ученые звания в которых признаются в Российской Федерации»: 

образовательная и научная организация одновременно входит в первые 500 позиций трех из 

пяти мировых рейтингов: Academic Ranking of World Universities, The Times Higher Education 

World University Rankings, QS World University Rankings, U.S. News Best Global Universities, 

Московский международный рейтинг вузов «Три миссии университета». 

В действующий Перечень включены 371 образовательная организация из 35 стран 

(таблица 5). 

Таблица 5. Количество образовательных организаций, входящих в Перечень, в разрезе стран 

№ 

п/п 
Государство 

Количество 

организаций 

№ 

п/п 
Государство 

Количество 

организаций 

1 Австралия 24 19 Королевство 

Нидерландов 

12 

2 Австрийская Республика 5 20 Новая Зеландия 4 

3 Аргентинская Республика 1 21 Королевство Норвегия 4 

4 Королевство Бельгия 7 22 Объединенные Арабские 1 



 

36 

 

Эмираты 

5 Федеративная 

Республика Бразилия 

4 23 Республика Польша 2 

6 Соединенное 

Королевство 

Великобритании и 

Северной Ирландии 

43 24 Португальская 

Республика 

3 

7 Федеративная 

Республика Германия 

32 25 Королевство Саудовская 

Аравия 

3 

8 Королевство Дания 5 26 Республика Сингапур 2 

9 Государство Израиль 3 27 Соединенные Штаты 

Америки 

115 

10 Ирландия 4 28 Финляндская Республика 5 

11 Итальянская Республика 16 29 Чешская Республика 1 

12 Королевство Испания 11 30 Республика Чили 2 

13 Канада 18 31 Швейцарская 

Конфедерация 

7 

14 Государство Катар 1 32 Королевство Швеция 10 

15 Республика Колумбия 1 33 Эстонская Республика 1 

16 Ливанская Республика 1 34 Республика Корея 9 

17 Малайзия 2 35 Япония 11 

18 Мексиканские 

Соединенные Штаты 

1    

 

Для признания на основании Перечня необходимо установление следующих 

обстоятельств: 

 точное соответствие наименования иностранной образовательной организации, 

выдавшей документ об образовании и включенной в Перечень – причем следует 

ориентироваться на указанное в Перечне оригинальное наименование иностранной 

организации на национальном языке или вариант на английском языке; 
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 соответствие наименования иностранной квалификации по документу об образовании 

и указанной в Перечне – с учётом дополнительных вариантов квалификаций (например, with 

Honours (1st or 2nd class), with Honours Graduate Diploma). 

Следует также обратить внимание, что Перечень применяется к иностранному 

образованию и (или) иностранной квалификации вне зависимости от даты их получения. 

Наряду с условиями, предусмотренными частью 3 статьи 107 ФЗ № 273 для 

признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации без проведения 

каких-либо процедур (автоматически), действуют нормы иных законодательных актов, 

изданных в связи с принятием в состав Российской Федерации новых территорий. 

Согласно статье 6 Федерального закона от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении 

изменений в Федеральный закон  

«Об образовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 84) в Российской Федерации 

признаются образование, образовательно-квалификационные уровни, ученые степени и 

ученые звания, полученные на территории Украины и указанные в документах об 

образовании, документах об ученых степенях и ученых званиях, образцы которых 

утверждены Кабинетом Министров Украины и обладателями которых являются лица, 

получившие гражданство Российской Федерации в связи с принятием Республики Крым в 

Российскую Федерацию, а также лица, которые являются постоянно проживавшими на день 

принятия на территории Республики Крым или на территории города федерального значения 

Севастополя гражданами Российской Федерации. 

Таким образом, критериями применения указанного закона являются: 

1) получение ДО на территории Украины (ранее принятия Крыма/Севастополя в состав 

Российской Федерации 18.03.2014); 

2) ДО государственного образца Украины (печать не имеет значения); 

3) гражданство Российской Федерации: 

 приобретено в связи с принятием Республики Крым и г. Севастополь в Российскую 

Федерацию – паспорт гражданина России получен в Крыму/Севастополе после 18.03.2014 не 

позднее 6 месяцев после этой даты; 

 получено ранее 18.03.2014 (независимо от места выдачи паспорта) и в паспорте (или 

справке о прописке) прописка в Крыму/Севастополе ранее 18.03.2014. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422428&dst=101396&field=134&date=24.10.2022
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Если хотя бы одно из условий не соблюдается, то ДО рассматриваются на общих 

основаниях, т.е. образование признается на основании международного договора о взаимном 

признании или на основании экспертизы. 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 12 Федерального конституционного закона 

от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой 

Народной Республики» на территории Российской Федерации признаются и действуют без 

ограничения срока действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных 

органов Российской Федерации, государственных органов Донецкой Народной Республики, 

«документы об образовании, выданные уполномоченными органами и организациями 

Украины, документы об образовании и (или) о квалификации, выданные уполномоченными 

органами и организациями Донецкой Народной Республики», действовавшие на территории 

Донецкой Народной Республики на день принятия в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта. 

Указанные выше Федеральные конституционные законы в отношении Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей содержат аналогичные нормы. 

Таким образом, на основании указанных положений не требуется осуществление 

процедуры признания образования и (или) квалификации, подтверждаемых документами: 

 действовавшими на 04.10.2022, т.е. выданными ранее 04.10.2022; 

 выданными уполномоченными органами и организациями Украины; 

 выданными уполномоченными органами и организациями данных территорий. 

В случае если иностранное образование и (или) иностранная квалификация не 

соответствует условиям, предусмотренным частью 3 статьи 107 ФЗ № 273, признание 

осуществляется в соответствии с частями 4 - 10 статьи 107 ФЗ № 273. Этим нормы 

установлены для уполномоченного федерального органа исполнительной власти 

(Рособрнадзора) и включают следующие основные условия процедуры признания: 

 заявительный характер государственной услуги;  

 проведение экспертизы, в рамках которой проводятся оценка уровня 

образования и (или) квалификации и определение равноценности академических и (или) 

профессиональных прав; 

 виды принимаемых решений; 

 итоговый документ о признании; 
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 необходимость предоставления оригиналов документов об иностранном 

образовании и (или) иностранной квалификации. 

При этом порядок проведения процедуры определяется Административным 

регламентом предоставления Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

государственной услуги по признанию образования и (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве, утвержденным приказом Рособрнадзора от 18.06.2019 № 837 

(далее - Регламент). 

Необходимо отметить, что с учётом сложившейся геополитической обстановки 

принято постановление Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 584 «Об 

особенностях признания образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 

государстве, в 2022 году» (далее – постановление). 

Согласно пункту 1 постановления признание иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации, полученных в недружественных государствах и территориях, 

перечень которых определён распоряжением Правительства Российской Федерации от 

05.03.2022 № 430-р «Об утверждении перечня иностранных государств и территорий, 

совершающих недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских 

юридических и физических лиц», в том числе на Украине, осуществляется «на основе 

практики признания аналогичного образования и (или) квалификации, полученных в 

указанных иностранных государствах и территориях» (в редакции распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 29.10.2022 № 1998-п «О внесении изменений в 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.03.2022 № 430-р»), без 

направления запросов в компетентные органы. 

В число недружественных включены следующие страны: 

1. Австралия 

2. Албания 

3. Андорра 

4. Багамские Острова 

5. Великобритания (включая коронные владения Британской короны и 

Британские заморские территории) 

6. Государства - члены Европейского союза (27 стран: Австрия, Бельгия, 

Болгария, Венгрия, Германия, Греция, Дания, Ирландия, Испания, Италия, Кипр, Латвия, 

Литва, Люксембург, Мальта, Нидерланды, Польша, Португалия, Румыния, Словакия, 

Словения, Финляндия, Франция, Хорватия, Чехия, Швеция, Эстония) 
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7. Исландия 

8. Канада 

9. Лихтенштейн 

10. Микронезия 

11. Монако 

12. Новая Зеландия 

13. Норвегия 

14. Республика Корея 

15. Сан-Марино 

16. Северная Македония 

17. Сингапур 

18. Соединенные Штаты Америки 

19. Тайвань (Китай) 

20. Украина 

21. Черногория 

22. Швейцария 

23. Япония 

Греция, Дания, Словения, Словакия, Хорватия 

Пунктом 2 постановления установлен сокращенный срок (не более 8 рабочих дней) 

для осуществления признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации 

для граждан, прибывших на территорию Российской Федерации и имеющих документы об 

образовании и (или) о квалификации, полученные на территории Украины. 

Согласно пункту 3 постановления указанные в пункте 2 постановления лица при 

признании образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, 

освобождаются от обязательного представления оригинала документа об иностранном 

образовании и (или) иностранной квалификации и приложения к нему. 

Срок действия постановления ограничен и истекает 31.12.2022. 

Частью 11 статьи 107 ФЗ № 273 образовательным организациям высшего 

образования, указанным в части 10 статьи 11 ФЗ № 273, предоставлено право 

самостоятельно осуществлять в установленном ими порядке признание иностранного 

образования и (или) иностранной квалификации, которые не соответствуют условиям, 

предусмотренным частью 3 статьи 107 ФЗ № 273, в целях организации приёма на обучение в 

эти организации, а также доступа к осуществлению в них профессиональной деятельности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422428&dst=100213&field=134&date=24.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422428&dst=101396&field=134&date=24.10.2022
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лиц, имеющих такие иностранное образование и (или) иностранную квалификацию. При 

этом данное право реализуется образовательными организациями на основании 

разработанной собственной локальной базы, определяющей порядок признания, с 

соблюдением условий и критериев признания, установленных рассмотренными 

нормативными правовыми актами. 

В завершение обзора положений действующих нормативных правовых актов 

Российской Федерации в части признания иностранного образования и (или) квалификации в 

Российской Федерации, следует отметить, что в соответствии с частью 14 статьи 107 ФЗ № 

273 информационное обеспечение признания в Российской Федерации иностранного 

образования и (или) иностранной квалификации осуществляется национальным 

информационным центром, функции которого выполняет ФГБУ «Главэкспертцентр» 

согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 27.02.2014 № 272-р. 

В число указанных функций входит размещение на Портале НИЦ актуальной 

информации о действующих нормативных правовых актах российского законодательства и 

международных актах в сфере признания, а также локальных актов образовательных 

организаций высшего образования, реализующих право самостоятельного признания 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации. 
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3. ПАМЯТКА ПО ПРИЗНАНИЮ ИНОСТРАННОГО ОБРАЗОВАНИЯ И (ИЛИ) 

ИНОСТРАННОЙ КВАЛИФИКАЦИИ, ПОЛУЧЕННЫХ В ИНОСТРАННОМ 

ГОСУДАРСТВЕ 

Данный раздел подготовлен с учётом предложений образовательных организаций 

высшего образования, полученных в ходе анкетирования в рамках реализуемого проекта 

«Формирование единого методологического подхода к оценке образования и (или) 

квалификации, полученных в иностранном государстве, используемого образовательными 

организациями высшего образования в рамках осуществления признания образования и 

(или) квалификации, полученных в иностранном государстве». По результатам анализа анкет 

выявлены вопросы, наиболее востребованные образовательными организациями. 

 

3.1. МОДЕЛИ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ. 

Разнообразие образовательных систем в мире, типов образовательных организаций, 

программ и присваиваемых квалификаций отражает образовательные принципы, идеи и 

методы, заимствованные из национальных культур, а также из универсальных моделей 

систем образования. Знание национальных систем образования и различий между ними 

крайне важно для оценить документ с точки зрения возможности продолжить обучение на 

следующей образовательной ступени, поскольку иностранные квалификации, 

принадлежащие к другим системам образования, сравниваются с квалификациями в системе 

образования принимающей страны.  

В связи с существующими различиями между системами образования документы об 

образовании и (или) квалификации имеют разный статус и дают разные права их 

обладателям. Таким образом, знание мировых систем образования, умение сопоставлять 

уровни образования являются необходимым требованием к квалификации специалистов по 

признанию иностранного образования и (или) иностранной квалификации. 

С точки зрения характерных особенностей организации процесса обучения, 

образовательных траекторий, сроков и ступеней обучения, типов образовательных 

организаций и других элементов образования принято рассматривать определённые модели 

образования, которые сформировались в соответствии с историческим, культурным и 

социальным развитием страны происхождения. 

Существуют следующие мировые модели систем образования: 
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 Американская модель (США, Бахрейн, Израиль, Ирак, Йемен, Мьянма, 

Республика Корея, Япония и др.).  

Особенности: отсутствие единой системы образования и единого стандарта среднего 

образования (устанавливается властями штатов); выбор направления обучения и профессии в 

школе; большой объем самостоятельной работы; система оценивания знаний от A (макс.) до 

F (мин.), 12-летний период обучения на уровне среднего образования с разбивкой на ступени 

по годам: 8+4 или 6+3+3; централизованное итоговое тестирование: на уровне ВО 

возможность обучаться сразу на двух специальностях.  

 Французская модель (Франция, Алжир, Габон, Камерун, Кот-д’Ивуар, 

Марокко, Тунис и др.). 

Особенности: высокая степень централизации образования (управление 

образованием, контроль качества образования); элитарность (высокий проходной балл для 

поступления на ВО, большой отсев на 1 курсе); отдельные уровни общего среднего и 

профессионально-технического образования; централизованные экзамены; система 

оценивания знаний от 0.00 (мин.) до 20.00 (макс.); период обучения на уровне среднего 

образования с разбивкой на ступени по годам: 5+4+2 (3); на уровне ВО наличие 

промежуточных документов об образовании (франц. – DEUG, DUEL, DUT), дающих право 

профессиональной деятельности. 

 Немецкая модель (Германия, Австрия, Дания, Нидерланды, Швеция и др.). 

Особенности: законодательное регулирование регионами (землями) самостоятельно, 

четкое различие между профессиональным и академическим образованием (начиная со 

средней ступени школы), распределение по профилю для обучения в старшей школе (в 

соответствии со способностями в период обучения в начальной школе), элитарность школ 

(поступить в университет можно только по окончании гимназии), система оценивания 

знаний от 10 (мин.) до 1 (макс.), период обучения на уровне среднего образования 12 (в 

гимназии 13) лет с разбивкой на ступени по годам: 4+6+2 (3), большое количество различных 

типов образовательных организаций, на уровне ВО высокая степень академической свободы 

(выбор самостоятельно обучающимся дисциплин, количества лекций и семинаров), 

сочетание традиционного университетского сектора и неуниверситетского сектора с 

получением профессиональных квалификаций. 

 Британская модель (Австралия, Бангладеш, Ботсвана, Великобритания, Индия, 

Кения, Малайзия, Сингапур и др.). 
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Особенности: элитарный сектор образовательных организаций (школы, 

университеты), ранняя специализация, централизованные экзамены (University of Cambridge 

International Examinations) проводятся агентствами, широко развито профессионально-

техническое образование, период обучения на уровне среднего образования 13 (12) лет с 

разбивкой на ступени по годам: 6+5+2 или 6+4+2. 

Необходимо отметить, что расширение международного сотрудничества и 

глобализация, в том числе в образовании, привели к взаимному обогащению систем 

образования, некоторой их гармонизации и развитию смешанных образовательных моделей 

в ряде стран. При этом черты двух или нескольких моделей, как правило, проявляются в 

странах с двумя или более государственными языками (например, Египет, Ливия, Руанда, 

Судан, Эритрея и др.). 

Знание специфики образовательной модели существенно упрощает понимание 

структуры образования страны и, следовательно, проведение оценки конкретного 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации. 

 

3.2. ПРАКТИКА ПРИЗНАНИЯ ИНОСТРАННОГО ОБРАЗОВАНИЯ И (ИЛИ) 

ИНОСТРАННОЙ КВАЛИФИКАЦИИ 

В процессе признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации 

значительное количество вопросов возникает в части признания трансграничного 

образования (международных систем сдачи экзаменов), временных документов об 

образовании, признания образования лиц с неполным комплектом документов и некоторых 

других. Рассмотрим наиболее часто встречающиеся из них. 

Кембриджские международные экзамены среднего образования. Предоставление 

Кембриджских образовательных программ (англ. – Cambridge Certificate) осуществляется на 

основании одного из видов трансграничного образования – франчайзингового договора, по 

которому местный поставщик услуг уполномочивается иностранным институтом предлагать 

все или часть его образовательных программ в соответствии с условиями, определенными 

договором, и считаются наиболее распространенными. 

Кембриджский экзаменационный центр (англ. – Cambridge Assessment International 

Education) является крупнейшим в мире поставщиком международных образовательных 

программ и стандартов для учеников от 5 до 19 лет. Главной задачей является 

предоставление международного образования на уровне мировых стандартов, обеспечение 

школы образовательными программами и всеми необходимыми услугами, куда входят 
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консультации, проведение семинаров и тренингов для учителей, информационное 

обеспечение и т.д. 

Кембриджские образовательные программы включают следующие ступени: 

 Cambridge Primary – Кембриджская программа начального образования;  

 Cambridge Secondary 1 – Кембриджская программа среднего образования, I ступень; 

 Cambridge Secondary 2 – Кембриджская программа среднего образования, II ступень. 

В эту группу входят такие популярные программы, как Кембриджский 

международный общий сертификат о среднем образовании (англ. – Cambridge 

International General Certificate of Secondary Education (IGCSE)) и O Level. 

 Cambridge Advanced – Кембриджская программа продвинутого уровня. К этой группе 

относится A Level и AS Level. 

Специфика оценки ИОиК по Кембриджским сертификатам состоит в том, что 

необходимо не только руководствоваться основными критериями, которые установлены ФЗ 

№ 273 – определение уровня образования и предоставление обладателю образования 

равнозначных прав, но и учитывать особенности системы образования страны, в которой 

документ выдан. 

Так выданный в Соединенном Королевстве Великобритании и Северной Ирландии 

Общий сертификат о среднем образовании (англ. – General Certificate of Secondary Education 

(GCSE)) после 11 лет обучения на уровне Cambridge Secondary 2 (Ordinary) даёт доступ к 

высшему образованию. Продолжить обучение на ступени ВО можно после 13 лет обучения 

на уровне Cambridge Advanced и получения Общего сертификата об образовании (англ. – 

General Certificate of Education (GCE) (рисунок 2). 
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Рисунок 2. Образец Общего сертификата об образовании (GCE) Великобритании – 

соответствует среднему общему образованию в Российской Федерации 

 

Однако, в большинстве африканских стран уровень Secondary 2 (англ. – Cambridge 

IGCSE, Cambridge O Level, Cambridge ICE) интегрирован в национальную систему 

образования и дает равное с национальным школьным аттестатом право на поступление в 

высшие образовательные учреждения страны (рисунок 3). 
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Рисунок 3. Образец Кембриджского сертификата IGCSE Ботсваны 

 

Кроме того, необходимо учитывать и другие факторы. Прежде всего, принадлежность 

Кембриджской системы сдачи экзаменов к национальной системе школьного образования – 

в тех странах, где она интегрирована в национальную систему образования, может 

выдаваться единый сертификат под эгидой Кембриджского университета и национального 

органа управления образованием (например, Совета по школьному образованию, 

Министерства образования и т.п.) (рисунок 4). Следует обратить внимание, что от данного 

обстоятельства зависит и требование к оформлению легализации – не включенные в 

национальную систему страны выдачи документы должны быть легализованы в стране 

происхождения образовательной программы (организации, от имени которой выдан 

документ). Для Кембриджских сертификатов – это Великобритания. 
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Рисунок 4. Образец Кембриджского сертификата IGCSE, выданного Министерством 

образования Намибии 

 

Следующий фактор – нормативный срок обучения по программе должен 

соответствовать (быть не меньше) сроку обучения на данном уровне, установленному 

национальной системой образования. 

Кроме того, в некоторых странах учитываются положительные результаты выпускных 

экзаменов – они должны быть не ниже 3 или 4 максимальных значений по установленной 

шкале оценивания результатов. 

Кембриджские сертификаты широко распространены в англоязычных странах 

Африки, Юго-Восточной Азии и Ближнего Востока (Замбия, Зимбабве, Ботсвана, Кения, 

Малави, Намибия, Шри-Ланка, ОАЭ, Египет и др.). 

На основании полученных за последние годы НИЦ ответов органов управления 

образованием различных стран, в которых реализуются указанные программы, в таблице 6 

приведена информация признаваемом уровне образования в соответствии с национальной 

системой образования и выдаваемых итоговых документах. 
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Таблица 6. Анализ Кембриджской международной системы экзаменов в разрезе стран 

№ 

п/п 

Страна 

выдачи 

сертификата 

Наименование 

документа 

Признав

аемый 

уровень 

образова

ния 

Наличие 

ответа 

компете

нтного 

органа 

Комментарии 

1 Гамбия IGCSE CО +  

2 Малайзия GCE Advanced 

Subsidiary 

СО - www.mqa.gov.my 

GCE Advanced 

Level 

СО -  

3 Египет IGCSE  СО +  

4 Кувейт IGCSE СО +  

5 Катар IGCSE СО +  

6 Зимбабве GCE Advanced 

Level 

СО +  

IGCSE 

Advanced Level 

СО -  

IGCSE Ordinary 

Level 

СО + Сдача не менее 5 

предметов, из них 

обязательны англ. язык 

и математика с 

оценками только A, B, 

C, остальные предметы 

с оценкой A, B, C, D  

7 Ботсвана IGCSE СО +  

8 Саудовская 

Аравия 

IGCSE СО +  

9 Судан IGCSE СО +  

10 ОАЭ GCE СО -  

IGCSE СО +  

11 Соединенное GCE СО  Возраст завершения 

http://www.mqa.gov.my/
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Королевство 

Великобритан

ии и Северной 

Ирландии 

обучения 19 лет 

IGCSE/ GCSE ОО  Возраст завершения 

обучения 17 лет 

12 Индия GCE Advanced 

Level 

СО -  

13 Танзания GCE Advanced 

Subsidiary 

СО +  

14 Сингапур GCE Advanced 

Level 

СО -  

15 Эсватини  

(до 2018 

Свазиленд) 

IGCSE СО -  

SGCSE СО - Выдается совместно с 

Национальным 

экзаменационным 

советом 

16 Оман IGCSE ОО +  

17 Замбия IGCSE Ordinary 

Level 

СО + Включен в соглашение 

о взаимном признании 

18 Испания IGCSE / GCE ОО/СО + Не относятся к 

национальной системе 

образования, 

рассматривается как 

документ 

Великобритании  

(см. п. 11) 

19 Китай IGCSE/ GCE ОО/СО + Не относятся к 

национальной системе 

образования, 

рассматривается как 

документ 

Великобритании  

(см. п. 11) 
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20 Шри-Ланка GCE Ordinary 

Level 

ОО - Включен в соглашение 

о взаимном признании 

GCE Advanced 

Level 

СО - Включен в соглашение 

о взаимном признании 

21 Малави IGCSE СО  Относится к 

национальной системе 

образования Малави 

 

Признание ИОиК по временным ИДОиК. Тема признания ИОиК по временным 

ИДОиК остается одной из наиболее актуальных при приёме на обучение иностранных 

граждан, что объясняется увеличением количества подаваемых на признание временных 

ИДОиК, возросшим в постковидный период в связи с ростом численности абитуриентов из 

активно практикующих выдачу временных ИДОиК стран Африки и Азии. 

Необходимость разъяснений вызвана разнообразием таких документов, их отличием 

от итоговых ИДОиК, часто ограниченным сроком действия. 

Причинами выдачи временных ИДОиК в разных странах выступают особенности 

национального законодательства, сложившиеся традиции, принятый порядок оформления 

документов и т.п. Условно эти причины можно разделить на следующие категории: 

 технические – связаны с отсутствием или заменой бланков, созданием 

сопутствующих документов и (или) баз данных и т.д.;  

 процедурные – касаются процедуры оформления и регистрации документа, 

публичностью или личным участием обладателя при вручении, утверждением 

(подписью) главой государства; 

 законодательно установленные дополнительные обязательства (прохождение службы, 

работа в определённых учреждениях и т.п.); 

 коммерческие – оплата за получение документа. 

Для приёма на обучение требуется документ, подтверждающий успешное завершение 

программы предыдущего образовательного уровня. При этом сроки приёма на обучение, как 

правило, ограничены определённым периодом, когда итоговый документ об образовании 

ещё не выдан. В этой связи возникает необходимость получения промежуточного документа, 

дающего возможность своевременно воспользоваться правами, предоставляемыми 

полученным образованием. 
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Таким образом, временные ИДОиК, не являясь итоговыми (бессрочными), 

подтверждают успешное освоение программы определённого уровня и содержат 

достаточный объем информации для оценки ИОиК.  

Классификации временных ИДОиК по видам охватывает основную массу наиболее 

часто встречающихся и имеющих сходные характеристики, большая часть которых выдаётся 

в африканских странах.  

На уровне СОО выдаются выписки о сдаче экзаменов средней школы 2-х видов в 

англоговорящих и 1 вида во франкоговорящих странах, а также временные свидетельства о 

СОО в странах Азии. 

Для стран Восточной Африки (Кения, Танзания, Уганда) характерен Лист результатов 

(англ. – Results Slip) (рисунок 5). 

 

Рисунок 5. Results Slip Танзании – выделен текст «NOT A CERTIFICATE»,  

указывающий на то, что документ не итоговый 

 

В странах Западной Африки Западно-Африканским экзаменационным советом или 

Национальным экзаменационным советом страны выдаётся Ведомость результатов (англ. – 

Statement of Results) (рисунок 6). 
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Рисунок 6. Образец Statement of Results Гамбии, выдан WAEC 

 

Западно-Африканский экзаменационный совет (англ. – West African Examination 

Council (WAEC)) с 1952 года является единым органом итоговой аттестации среднего 

образования для входящих в него 5-и англоговорящих стран Западной Африки (Гана, 

Нигерия, Сьерра-Леоне, Либерия и Гамбия). Совет проводит унифицированные по 

количеству и дисциплинам экзамены, по результатам которых выдаёт Сертификат старшего 

школьного образования единой формы для поступления в университет или колледж в 

странах региона. В Нигерии и Ботсване временные ИДОиК выдаются национальными 

экзаменационными советами. 

Во франкоговорящих странах Западной и Центральной Африки (Буркина-Фасо, 

Габон, Камерун, ДР Конго, Кот-д’Ивуар и др.) выдаётся Табель успеваемости (франц. – 

Relevé de notes). Этот вид временного ИДОиК оформляется на официальном бланке 

экзаменационного органа и в большинстве случаев используется и после получения 

итогового ИДОиК как приложение (рисунок 7). 
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Рисунок 7. Образец Relevé de Notes Камеруна 

 

Временное свидетельство (англ. – Provisional Certificate) в англоязычных странах 

Азии (Бангладеш, Индия, Пакистан, Непал) выдаётся государственным органом или 

образовательной организацией на гербовой бумаге или специальном бланке для 

продолжения обучения и зачастую содержат требование возвратить его при получении 

оригинала (рисунок 8). 
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Рисунок 8. Образец Provisional Certificate уровня среднего образования Бангладеш – выделен 

текст с указанием о возврате данного документа при получении оригинала 

 

На уровне ВО в образовательных системах стран Африканского Рога и Центральной 

Азии (Индия, Бангладеш, Непал, Пакистан) используются Временное свидетельство об 

окончании (англ. – Temporary Certificate of Graduation) и Временное свидетельство о степени 

(англ. – Provisional Degree Certificate) (рисунок 9). Формат этих документов установлен 

законодательно и для получения итогового ИДОиК требуется выполнение определённых 

условий – служба в армии, оплата за выдачу ДО или личное участие в получении ДО. 
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Рисунок 9. Образец Provisional Certificate уровня высшего образования Индии 

 – выделен текст с указанием степени магистра 

 

Таким образом, все рассмотренные временные ИДОиК обладают следующими 

характеристиками: 

 являются официальными документами в соответствии с национальным 

образовательным законодательством; 

 подтверждают успешное завершение обучения по программе определённого 

образовательного уровня; 

 содержат достаточный набор сведений об обладателе и полученном им образовании; 

 выдаются в целях продолжения обучения на следующих уровнях образования и 

принимаются в стране выдачи наравне с итоговыми (бессрочными) ДО; 

 имеют период действия (не бессрочны), ограниченный определённым сроком или 

выполнением законодательно установленных условий. 

При оценке в ходе экспертизы временных ИДОиК рекомендуется обратить внимание 

на следующее: 
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 если установлен срок действия документа, то он может быть принят не позднее 

завершения этого срока – просроченный документ с истекшим сроком действия 

недействителен; 

 наличие информации для идентификации обладателя образования (наличие ФИО, 

возможно – даты рождения, имени матери и т.п.) 

 полнота сведений для оценки образования (уровень образования, период обучения, 

результаты экзаменов, перечень и объём освоенных дисциплин и т.п.)  

 проверка выдачи посредством информационных ресурсов – при наличии таковых в 

стране выдачи документа. 

Если временный ИДОиК отвечает указанным условиям, то может быть принят для 

признания ИОиК. 

Кроме этого в разных странах могут выдаваться и другие ИДОиК, которые 

встречаются в отдельных государствах Африки, Азии и Латинской Америки, а также 

некоторых европейских странах (Вьетнам, Египет, Замбия, Израиль, Испания, Иран, 

Малайзия, ДР Конго, Республика Конго, Судан и др.) и которые не встраиваются в 

представленную классификацию,. 

Например, Иранский временный ИДОиК уровня СОО (Свидетельство о 

предвузовской подготовке) (рисунок 10) незначительно отличается от итогового, фактически 

является его копией. Согласно разъяснениям Посольства Ирана такие документы 

равнозначны оригиналам ИДОиК до получения итогового документа. Для документов 

уровня ВО срок действия не регламентирован, т.е. они действительны до получения 

оригинала. 
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Рисунок 10. Образец временного Свидетельства 

о предвузовской подготовке уровня среднего образования Ирана 

 

При осуществлении признания по временным ИДОиК следует учитывать, что процесс 

оценки и признания ИОиК в ОО ВО проходит в два этапа. Сначала при приёме документов 

проводится первичная оценка ИДОиК или экспресс-анализ, по результатам которого в 

заключении фиксируется условие проведения экспертизы с целью признания ИОиК (второй 

этап) после предоставления оригинала ИДОиК. При этом к моменту проведения экспертизы 

срок действия временного документа  может истечь.  

В связи с этим за дату подачи заявления на признание следует принимать дату подачи 

ИДОиК с заявлением о приёме на обучение, т.е. когда срок его действия ещё не истек. 

Вместе с тем, обязанность предоставить итоговый (бессрочный) документ о 

предыдущем образовании не имеет существенного значения для выдачи итогового 

документа по завершении обучения в России. 

Согласно подпункту 2 пункта 9 Порядка заполнения, учета и выдачи документов о 

высшем образовании и о квалификации, приложений к ним и их дубликатов, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 27.07.2021 № 670 (Зарегистрировано в Минюсте России 
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25.08.2021 № 64759), при выдаче итогового документа об образовании по завершении 

обучения в российской ОО ВО установлено требование об указании в приложении 

наименования предыдущего документа об образовании в переводе на русский язык, 

наименования страны, в которой выдан этот документ, и год выдачи. 

Таким образом, характер указываемого предыдущего ИДОиК (временный или 

итоговый) законодательно не установлен. В этой связи при соблюдении условия о 

действительности временного ИДОиК на момент приёма в ОО ВО последующее обучение и 

выдача итогового российского диплома соответствует требованиям законодательства. 

Однако следует учитывать, что в ряде стран при продолжении обучения или 

трудоустройстве помимо ДО, на основании которого принимается его обладатель, требуется 

предоставление итогового документа о предыдущем образовании. В этой связи во избежание 

репутационных рисков российских ОО ВО представляется целесообразным запрашивать от 

студентов итоговый документ о предыдущем образовании для указания его в выдаваемом 

приложении к ДО. 

Приём на обучение граждан Ирана на базе аттестата о получении старшего 

среднего образования (11 классов). В Иране с 2019 г. срок обучения на уровне СО составляет 

12 лет. Однако ещё встречаются случаи предоставления иранскими абитуриентами 

выданных ранее 2019 г. аттестатов о получении старшего среднего образования после 

завершения обучения в 11 классе. При этом согласно законодательству Ирана доступ к 

продолжению обучения на уровне ВО предоставляют сертификат о предвузовской 

подготовке в течение 1 года обучения совместно с аттестатом. В этих случаях признание 

ИОиК осуществляется по двум документам, подтверждающим получение необходимого 

уровня СО и предоставляющим право продолжения обучения на уровне ВО. 

Вместе с тем, согласно разъяснениям посольства Республики Иран в Российской 

Федерации о равноценности образования, полученного на подготовительных отделениях 

российских ОО ВО и на курсах предвузовской подготовки в Иране при отсутствии 

сертификата о предвузовской подготовке обладатель ИОиК может быть принят на 

подготовительное отделение российской ОО ВО на основании признанного 11-летнего 

аттестата. В этом случае приём на обучение по программам ВО осуществляется на 

основании 2 документов – иранского аттестата и российского документа об обучении на 

подготовительном факультете. 

Признание образования лиц с неполным комплектом документов. В настоящее время 

во многих странах особое место уделено процессам социальной адаптации беженцев. 
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Важную роль в этом процессе играют вопросы образования, в частности, права на 

продолжение обучения и связанного с ним признания полученного ранее образования. 

Положениями Лиссабонской конвенции в статье VII определены действия 

компетентных органов в данном направлении: «Каждая Сторона в рамках своих систем 

образования и в соответствии со своими конституционными, правовыми и 

регламентирующими положениями принимает все возможные и разумные меры для 

разработки процедур, направленных на обеспечение справедливой и быстрой оценки того, 

отвечают ли беженцы, перемещённые лица и лица, находящиеся в положении беженцев, 

соответствующим требованиям, предъявляемым для доступа к высшему образованию, 

продолжению учёбы по программам высшего образования или занятости, причем даже в тех 

случаях, когда квалификации, полученные в одной из Сторон, не могут быть подтверждены 

документально»
6
. В принятой Комитетом Лиссабонской конвенции в ноябре 2017 года 

«Рекомендации относительно признания квалификаций, обладателями которых являются 

беженцы, перемещённые лица и лица, находящиеся в положении беженцев» подчеркивается 

необходимость разработки и внедрения стандартных процедур для признания квалификаций, 

обладателями которых являются беженцы, перемещённые лица или лица, находящиеся в 

положении беженцев
7
. 

Российская Федерация также столкнулась с увеличением миграционных потоков. 

Согласно данным Федеральной службы статистики с 2015 по 2021 гг. численность лиц, 

прибывших и получивших временное убежище, составила более 1 млн. человек, более 1 тыс. 

предоставлен статус беженца
8
. По информации ТАСС число беженцев, которые прибыли в 

Россию с февраля 2022 г. превысило 4,7 млн. человек
9
. 

Зачастую у вынужденно покинувших место проживания лиц отсутствует полный 

комплект документов об образовании: нет оригиналов ИДОиК или приложения к диплому. В 

связи с этим принятым постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 

                                                           
6
 Конвенция о признании квалификаций, относящихся к высшему образованию в Европейском регионе (ETS № 

165) от 11.04.1997 г., (вступила в силу для Российской Федерации 01.07.2000 г.). Отд. изд. на англ., франц., исп. 

и русск. языках. – Paris: UNESCO Publishing, 1997. 
7
 Рекомендация о признании квалификаций обладателями которых являются беженцы в соответствии с 

Лиссабонской конвенцией о признании квалификаций и пояснительный меморандум (режим доступа:  
https://www.enic-

naric.net/fileusers/1251_Recommendation_on_Recognition_of_Qualifications_Held_by_Refugees_Displaced_Persons_

and_Persons_in_a_Refugee_like_Situation.pdf, дата обращения: 07.09.2022 г.) 
8
 Официальный сайт Федеральной службы статистики (доступ по ссылке:  

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/tab-migr4.html, дата обращения: 15.09.2022). 
9
Официальный сайт ТАСС (доступ по ссылке:  

https://tass.ru/obschestvo/16223423, дата обращения: 05.11.2022). 
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№ 584 «Об особенностях признания образования и (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве, в 2022 году» лица, прибывшие на территорию Российской 

Федерации и имеющие ИДОиК, полученные на территории Украины, освобождаются от 

обязательного представления оригинала ИДОиК и приложения к нему. 

За период с 05.04.2022 по 01.11.2022 г. по заявлениям лиц указанной в данном 

постановлении категории выдано 305 свидетельств о признании, включая около 34заявления 

с неполным комплектом документов. 

Вместе с тем, нередки случаи обращений лиц из других стран, у которых отсутствует 

полный комплект документом (например, в связи с тем, что оригинал документа об 

образовании или приложение к нему утрачены и восстановить их или получить дубликат не 

представляется возможным по разным причинам – утрата архивов, ликвидация 

образовательной организации и т.д.).  

Действующим Регламентом этот вопрос регулируется только в случае отсутствия 

приложения к ИДОиК в части возможности предоставления  иного документа, 

подтверждающего факт его обучения или периода обучения, с указанием наименований 

дисциплин, объема изученных дисциплин – как правило, это архивная справка. 

Признание периодов обучения. В ряде нормативных актов Российской Федерации 

используется термин «период обучения», хотя законодательно не установлено его 

толкование. Поэтому применительно к высшему образованию целесообразно использовать 

наиболее устоявшееся определение, приведенное в Статье 1 Лиссабонской конвенции: 

«Период обучения: любая составная часть программы высшего образования, которая была 

оценена и документирована и которая, хотя и не представляет собой программу обучения, 

обеспечивает существенное приобретение знаний или навыков»
10

. 

Необходимо отметить, что частью 1 статьи 107 ФЗ № 273 признание определено как 

«официальное подтверждение значимости (уровня) полученных в иностранном государстве 

образования и (или) квалификации в целях обеспечения доступа их обладателя к 

образованию и (или) профессиональной деятельности в Российской Федерации, 

предоставления их обладателю академических, профессиональных и (или) иных 

предусмотренных международными договорами о взаимном признании и (или) 

законодательством Российской Федерации прав». При этом согласно части 12 статьи 60 ФЗ 

№ 273 справка об обучении или о периоде обучения подтверждает освоение незавершенного 
                                                           

10
 Конвенция о признании квалификаций, относящихся к высшему образованию в Европейском регионе (ETS 

№ 165) от 11.04.1997 г., (вступила в силу для Российской Федерации 01.07.2000 г.). Отд. изд. на англ., франц., 

исп. и русск. языках. – Paris: UNESCO Publishing, 1997. 
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уровня образования и не предоставляет обладателю академических или профессиональных 

прав. Таким образом, на период обучения положения статьи 107  

ФЗ № 273 не распространяются, в связи с чем его признание в компетенции принимающей 

ОО ВО. 

Практика российских ОО ВО по признанию периода обучения формируется в рамках 

установления ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану для уже принятых 

на обучение лиц, а также перевода из иностранной образовательной организации. 

Согласно пункту 4 Порядка приёма на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры», утверждённого приказом Минобрнауки России от 21.08.2020 № 1076 (с 

изменениями от 13.08.2021) (Зарегистрировано в Минюсте России 14.09.2020 № 59805), в 

перечень документов об образовании, на основании которых поступающие допускаются к 

освоению образовательных программ, документ о периоде обучения не входит. Однако в 

соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры, утверждённым приказом Минобрнауки России от 

06.04.2021 № 245 (Зарегистрировано в Минюсте России 13.08.2021 № 64644), по решению 

организации может осуществляться ускоренное обучение обучающегося по 

индивидуальному учебному плану. При этом «сокращение срока получения высшего 

образования по образовательной программе реализуется путем зачёта результатов обучения 

по отдельным дисциплинам (модулям) и (или) отдельным практикам, освоенным 

(пройденным) обучающимся при получении среднего профессионального образования и 

(или) высшего образования», т.е. по документу о периоде обучения. 

В соответствии с Порядком перевода обучающегося в другую образовательную 

организацию, реализующую образовательную программу высшего образования 

соответствующего уровня, утвержденным приказом Минобрнауки России 12.07.2021  

№ 607 (Зарегистрировано в Минюсте России 03.09.2021 № 64876), перевод осуществляется 

при наличии образования, требуемого для освоения соответствующей образовательной 

программы, в том числе при получении его за рубежом, представляется свидетельство о 

признании ИОиК, т.е. признанию по основаниям статьи 107 ФЗ № 273 подлежит предыдущее 

ИОиК. 

Одновременно предоставленные документы о периоде обучения принимающая ОО 

ВО оценивает «на предмет … определения перечней изученных учебных дисциплин, 
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пройденных практик, выполненных научных исследований, которые в случае перевода 

обучающегося будут перезачтены или переаттестованы в порядке, установленным 

принимающей организацией, и определяет период, с которого обучающийся в случае 

перевода будет допущен к обучению». Таким образом, признание периодов обучения, 

полученных в иностранном государстве, отнесено к компетенции принимающей ОО ВО. В 

связи с этим критерии и порядок признания периодов обучения должны быть закреплены в 

локальном акте ОО ВО. 

Особенности признания на основании международных договоров о взаимном 

признании, заключенных при СССР. В настоящее время международные соглашения о 

взаимном признании являются эффективным инструментом продвижения к автоматическому 

признанию. Будучи международными правовыми актами прямого действия, которыми 

установлено соответствие конкретных уровней образования и предоставляемых прав – 

академических и (или) профессиональных, международные соглашения позволяют свести 

процесс признания ИОиК к относительно простой процедуре. При этом ввиду того, что 

большинство соглашений были заключены ещё во время СССР, необходимо внимательно 

изучать условия каждого конкретного договора, так как с момента их заключения могли 

измениться системы образования сторон, выдаваемые документы об образовании, комплекс 

предоставляемых прав и т.д. Тем не менее, рекомендуется рассматривать возможность 

применения какой-либо нормы соглашения, исходя из подтверждаемого документом уровня 

образования, а не дословно трактовать ее, сравнивая устаревшие наименования ДО и иные 

условия договора.  

Например, в статье 2 Протокола между правительством СССР и правительством 

Республики Индия об эквивалентности документов об образовании, ученых степеней и 

дипломов, выдаваемых университетами и другими учебными заведениями и научными 

организациями Союза Советских Социалистических Республик и Республики Индии (Нью-

Дели, 24.11.1987) указаны наименования выдаваемых в Индии ИДОиК, которые подпадают 

под действие данного договора: Свидетельство об окончании средней общеобразовательной 

школы (Higher/Senior Secondary School Leaving Certificate / Pre-University Certificate / Indian 

Senior Certificate Examination). 

Однако за истекший с 1987 г. период система образования Индии изменилась, и в 

настоящее время выдаются ДО с иными наименованиями. В этой связи рекомендуется 

применять указанную статью Протокола с точки зрения уровня полученного обладателем 
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образования – в данном примере необходимо определить, что представленный ИДОиК 

свидетельствует о завершении среднего общего образования. 

В других случаях изменения в законодательстве в сфере образования стороны 

договора приводит к тому, что некоторые выдаваемые ДО не могут быть признаны на 

основании этого договора. 

Например, в связи с изменениями в национальном законодательстве об образовании с 

2021 года в Казахстане выдаются следующие документы: 

 документ об образовании государственного образца – выдаётся по завершении 

всех программ среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, 

а также по завершении программ высшего и послевузовского образования в Академии 

правосудия, военных, специальных учебных заведениях и в области здравоохранения; 

 документ об образовании автономных организаций образования – выдаётся 

соответствующими организациями («Назарбаев Университет», «Назарбаев 

Интеллектуальные школы»); 

 документ об образовании собственного образца – выдаётся по завершении 

программ высшего и послевузовского образования, за исключением программ, указанных 

для выдачи документов государственного образца. 

Следует отметить, что действие Соглашения между Правительством Республики 

Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, 

Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о 

взаимном признании и эквивалентности документов об образовании, ученых степенях и 

званиях (24.11.1998) распространяется только на документы об образовании 

государственного образца. 

К ДО государственного образца приравнены ДО автономных организаций 

образования, и организаций образования при Президенте Республики Казахстан.  

В отношении ДО собственного образца такого указания в законе не содержится. 

Следовательно, применить указанное соглашение к ДО собственного образца нет оснований. 

Таким образом, для определения возможности применения указанного соглашения 

необходимо обращать внимание на тип выдавшей ДО образовательной организации. 

Вместе с тем, для всех указанных организаций высшего и послевузовского 

образования Казахстана обязательно лицензирование образовательной деятельности и 

аккредитация в аккредитационных органах, внесенных в реестр признанных 

аккредитационных органов. При этом в соответствии с законодательством все указанные ДО 
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в Казахстане предоставляют обладателям право на продолжение обучения по программам 

последующего уровня. В связи с этим ИОиК, подтверждаемые документом собственного 

образца, могут быть признаны на основании экспертизы. 

Приведенные изменения свидетельствуют о необходимости систематизации подходов 

в использовании действующих соглашений о взаимном признании и разработки 

рекомендаций по их согласованному применению по всем уровням образования. Это 

позволит максимально эффективно использовать имеющийся ресурс соглашений, в том 

числе, советского периода. 

Цифровые документы об образовании в Армении. В 2022 году в Армении 

осуществлен переход к выдаче документов о школьном образовании исключительно в 

цифровом формате. По заявлению Министерства образования, науки, культуры и спорта 

Армении данная мера направлена на снижение коррупционных рисков, упрощение 

администрирования, сокращение финансовых затрат.  

С 06.07.2022 в Армении выдаются цифровые свидетельства и аттестаты об окончании 

9 и 11 классов соответственно, охват которыми составит в текущем году не менее половины 

выпускников. В бумажной версии аттестат об окончании школы в Армении в дальнейшем 

выдаваться не будет. 

Цифровые ДО снабжены индивидуальным QR-кодом, посредством которого можно 

удостовериться в подлинности документа, записи выполнены на армянском языке. Актом 

выдачи аттестата фактически является предоставление администрацией школы выпускнику 

16-значного номера, позволяющего найти его на сайте  

https://www.e-verify.am/, скачать и распечатать на бумажном носителе. Предусматривается 

хранение цифровых ДО на единой информационной платформе по управлению 

образованием и доступ на сайте https://www.e-verify.am/. Образец цифрового формата 

аттестата о среднем образовании Армении представлен на рисунке 11. 



 

66 

 

 

Рисунок 11. Образец цифрового формата аттестата о среднем образовании Армении 

 

В ближайшие годы в Армении планируется переход к выдаче цифрового формата 

дипломов на уровнях СПО и ВО. 

Для верификации и аутентификации цифрового ДО Армении по его распечатанной 

копии с целью признания ИОиК следует выполнить следующие действия: 

1) Получить от обладателя ИОиК 16-значный индивидуальный номер цифрового 

аттестата. 

2) С помощью индивидуального номера или QR-кода на сайте https://www.e-

verify.am/ проверить по реквизитам наличие выданного аттестата. 

3) Установить соответствие цифрового аттестата и его реквизитов 

представленной заявителем распечатанной копии с переводом на русский язык. 

Необходимо отметить, что свидетельство об основном общем образовании и аттестат 

о среднем (полном) общем образовании, выдаваемые в Армении уполномоченным органом 

государственного управления образованием, подпадают под действие Соглашения между 

Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Армения о взаимном 

признании документов об образовании, ученых степенях и ученых званиях (Ереван, 

15.09.2001). При этом формат документов данным соглашением не установлен. 

Таким образом, цифровые ДО Армении об основном общем и среднем (полном) 

общем образовании, могут быть признаны на основании указанного соглашения без 

https://www.e-verify.am/
https://www.e-verify.am/
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проведения экспертизы при условии подтверждения посредством соответствующего 

информационного ресурса Армении. 

 

3.3. АЛГОРИТМ ОЦЕНКИ ИНОСТРАННОГО ОБРАЗОВАНИЯ И (ИЛИ) 

ИНОСТРАННОЙ КВАЛИФИКАЦИИ В ХОДЕ ПРИЗНАНИЯ 

Шаг 1. Предварительная оценка иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации. 

1) Принадлежность документов об образовании лицу, их предоставившему – 

проверяется соответствие фамилии, имени, отчества (при наличии) по удостоверяющему 

личность документу (его переводу, если он на иностранном языке) и по документам об 

образовании и фамилии, имени, отчества (при наличии). 

2) Отсутствие в документах об образовании несанкционированных дополнений и 

изменений, незаполненных граф, нечитаемых фрагментов текста, наличие видимых 

подчисток / подтирок / исправлений, соответствие всех дат и иных сведений. 

Пример: специальность и квалификация в дипломе и приложении различны (рисунок 

12) – отказ в приёме документов. 

 

 

 

Рисунок 12. Переводы ИДОиК Украины 

 

3) Проверка подлинности документов об образовании аппаратными и 

неаппаратными методами в случае, если факт выдачи вызывает сомнения. 
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Способы проверки подлинности:  

- визуальный анализ – соответствие формы, размера документа имеющимся 

образцам в открытых источниках; качество и плотность бумаги, из которой изготовлен 

бланк; различного шрифта); 

- аппаратные средства проверки (с помощью UV-лампы, световой лампы, лупы 

и т.д.); 

Пример: свечение защитных элементов в UV-свете (рисунок 13). 

  

Рисунок 13. Свечение защитных элементов на ИДОиК в UV-свете 

 

- информационные ресурсы – по имеющимся базам данных выданных ДО в 

странах (примеры: Кыргызская Республика: www.ntc.kg, www.tartip.com.kg, Ботсвана: 

www.bec.co.bw/show_results). 

 

Шаг 2. Легализация ИДОиК (если необходима). 

1) Консульская легализация: 

 Заверение документа компетентными органами иностранных дел страны выдачи 

документа – проставляются соответствующие штампы и печати с указанием 

должности и подписью заверяющего лица. 

 Заверение консульскими службами Российской Федерации в стране выдачи 

документа – проставляются соответствующие штампы и печати с указанием 

должности и подписью заверяющего лица. 

Примеры: образцы консульской легализации (рисунок 14). 

http://www.ntc.kg/
http://www.tartip.com.kg/
http://www.bec.co.bw/show_results
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Рисунок 14. Образцы консульской легализации 

 

Консульская легализация – общий порядок легализации. Не противоречит 

законодательству даже если проставлена на документе из страны, в которой можно 

проставить Апостиль или требование легализации отсутствует. 

2) Подтверждение документов путем проставления штампа «Апостиль»:  

Заверение компетентными уполномоченными органами страны выдачи документа 

(Секретарь штата, департамент образования, министерство образования, учебные заведения 

и др.) унифицированным штампом «Апостиль», установленным Гаагской Конвенцией. 

Является упрощенным способом легализации для стран-участниц Гаагской 

Конвенции. 

Примеры: образцы легализации «Апостиль» (рисунок 15). 
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Рисунок 15. Образцы легализации «Апостиль» 

 

3) Отмена требования легализации: 

Документы, выданные в странах-участницах многосторонних или двусторонних 

договоров, отменяющих требование легализации документов, принимаются без легализации. 

Список стран с отменой требований легализации доступен по ссылке: 

https://nic.gov.ru/ru/proc/lega. 

 

Шаг 3. Оценка ИОиК на предмет соответствия международным договорам о 

взаимном признании и национальным нормативным актам по признанию ИОиК. 

1) Сравнение ИДОиК с условиями действующего международного договора о 

взаимном признании (рисунок 16). 

Примеры: 

Алжир – диплом лиценциата не 

подпадает под действие Протокола об 

эквивалентности дипломов об 

образовании и ученых степеней между 

Союзом Советских Социалистических 

Афганистан – документ о среднем 

школьном образовании подпадает под 

действие Протокола об эквивалентности 

документов о среднем, среднем 

специальном и высшем образовании и 

https://nic.gov.ru/ru/proc/lega
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Республик и Алжирской Народной 

Демократической Республикой 

(Москва, 12.05.1969) 

 

 

ученых степеней Союза Советских 

Социалистических Республик и 

Демократической Республикой 

Афганистан (Кабул, 19.06.1978) 

 

Рисунок 16. ИДОиК Алжира и Афганистана 

 

2) Наличие образовательной организации, выдавшей ИДОиК, в Перечне. 

Пример: университет включена в Перечень, соответствие уровня установлено 

(рисунок 17). 

 

Гисенский университет имени Юстуса 

Либиха 

Justus-Liebig- Justus Liebig University 

Giessen 

Bachelor (180 кредитов ECTS и более) 

соответствует 

высшему образованию - бакалавриат 

Рисунок 17. ДО Алжира и Афганистана 

https://nic.gov.ru/ru/docs/russian/government/28-p
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3) Признание на основании Федерального закона от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об 

особенностях правового регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием 

в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии 

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики» (аналогично 

применение Федеральных конституционных законов в отношении Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей). 

Примеры: признание ИДОиК Украины (рисунок 18) и ИДОиК ДНР (рисунок 19). 

ФЗ № 84 – не требуются проходить процедуру признания в следующих случаях: 

 Гражданство Российской Федерации: 

- паспорт гражданина России получен в Крыму после 18.03.2014 г. не позднее 6 

месяцев позднее этой даты или 

- гражданство Российской Федерации получено ранее 18.03.2014 г. и в паспорте 

(или справке о прописке) прописка в Крыму стоит до 18.03.2014 г. 

 ДО получены на территории Украины (ранее 18.03.2014 г.); 

 ДО государственного образца (печать не имеет значения); 

 

 

 

Рисунок 18. Признание ИДОиК Украины на основании ФЗ № 84 
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ФКЗ № 5 – не требуется осуществление процедуры признания образования и (или) 

квалификации, подтверждаемых документами: 

 действовавшими на 04.10.2022 , т.е. выданы ранее 04.10.2022; 

 выданы уполномоченными органами и организациями Украины; 

 выданы уполномоченными органами и организациями данной территории 

 

Рисунок 19. Признание ИДОиК ДНР на основании ФКЗ № 5 

 

Шаг 4. Проверка образовательной организации. 

Формы принадлежности/признания образовательной организации могут быть 

следующие: лицензирование, институциональная аккредитация, признание официальными 

органами, регистрация, организационная форма образовательной организации 

(государственная / национальная). 

Источники информации: бланк государственного образца, ответ из уполномоченных 

органов, справка из образовательной организации, официальные данные из сети Интернет 

(сайт образовательной организации, Министерства образования и т.д.). 

Пример: 

Список всех признанных высших учебных заведений и колледжей в Грузии можно 

найти на сайте Министерства образования и науки Грузии по ссылке: 

https://www.mes.gov.ge/content.php?id=1855&lang=eng. 
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Шаг 5. Определение уровня образования, полученного в иностранном государстве, в 

сравнении с уровнями образования, предусмотренными ФЗ № 273. 

Информацию об уровнях образования большинства стран мира согласно МСКО-2011 

(таблица 7) можно найти на сайте ЮНЕСКО по ссылке: http://uis.unesco.org/en/isced-

mappings. 

Таблица 7. Уровни образования в соответствии с МСКО -2011 в сравнении с уровнями 

образования Российской Федерации 

Уровень образования в соответствии с 

МСКО -2011 

Уровень образования в Российской 

Федерации 

МСКО 0 - образование детей младшего 

возраста 

Дошкольное образование 

МСКО 1 - начальное образование Начальное образование 

МСКО 2 - первый этап среднего 

образования 

Основное общее образование 

МСКО 3 - второй этап среднего 

образования 

Среднее общее образование 

МСКО 4 - Послесреднее нетретичное 

образование 

Среднее профессиональное образование по 

подготовке квалифицированных рабочих 

или служащих 

МСКО 5 - Короткий цикл третичного 

образования 

Среднее профессиональное образование по 

подготовке специалистов среднего звена 

МСКО 6 - Бакалавриат или его 

эквивалент 

Высшее образование - бакалавриат 

МСКО 7 – Магистратура или ее 

эквивалент 

Высшее образование - специалитет, 

магистратура 

МСКО 8 – Докторантура или ее 

эквивалент 

Высшее образование - подготовка кадров 

высшей квалификации 

 

Шаг 6. Определение прав, которые предоставляет иностранное образование его 

обладателю в стране выдачи документов об образовании, с точки зрения продолжения 

обучения. 

http://uis.unesco.org/en/isced-mappings
http://uis.unesco.org/en/isced-mappings
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Права обладателя ИОиК определяются с соблюдением принципа равнозначности прав 

по данному уровню в стране выдачи ИДОиК и прав в Российской Федерации по 

аналогичному уровню. 

 

Шаг 7. Выводы эксперта 

1) Положительные рекомендации: 

- признание иностранного образования и (или) квалификации в качестве 

завершенного уровня образования; 

- признание в качестве периода обучения (частичное признание). 

В случае если для признаваемого по ИДОиК направления подготовки в Российской 

Федерации отсутствует аналогичный уровень образования или объем (период обучения) не 

соответствует требованиям к освоению данной программы в Российской Федерации, то 

возможно признание в качестве периода обучения в рамках соответствующего уровня 

образования или признание на более низком уровне. 

Пример: 

К признанию предоставлен диплом бакалавра по направлению «Лабораторная 

диагностика», полученный в Казахстане, со сроком обучения 4 года. В Российской 

Федерации на уровне бакалавриата аналогичное направление подготовки отсутствует, 

возможно признание на уровне СПО по специальности 31.02.03 «Лабораторная диагностика» 

с предоставлением академических и профессиональных прав. 

2) Отрицательные рекомендации: 

Основаниями для отказа в признании являются следующие: 

- представлены документы, подтверждающие ИОиК, которые не признаются в 

государстве, на территории которого они получены (рисунок 20). 

Пример: 
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Рисунок 20. ИДОиК Швейцарии 

 

Согласно ответу из национального информационного центра Швейцарии, данная 

образовательная организация является частной, отсутствует в списке аккредитованных 

образовательных организаций Швейцарии и не признается официальными органами в 

Швейцарской Конфедерации. Соответственно, ИДОиК, выданный данной образовательной 

организацией, не признаётся в стране выдачи. (Перечень аккредитованных образовательных 

организаций Швейцарии доступен по ссылке: https://www.swissuniversities.ch/en/higher-

education-area/recognised-swiss-higher-education-institutions/) 

- ИДОиК с приложением (если последнее предусмотрено законодательством 

государства, в котором выдан такой документ), содержит недостоверную и (или) 

искаженную информацию; 

Пример: 

На запрос в компетентный орган страны выдачи ИДОиК получен ответ о том, что 

предоставленный к признанию ИДОиК не выдавался. 

- иностранное образование и (или) иностранная квалификация имеют 

существенные различия с образованием и (или) квалификацией, полученными в Российской 

Федерации. Под существенными различиями понимаются значительные различия между 

требованиями, установленными в иностранном государстве для доступа к продолжению 
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образования и (или) профессиональной деятельности с учётом содержания образования и 

(или) квалификации, требованиям, установленным законодательством Российской 

Федерации (рисунок 21). 

Пример: 

 

Рисунок 21. Перевод ИДОиК КНР 

 

В Российской Федерации отсутствует стандарт высшего образования по направлению 

«Акупунктура, моксотерапия и туйна». Образовательная программа не соответствует 

направлению 31.05.01 «Лечебное дело». 

 

Шаг 8. Оформление результата признания ИОиК. 

1) Экспертиза не требуется. 

В случае если ИОиК подпадают под действие международного соглашения о 

взаимном признании или законодательства Российской Федерации, то рекомендуется 

оформлять соответствующее решение о признании ИОиК в соответствии с международным 
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соглашением о взаимном признании (со ссылкой на применяемую статью) или 

национальным законодательным актом. 

Примеры: документы ОО ВО по результатам оценки ИОиК. 

 

Заключение о признании образования и (или) квалификации, полученных  

в иностранном государстве 

 

Рассмотрение представленных документов дает основание принять следующее 

решение: уровень образования, полученный (ФИО) за время учёбы в (наименование 

учебного заведения), соответствует требованиям, предъявляемым к выпускникам 

образовательных организаций уровня (уровень образования) Российской Федерации. В 

связи с этим: 

В связи с этим (наименование и № ИДОиК), выданный (дата выдачи, 

наименование образовательной организации, страна), на имя: (ФИО обладателя) – 

предоставляет академические и профессиональные права. 

Решение принято на основании: (международный договор о взаимном признании 

с указанием статьи, иной законодательный акт). 

Настоящее заключение действительно для приема на обучение (трудоустройства) 

в наименование принимающей ОО ВО. 

 

Проректор по учебной работе    подпись    ФИО 

Начальник отдела      подпись    ФИО 

Специалист      подпись    ФИО 

 

 

Отчет о результате рассмотрения  

иностранного образования и (или) квалификации 

 

На основании представленных документов сообщаем, что иностранное 

образование и (или) иностранная квалификация, подтверждаемые документом об 

образовании (Диплом ______________ № _______, выданный ________________ 

__.__.____ г. на имя: _____________________), подпадает под действие статьи ____ 
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Соглашения ___________________________(Распоряжения, ФЗ) и признается на 

территории Российской Федерации без прохождения процедуры признания 

(свидетельство о признании иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации на территории Российской Федерации не предусмотрено) на основании 

части 3 статьи 107 Закона. 

Настоящее заключение действительно при предъявлении подлинников 

документов об иностранном образовании и (или) квалификации и их нотариально 

заверенного перевода на русский язык. 

Проректор по учебной работе  подпись    ФИО 

Начальник ОМР    подпись    ФИО 

Специалист ОМР    подпись    ФИО 

 

2) Признание на основании экспертизы. 

В случае если ИОиК не подпадают под действие международных договоров о 

взаимном признании и иных национальных нормативных актов, то проводится экспертиза 

иностранного образования в соответствии с пунктом 4 ст. 107 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Пример: экспертное заключение (данное экспертное заключение можно изменять 

(дополнять), но ключевые моменты рекомендуемо оставить неизменными). 

Экспертное заключение о признании образования и (или) квалификации,  

полученных в иностранном государстве 

Сведения об обладателе иностранного образования и (или) квалификации 

Фамилия, имя, отчество по паспорту ФИО 

Фамилия, имя, отчество по ИДО ФИО 

Дата рождения 06.04.1988г. 

Гражданство Республика Корея 

Заявленная цель экспертизы (АП) Продолжение обучения в Российской 

Федерации 

Характеристика документа 

Страна выдачи ИДО Республика Корея 

Сведения о легализации ИДО Апостиль 

Уровень в системе образования страны выдачи Высшее образование 
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ИДО 

Наименование ИДО Диплом об окончании высшего учебного 

заведения 

Реквизиты ИДО № 75093 

Дата выдачи ИДО 22 февраля 2008 года 

Учреждение, выдавшее ИДО Университет Кангвон 

Год поступления 2004 

Год окончания 2008 

Фактический период обучения 4 года 

Уровень образования по МСКО Уровень 6 - Бакалавриат или его  

эквивалент 

Направление/специальность Спорт и науки, спортивная подготовка, 

физическое воспитание 

Степень/квалификация Степень бакалавра 

Форма обучения  

Источник информации 

Дневная 

Анализ образовательной программы 

Дополнительные документы Учебный план по ОП 

Анализ образовательной организации 

Принадлежность 

образовательной организации к 

национальной системе 

образования. 

Подтверждена 

Источник информации. Официальные данные из сети Интернет; 

Документ ИДО; 

Приложение к ИДО; 

www.4icu.org 

Аккредитация образовательной программы. 

Источник информации. 

аккредитована 

Официальные данные из сети Интернет; 

www.4icu.org 

Факт выдачи ИДО Не вызывает сомнения 

Анализ образовательной программы 

Права обладателя ИДО в стране выдачи АП и ПП - право продолжения обучения  
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на следующей ступени образования и 

осуществление профессиональной 

деятельности 

Направление подготовки (специальность) в 

соответствии с которым проводится анализ 

ФГОС ВО 49.03.01 «Физическая  

культура» - бакалавр 

Структура изученной программы Обладателем за 4 г. очного обучения 

освоено 240 кредитов, что соответствует 

подготовке бакалавров в Российской 

Федерации по данному направлению. 

Выводы и рекомендации 

Уровень образования ВО 

Признается как Высшее образование - бакалавриат 

По специальности Физическая культура 

С присвоением квалификации Бакалавр 

Предоставлены соответствующие права Академические права, 

Профессиональные права 

Заключение Рекомендуется признать: Диплом об 

окончании высшего учебного заведения  

№ 75093 в качестве высшее образование - 

бакалавриат по направлению 

(специальности): Физическая культура с 

присвоением квалификации (степени): 

Бакалавр с предоставлением 

соответствующих прав: Академические 

права и Профессиональные права. 

Специалист:  ___________________ (ФИО)  

Решение о признании ИОиК оформляется приказом ответственного должностного 

лица ОО ВО. 
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4. СВЕДЕНИЯ (ИНФОРМАЦИЯ) О ДЕЙСТВУЮЩЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Наименования стран мира (краткие) приведены в соответствии с Общероссийским 

классификатором стран мира (ОК (МК (ИСО 3166) 004-97) 025-2001)), принятого 

постановлением Госстандарта России от 14.12.2001 № 529-ст. 

 

АБХАЗИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 01.08.2016 

2. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Республики Абхазия о взаимном признании образования и (или) квалификаций от 18.12.2017 

Национальные органы образования: 

Министерство просвещения и языковой политики 

официальный сайт: https://minpros-ra.ru/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

информация отсутствует 

 

АВСТРАЛИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании коренных народов от 2000 г. № 147 (с изменениями от 

17.10.2014) (англ.- Indigenous Education (Targeted Assistance) Act 2000) 

2. Закон об образовательных услугах для иностранных студентов от 2000 г. № 

164 (с изменениями от 21.10.2016) (англ. - Education Services for Overseas Students Act 2000) 

3. Закон о национальном регуляторе профессионального образования и обучения 

от 2011 г. № 13 (с изменениями от 03.04.2015) (англ. - National Vocational Education and 

Training Regulator (Transitional Provisions) Act 2011) 

4. Рамочные стандарты высшего образования (пороговые стандарты) от 2021 г. 

(англ. - Higher Education Standards Framework (Threshold Standards) 2021) 

Национальные органы образования: 

1. Департамент образования (англ. - Department of Education) 

https://minpros-ra.ru/
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официальный сайт: https://www.dese.gov.au/ 

2. Агентство качества и стандартов высшего образования (англ. - The Tertiary 

Education Quality and Standards Agency (TEQSA)) 

официальный сайт: https://www.teqsa.gov.au/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Департамент образования, труда и занятости (англ. - Department of Employment 

and Workplace Relations)  

официальный сайт: https://internationaleducation.gov.au/  

2. Подразделения по зарубежным квалификациям правительства штатов и 

территорий (англ. - State and Territory Government Overseas Qualifications Units) 

официальный сайт:  

https://internationaleducation.gov.au/services-and-resources/Pages/qualifications-

recognition.aspx 

 

АВСТРИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об обязательном образовании от 1985 г. 

Национальные органы образования: 

Федеральное министерство образования, искусств и культуры (немец.- 

Bundesministerium für Unterricht, Kunst und Kultur (BMUKK)) 

официальный сайт: https://www.bmbwf.gv.at/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр Австрии (немец.- Enic/Naric Österreich) 

официальный сайт: http://www.naric 

 

АЗЕРБАЙДЖАН 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 19.06.2009 № 833-IIIQ (азерб. - Təhsil haqqında 

Azərbaycan Respublikasının Qanunu) (с изменениями от 19.05.2020) 

2. Постановление Кабинета Министров об утверждении Государственного 

стандарта и программы среднего образования и Положения о содержании и организации 

бакалавриата (базового (базового высшего) медицинского образования)) от 23.04.2010 № 76  

https://www.dese.gov.au/
https://internationaleducation.gov.au/
https://www.bmbwf.gv.at/
http://www.naric.at/
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3. Закон о профессиональном образовании (азерб. - Peşə təhsili haqqında 

Azərbaycan Respublikasının Qanunu) (с изменениями от 22.06.2021) 

4. Образцы документов государственного образца об образовании на уровне 

бакалавриата и магистратуры высшего образования и порядок их выдачи от 29.04.2010 № 82 

Национальные органы образования: 

Министерство Образования (азерб. - Təhsil Nazirliyi) 

официальный сайт: https://edu.gov.az/az/ministry 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Агентство по обеспечению качества образования (азерб. - Təhsildə Keyfiyyət Təminatı 

Agentliyi (TKTA)) 

официальный сайт: http://www.tkta.edu.az 

 

АЛБАНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о высшем образовании и научных исследованиях Республике Албании 

от 17.09.2015 № 80/2015 (алб. - Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e 

Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë)  

2. Закон о регулируемых профессиях в Республике Албании от 22.10.2015 № 

10/2015 (алб. - Për Profesionet e Rregulluara në Republikën e Shqipërisë) 

3. Закон о довузовском образования в Республике Албании от 21.06.2012 № 

69/2012 (алб. - Për Sistemin Arsimor Parauniversitar në Republikën e Shqipërisë) 

4. Закон о рамке квалификаций от 21.06.2012 № 10 247 (алб. - Për Kornizën 

Shqiptare të Kualifikimeve)  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования, спорта и по делам молодежи (алб. - Ministria e 

Arsimit, Sportit dhe Rinisë) 

официальный сайт: https://arsimi.gov.al/ 

2. Агентство качества высшего образования (алб. - Agjencia e Sigurimit të Cilësisë 

në Arsimin e Lartë) 

официальный сайт: https://www.ascal.al/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центр образовательных услуг (алб. - Qendra e Shërbimeve Arsimore) 
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официальный сайт: http://qsha.gov.al/ 

 

АЛЖИР 

Основные акты об образовании: 

1. Рамочный закон о национальном образовании от 2008 г. № 08-04 

2. Закон о высшем образовании от 1999 г. № 99-05 (с изменениями от 2008 г.) 

3. Исполнительный указ об установлении новой трехуровневой системы высшего 

образования от 2008 г. № 08-265 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования 

официальный сайт: http://www.education.gov.dz/ 

2. Министерство профессиональной подготовки и занятости 

официальный сайт: https://www.mfep.gov.dz/fr/accueil-2/ 

3. Министерство высшего образования и научных исследований 

официальный сайт: https://www.mesrs.dz/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство высшего образования и научных исследований 

официальный сайт: https://www.mesrs.dz/index.php/fr/espace-etudiant/plateforme-

equivalence/ 

 

АНГОЛА 

Основные акты об образовании: 

Основной закон системы образования от 2001 г. № 13 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт https://med.gov.ao/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный институт по вопросам оценки, аккредитации и признания высшего 

образования (порт. – Instituto Nacional de Avaliação, Acreditação e Reconhecimento de Estudos 

do Ensino Superior)  

официальный сайт https://inaarees.gov.ao/ 

 

http://qsha.gov.al/
https://www.mesrs.dz/index.php/fr/espace-etudiant/plateforme-equivalence/
https://www.mesrs.dz/index.php/fr/espace-etudiant/plateforme-equivalence/
https://inaarees.gov.ao/
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АРГЕНТИНА 

Основные акты об образовании: 

1. Национальный закон об образовании Аргентины от 27.12.2006 № 26.206 (исп. - 

Ley de Educacion Nacional). 

2. Закон о высшем образовании от 20.07.1995 № 24.521 (исп. - Ley de Educacion 

Superior) (с изменениями от 11.11.2015) 

3. Федеральный закон об образовании от 14.04.1993 № 24.195 (исп. - Ley Federal 

de Educacion) 

4. Закон о профессионально техническом образовании от 07.09.2005 № 26.058 

(исп. - Ley de Educación Técnico Profesional) 

Национальные органы образования: 

Министерство Образования (исп. - Ministerio de Educación) 

официальный сайт: https://www.argentina.gob.ar/educacion 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство Образования (исп. - Ministerio de Educación) 

официальный сайт: https://www.argentina.gob.ar/educacion/validez-titulos/tramites-turnos 

 

АРМЕНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 14.04.1999 № ЗР-297  

2. Закон об общем образовании от 23.07.2009 № ЗР-160 

3. Закон о высшем образовании и науке от 24.03.2021 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, науки, культуры и спорта 

официальный сайт: http://www.escs.am/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр академического признания и мобильности 

официальный сайт: http://www.armenic.am 

 

БАНГЛАДЕШ 

Основные акты об образовании: 

https://www.argentina.gob.ar/educacion/validez-titulos/tramites-turnos
http://www.escs.am/
http://www.armenic.am/
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1. Конституция от 1972 г. (с изменениями от 17.05.2004) 

2. Закон о техническом образовании от 1967 г. 

3. Закон о начальном образовании от 1974 г. 

4. Закон об университетах от 1972 г. 

5. Закон о частных университетах от 1992 г. (с изменениями от 2010 г.) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования (англ. - Ministry of Education) 

официальный сайт: https://moedu.gov.bd/ 

2. Министерство начального всеобщего образования (англ. - Ministry of Primary 

and Mass Education) 

официальный сайт: https://mopme.gov.bd/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

БАХРЕЙН 

Основные акты об образовании: 

1. Законодательный декрет о частных образовательных и учебных заведениях от 

1998 г. № 25 

2. Закон об образовании, профессиональной ориентации и обучении от 2005 г. № 

27 

3. Закон о профессиональном обучении от 2007 г. 

4. Министерский приказ о создании Национального комитета по 

консультированию и профессиональной ориентации и определении его компетенции от 2018 

г. № 3 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.moe.gov.bh/?lan=en 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.moe.gov.bh/services/default.aspx?lan=ar 

 

БЕЛАРУСЬ 

https://moedu.gov.bd/
https://mopme.gov.bd/
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Основные акты об образовании: 

1. Закон о техническом и профессиональном образовании от 2003 г. (с 

изменениями от 2009 г.) 

2. Закон о начальной технической и профессиональной подготовке от 2004 г. 

3. Кодекс об образовании Республики Беларусь от 13.01.2011 № 243-З 

4. Национальная рамка квалификаций высшего образования Республики 

Беларусь от 30.09.2019 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования Республики Беларусь (бел. - Міністэрства 

Адукацыі) 

официальный сайт: http://edu.gov.by/ 

2. Главный информационно-аналитический центр Министерства образования 

Республики Беларусь 

официальный сайт: https://www.giac.by/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Республиканский институт высшей школы (РИВШ). Центр признания документов 

(бел. - Рэспубліканскі Iнстытут Вышэйшай Школы (РІВШ)) 

официальный сайт: https://nihe.bsu.by/ 

 

БЕЛЬГИЯ 

Основные акты об образовании: 

Указ об управлении системой образования Французского сообщества от 27.02.2002 

(фр. - Décret Relatif au Pilotage du Système Éducatif de la Communauté Française) (с изменения 

от 05.06.2007) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и профессиональной подготовки (франц. - Ministère 

de l'Éducation et de la Formation) 

официальный сайт: http://onderwijs.vlaanderen.be/ 

2. Министерство Федерации Валлония-Брюссель, Главное управление высшего 

образования, непрерывного образования и научных исследований (франц. - Ministère de la 

Fédération Wallonie-Bruxelles, Direction Générale de l'Enseignement Supérieur, de 

l’Enseignement tout au long de la vie et de la Recherche Scientifique) 
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официальный сайт: http://www.vlhora.be/index.html 

3. Министерство немецкоязычного сообщества Бельгии, Отдел образования и 

организации обучения (нем. - Belgisches Ministerium für deutschsprachige Gemeinschaft, 

Abteilung für Bildung und Bildungsorganisation) 

официальный сайт: http://www.vlhora.be/index.html 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Национальный информационный центр академического признания Фландрии 

(франц. - Centre National d'Information sur la Reconnaissance Académique (NARIC-Vlaanderen)) 

официальный сайт: https://www.naricvlaanderen.be/ 

2. Национальный информационный центр Федерации Валлония-Брюссель 

(франц. - Centre ENIC-NARIC de la Fédération Wallonie-Bruxelles) 

официальный сайт: http://www.equivalences.cfwb.be/ 

3. Министерство немецкоязычного сообщества, Департамент образования и 

организации преподавания (франц. - Ministère de la Communauté Germanophone de Belgique, 

Département Formation et Organisation de L'enseignement) 

официальный сайт: https://ostbelgienbildung.be/ 

 

БЕНИН 

Основные акты об образовании: 

Постановление о реализации Стратегии развития высшего образования, научных 

исследований и инноваций от 14.07.2021 № 2021-380  

Национальные органы образования: 

1. Министерство среднего образования и профессионально-технического 

обучения 

официальный сайт: http://enseignementsecondaire.govt.bj 

2. Министерство высшего образования и научных исследований 

официальный сайт: http://enseignementsuperieur.govt.bj 

Национальные органы признания иностранного образования:  

информация отсутствует 

 

БОЛГАРИЯ 

Основные акты об образовании: 

http://enseignementsecondaire.govt.bj/
http://enseignementsuperieur.govt.bj/
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1. Закон о дошкольном и школьном образовании от 13.10.2015 № 79 (болг. - 

Закон за предучилищното и училищното образование) (с изменениями от 18.09.2020) 

2. Закон о профессиональном образовании и обучении от 30.07.1999 № 68 (болг. - 

Закон за професионалното образование и обучение) (с изменениями от 13.06.2022) 

3. Закон о высшем образовании от 27.12.1995 № 112 (болг. - ЗАКОН за висшето 

образование) (с изменениями от 19.07.2022) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и науки (болг. - Министерство на образованието и 

науката) 

официальный сайт: https://www.mon.bg 

2. Национальное агентство по оценке и аккредитации (болг. - Национална 

агенция за оценяване и акредитация) 

официальный сайт: https://www.neaa.government.bg/ 

3. Национальное агентство профессионального образования и обучения (болг. - 

Национална агенция за професионално образование и обучение) 

официальный сайт: http://www.navet.government.bg/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный центр информации и документации (НАЦИД) (болг. - Национален 

център за информация и документация (НАЦИД)) 

официальный сайт: https://nacid.bg/bg/ 

 

БОЛИВИЯ, МНОГОНАЦИОНАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВО 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании «Авелино Синьяни – Элисардо Перес» от 2010 г. № 070  

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт https://www.minedu.gob.bo/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Система университетов Боливии (исп. – Sistema de la Universidad Boliviana) 

официальный сайт http://www.ceub.edu.bo/portal/ 

2. Отдел по вопросам профессиональных степеней (исп. – Unidad de Títulos 

Profesionales) 

https://nacid.bg/bg/
https://www.minedu.gob.bo/
http://www.ceub.edu.bo/portal/
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официальный сайт https://utp.minedu.gob.bo 

 

БОСНИЯ И ГЕРЦЕГОВИНА 

Основные акты об образовании: 

1. Рамочный закон о высшем профессиональном образовании от 30.07.2007 № 

94/07 (босн.- Okvirni Zakon o Visokom Obrazovanju u Bosni i Hercegovini) 

2. Закон Боснии и Герцеговины об организации дошкольного, начального и 

среднего образования от 30.10.2007 № 123/07 (босн. - Zakon Bosne i Hercegovine o Agenciji za 

Predškolsko, Osnovno i Srednje Obrazovanje) 

3. Рамочный закон о начальном и среднем образовании в Боснии и Герцеговине 

от 30.06.2003 № 59/03 (босн. - Okvirni Zakon o Osnovnom i Srednjem Obrazovanju u Bosni i 

Hercegovini) 

Национальные органы образования: 

Федеральное министерство образования и науки (босн. - Federalno Ministarstvo 

Obrazovanja i Nauke) 

официальный сайт: www.fmon.gov.ba 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центр информации и признания квалификаций в сфере высшего образования и 

признание документов, Сектор информации, сотрудничества и признания документов (босн. 

- Centar za Informiranje i Priznavanje Dokumenata iz Oblasti Visokog Obrazovanja) 

официальный сайт: http://www.cip.gov.ba/ 

 

БОТСВАНА 

Основные акты об образовании: 

Закон о надлежащем развитии образования от 24.02.1967 

Национальные органы образования: 

1. Министерство базового образования 

официальный сайт: https://www.gov.bw/ministries/ministry-basic-education 

2. Министерство высшего образования, исследований, науки и технологий 

официальный сайт: https://www.gov.bw/ministries/ministry-tertiary-education-research-

science-and-technology 

Национальные органы признания иностранного образования: 

https://utp.minedu.gob.bo/
http://www.fmon.gov.ba/
http://www.cip.gov.ba/
https://www.gov.bw/ministries/ministry-basic-education
https://www.gov.bw/ministries/ministry-tertiary-education-research-science-and-technology
https://www.gov.bw/ministries/ministry-tertiary-education-research-science-and-technology
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Управление квалификаций Ботсваны (англ.- Botswana Qualifications Authority) 

официальный сайт: https://www.bqa.org.bw/ 

 

БРАЗИЛИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон о руководящих принципах и основах национального образования от 20.09.1996 

№ 9394/1996 (порт. - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional) (с изменениями от 

13.07.2022) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования Бразилии (порт. - Ministério da Educação) 

официальный сайт: https://www.gov.br/mec/pt-br 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Департамент эквивалентности и аттестации Министерства образования (порт. - 

Departamento de equivalência e certificação do Ministério da educação) 

2. Департамент высшего образования Национального совета по образованию 

(порт. - Departamento de ensino superior do Conselho Nacional de educação) 

3. Государственные университеты (академическое признание) 

4. Соответствующие министерства и ведомства (профессиональное признание) 

*Процедура признания осуществляется через Национальную систему повторной 

валидации и признания дипломов (порт. - Sistema Nacional de Revalidação e Reconhecimento 

de Diplomas)  

официальный сайт: 

http://plataformacarolinabori.mec.gov.br/usuario/solicitarAcessoEstrangeiro 

 

БУРКИНА-ФАСО 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 30.07.2007 № 012007/AN 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования, грамотности и продвижения 

национального языка (франц. - Ministère de l’Éducation Nationale, de l’Alphabétisation et de la 

Promotion des Langues Nationales) 

официальный сайт: https://www.education.gov.bf/accueil 

https://www.bqa.org.bw/
http://plataformacarolinabori.mec.gov.br/usuario/solicitarAcessoEstrangeiro
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2. Министерство среднего и высшего образования и научных исследований 

(франц. - Ministere des Enseignements Secondaire, Superieur et de la Recherche Scientifique) 

официальный сайт: https://www.mesrsi.gov.bf/accueil 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Комиссия по аккредитации, признанию и эквивалентности квалификаций и дипломов 

о среднем и высшем образовании Генерального секретариата Министерства среднего и 

высшего образования и научных исследований (франц. - la Commission d’Accréditation, de 

Reconnaissance et d’Équivalence des Titres et des Diplômes du Secondaire et du Supérieur 

(CARETDS)) 

официальный сайт: https://www.mesrsi.gov.bf/ministere/secretariat-general 

 

БУРУНДИ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция страны от 1992 г. 

2. Декретный закон о реорганизации образования Бурунди от 1989 г. № 1/025  

Национальные органы образования: 

Министерство национального образования и научных исследований (франц. - 

Ministere de l'Education Nationale et de la Recherche Scientifique) 

официальный сайт: https://mesrs.gov.bi/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ВЕНГРИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о национальном высшем образовании от 31.08.2016 № CCIV 

2. Закон о профессиональном обучении LXXVI от 1993 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство человеческого потенциала 

официальный сайт: https://2015-2019.kormany.hu/en/ministry-of-human-resources 

2. Министерство инноваций и технологий 

официальный сайт: https://2015-2019.kormany.hu/en/ministry-for-innovation-and-

technology 

https://www.mesrsi.gov.bf/ministere/secretariat-general
https://2015-2019.kormany.hu/en/ministry-of-human-resources
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Национальные органы признания иностранного образования: 

Венгерский центр эквивалентности и информации Венгерский ENIC/NARIC (англ. - 

Hungarian Equivalence and Information Center Hungarian office of ENIC/NARIC) 

официальный сайт: https://www.oktatas.hu/ 

 

ВЕНЕСУЭЛА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 2009 г. 

2. Конституция от 1999 г. (с изменениями от 2009 г.) 

Национальные органы образования: 

Министерство высшего образования, науки и технологий Венесуэлы (испан.- 

Ministerio del Poder Popular Para la Educación Universitaria) 

официальный сайт: http://www.mes.gov.ve/ 

официальный сайт: http://www.opsu.gob.ve/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ВЬЕТНАМ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об универсальном начальном образовании от 1991 г. 

2. Закон об образовании от 2005 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и обучения (англ. - Ministry of Education and Training) 

официальный сайт: https://moet.gov.vn/Pages/home.aspx 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центр аккредитации дипломов (англ. -  Diploma Accreditation Center) 

официальный сайт: https://naric.edu.vn/ 

 

ГАБОН 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 14.02.2012 № 21/2011 (франц. - Loi Portant Orientation 

http://www.mes.gov.ve/
http://www.opsu.gob.ve/
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Générale de l’ Éducation, de la Formation et de la Recherche) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования, высшего образования и научных 

исследований (франц. - Ministère de l’Education Nationale, de l’Enseignement Supérieur et de la 

Recherche Scientifique) 

официальный сайт: http://www.education-nationale.gol.demo.nic.ga/ 

2. Министерство национального образования и технического образования (франц. - 

Ministère de l’Éducation Nationale et de l’Enseignement technique) 

официальный сайт: http://www.enseignement-superieur.gouv.ga/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ГАИТИ 

Основные акты об образовании: 

1. Национальный пакт об образовании на Гаити от 2018 г. (франц. - Pacte National 

de L'éducation en Haïti)  

2. Декрет-закон о государственной политика Гаити в отношении образования от 

1989 г. (франц. - Le Décret-Loiо)  

3. Конституция Гаити от 1987 г. (франц. - Constitution d'Haïti)  

Национальные органы образования: 

Министерство национального образования и профессионального обучения (франц. - 

Ministère de l'Éducation Nationale et de la Formation Professionnelle) 

официальный сайт: https://menfp.gouv.ht/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ГАЙАНА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Гайаны от 1988 г. (англ. - Constitution of the Cooperative Republic 

of Guyana)  

2.  Закон об образовании от 1876 г. (с изменениями от 1976 г.) 

Национальные органы образования: 
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Министерство образования и (ранее) культурного развития (англ. - Ministry of 

Education and Cultural Development - MOECD) 

официальный сайт: https://education.gov.gy/en/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ГАНА 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 2008 г. № 778 

Национальные органы образования: 

Министерство образования Республики Гана 

официальный сайт: https://moe.gov.gh/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный совет по аккредитации (англ. - Credential Evaluation - National 

Accreditation Board) 

официальный сайт: http://nab.gov.gh/credentials_evaluation 

 

ГВАТЕМАЛА 

Основные акты об образовании: 

1. Национальный закон об образовании от 12.01.1991 № 12-91 (исп. - Ley de 

Educación Nacional)  

2. Закон о правах частных университетов от 01.12.1987 № 82-87 (исп. - Ley de 

Unviersidades Privadas)  

3. Конституция Гватемалы от 1992 г. (исп. - Constitucion de la Republica de 

Guatemala)  

Национальные органы образования: 

Министерство образования (исп. - Ministerio de Educación) 

официальный сайт: https://www.mineduc.gob.gt/portal/index.asp 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ГВИНЕЯ 

https://moe.gov.gh/
http://nab.gov.gh/credentials_evaluation
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Основные акты об образовании: 

1. Конституция от 07.05.2010 

2. Закон о национальной ориентации образования образовании от 19.06.1997 № 

L/97/022 (франц. - Loi d’Orientation de l’Éducation Nationale) 

3. Декрет об организации системы образования от 21.08.1997 № 97/196/PRG/SGG 

(франц. - Le Décret Portant sur l’Organisation du Système d’Education) 

Национальные органы образования: 

Министерство национального высшего образования и научных исследований (франц. 

- Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique (MESRS)) 

официальный сайт: https://www.mesrs.gov.gn/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ГЕРМАНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о высшем образовании от 19.01.1999 № 3 (нем.- Hochschulrahmengesetz) 

(с изменениями от 15.11.2019) 

2. Основной закон Федеративной Республики Германии от 23.05.1949 (нем. - 

Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland) (с изменениями от 29.09.2020) 

3. Закона о профессиональном обучении от 04.05.2020 (нем. - 

Berufsbildungsgesetzes) (с изменениями от 28.03.2021) 

4. Государственный закон об общей базовой структуре школьной системы 

образования от 15.10.2020 (нем. - Ländervereinbarung über die Gemeinsame Grundstruktur des 

Schulwesens und die Gesamtstaatliche Verantwortung der Länder in Zentralen Bildungspolitischen 

Fragen)  

5. Кодекса о ремеслах от 24.09.1998 (нем. - Bekanntmachung der Neufassung der 

Handwerksordnung) (с изменениями от 09.06.2021) 

Национальные органы образования: 

1. Постоянная конференция министров образования и культуры земель 

Федеративной Республики Германия (нем. - Ständige Konferenz der Kultusminister der Lander 

in der Bundesrepublik Deutschland) 

официальный сайт: http://www.kmk.org/ 
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2. Национальное (федеральное) министерство образования и исследований (нем. - 

Bundesministerium für Bildung und Forschung) 

официальный сайт: https://www.bmbf.de/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центральное управление иностранного образования в Секретариате Постоянной 

конференции министров образования и культуры Федеративной Республики Германии (нем.- 

Zentralstelle für Аusländisches Bildungswesen im Sekretariat der Ständigen Konferenz der 

Kultusminister der Länder in der Bundesrepublik Deutschland)  

официальный сайт: http://www.kmk.org/zab.html 

 

ГОНДУРАС 

Основные акты об образовании: 

1. Основной закон об образовании № 262-2011 (англ. - Basic Law of Education) 

2. Законодательный декрет от 06.09.1997 № 93-97  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования (англ. - Ministry of Education of Honduras) 

2. Государственный департамент образования (англ. - State Department for Education) 

официальный сайт: https://www.se.gob.hn/ 

3. Министерство по делам коренных народов и гондурасцев африканского 

происхождения 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ГРЕЦИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 30.09.1985 № 1566 (с изменениями от 2021 г.) 

2. Закон о высших учебных заведениях (ВУЗах) от 21.07.2022 № 4957/2022 

Национальные органы образования: 

Министерство национального образования и по делам религии  

официальный сайт: https://www.minedu.gov.gr/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Греческий национальный центр академического признания и информации (Hellenic 

https://www.se.gob.hn/
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NARIC) (греч. - Διεπιστημονικός Οργανισμός Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και 

Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.)) 

официальный сайт: http://www.doatap.gr/ 

 

ГРУЗИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о высшем образовании от 21.12.2004 

2. Закон о раннем и дошкольном образовании от 24.06.2016 № 5366-IIS 

3. Закон о специальном профессиональном образовании от 24.06.2016 № 5366-II  

4. Закон о профессиональном образовании от 20.09.2018 3442-Iს   

Национальные органы образования: 

Министерство образования и науки 

официальный сайт: https://mes.gov.ge/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

ЮЛПП - Национальный центр повышения качества образования (англ. - LEPL - 

National Center for Educational Quality Enhancement) 

официальный сайт: http://www.eqe.ge  

 

ДАНИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании 

Национальные органы образования: 

1. Министерство детей и образования  

официальный сайт: https://uvm.dk/ 

2. Министерство высшего образования и науки 

официальный сайт: https://ufm.dk/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Датское агентство высшего образования и науки (англ. - Department for Evaluation of 

Foreign Academic Degrees) 

официальный сайт: https://ufm.dk/recognition 

 

ДОМИНИКАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

http://www.doatap.gr/
http://www.eqe.ge/
https://ufm.dk/recognition
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Основные акты об образовании: 

Общий закон об образовании от 1997 г. № 66 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт https://www.ministeriodeeducacion.gob.do/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство высшего образования, науки и технологии (исп. – Ministerio de 

Educación Superior, Ciencia y Tecnología) 

официальный сайт https://mescyt.gob.do/ 

 

ЕГИПЕТ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании Египта от 1981 г. № 139 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и технического образования Египта (англ. - 

Ministry of Education and Technical Education) 

официальный сайт: https://moe.gov.eg/en 

2. Министерство высшего образования и науки (англ. - Ministry of Higher 

Education and Scientific Research) 

официальный сайт: http://mohesr.gov.eg/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Высший совет университетов по признанию высшего образования (англ. - Supreme 

Council of Universities) 

официальный сайт: http://portal.mohesr.gov.eg/ 

 

ЗАМБИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о техническом образовании, профессиональной и предпринимательской 

подготовке от 1998 г. 

2. Закон о техническом образовании, профессиональной подготовке и обучению 

предпринимательства от 2005 г. № 11 

3. 7-й национальный план развития от 2017 г. 

https://moe.gov.eg/en
http://mohesr.gov.eg/
http://portal.mohesr.gov.eg/
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4. Национальная политика в области технического образования, профессиональной 

подготовки и обучения предпринимательству от 2020 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования  

официальный сайт: https://edu.gov.il/heb/Pages/hp.aspx 

2. Министерство высшего образования 

официальный сайт: http://www.mohe.gov.zm/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ЗИМБАБВЕ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Зимбабве от 2013 г. 

2. Закон об образовании № 5/1987 (с изменениями от 1991 г.) 

3. Закон о планировании и развитии трудовых ресурсов от 1984 г. (с изменениями от 

1994 г.) 

4. Закон о создании Совета по высшему образованию Зимбабве от 2006 г. № 1  

Национальные органы образования: 

1. Министерство начального и среднего образования  

официальный сайт: http://mopse.co.zw/ 

2. Министерство высшего и высшего образования инновационного развития науки и 

технологий 

официальный сайт: http://www.mhtestd.gov.zw/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Совет по высшему образованию Зимбабве 

официальный сайт: https://www.zimche.ac.zw/ 

 

ИЗРАИЛЬ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об обязательном образовании от 1949 г. 

2. Государственный закон об образовании от 1953 г. 

3. Закон о высшем образовании от 1958 г. 

http://mopse.co.zw/
http://www.mhtestd.gov.zw/?p=3488
http://www.mhtestd.gov.zw/?p=3488
https://www.zimche.ac.zw/
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Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://edu.gov.il/heb/Pages/hp.aspx 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Департамент оценки иностранного академического образования (Израильский 

национальный информационный центр) (англ. - Department for Evaluation of Foreign 

Academic Degrees (Israeli ENIC)) 

официальный сайт: https://students.education.gov.il/towards-academic-studies/academic-

degrees-evaluation-english 

 

ИНДИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Индии (с изменениями от 2002 г.) 

2. Акт о праве детей на бесплатное и обязательное образование от 2009 г. № 35 

Национальные органы образования: 

1. Министерство развития человеческих ресурсов  

официальный сайт: 

https://web.archive.org/web/20120223024200/http://www.education.nic.in/  

2. Национальный совет образовательных исследований и обучения 

официальный сайт: https://ncert.nic.in/ 

3. Департамент школьного образования и грамотности 

официальный сайт: https://www.education.gov.in/en  

4. Департамент высшего образования 

официальный сайт: www.educatio.nic.in  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ИНДОНЕЗИЯ 

Основные акты об образовании: 

Указ президента об издании положения об образовании от 06.09.2017 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и культуры (англ. - The Ministry of Education and Culture) 

https://web.archive.org/web/20120223024200/http:/www.education.nic.in/
https://ncert.nic.in/
https://www.education.gov.in/en
http://www.educatio.nic.in/
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официальный сайт: http://kemdikbud.go.id/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Управление обучения и студенческих дел (англ. - Directorate of Learning and Student 

Affairs) 

официальный сайт: https://ijazahln.kemdikbud.go.id/ijazahln 

 

ИОРДАНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 1994 г. № 3  

2. Закон о высшем образовании от 2001 г. № 41 

3. Закон о высшем образовании и научных исследованиях от 2010 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство высшего образования и научных исследований  

официальный сайт: https://www.mohe.gov.jo/Default/En 

2. Министерство образования 

официальный сайт: https://moe.gov.jo/index.php?q=en  

3. Комиссия по аккредитации высшего образования 

официальный сайт: http://heac.org.jo/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство высшего образования и научных исследований. Департамент 

признания и сертификации эквивалентности 

официальный сайт: https://rce.mohe.gov.jo/en/  

 

ИРАК 

Основные акты об образовании: 

Конституция от 15.10.2005 

Национальные органы образования: 

1. Министерство высшего образования и научных исследований  

официальный сайт: www.mohesr.gov.iq 

2. Министерство образования 

официальный сайт: http://moedu.gov.iq/en  

Национальные органы признания иностранного образования:  

http://kemdikbud.go.id/
http://www.mohesr.gov.iq/
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информация отсутствует 

 

ИРАН, ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Исламской Республики Иран 

2. Второй пятилетний план развития от 1995 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: http://www.medu.ir 

Национальные органы признания иностранного образования:  

В рамках Секретариата высшего образования 

 

ИРЛАНДИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция от 1937 г. 

2. Закон об образовании от 1998 г. № 51 (с изменениями от 2012 г.) 

Национальные органы образования: 

1. Департамент образования 

официальный сайт: https://www.gov.ie/en/organisation/department-of-

education/?referrer=http://www.education.ie/# 

2. Департамент дальнейшего и высшего образования, исследований, инноваций и 

науки 

официальный сайт: https://www.gov.ie/en/organisation/department-of-higher-education-

innovation-and-science/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

NARIC Ирландия в отделе качества и квалификации Ирландии (англ. - NARIC Ireland 

at Quality and Qualifications Ireland) 

официальный сайт: http://www.naric.ie 

 

ИСПАНИЯ 

Основные акты об образовании: 

http://www.medu.ir/
http://www.naric.ie/
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1. Конституция от 1978 г. 

2. Закон о реформе университетов от 1983 г. 

3. Закон о праве на образование от 1985 г. 

4. Закон об общей организации системы образования от 1990 г. 

5. Закон об образовании от 03.05.2006 

Национальные органы образования: 

1. Министерство университетов  

официальный сайт: https://www.universidades.gob.es/portal/site/universidades 

2. Министерство образования и профессионального обучения 

официальный сайт: https://www.educacionyfp.gob.es/contenidos.html 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство университетов. Главное подуправление по титулам и управлению, 

Мониторинг и управление университетским образованием (NARIC Испания) (англ. - Ministry 

of Universities. Subdirectorate General for Titles and Management, Monitoring and Management of 

University Education (NARIC Spain)) 

официальный сайт: 

https://www.universidades.gob.es/portal/site/universidades/menuitem.a9621cf716a24d2516

62c810026041a0/?vgnextoid=83e68c23f25d8710VgnVCM1000001d04140aRCRD 

 

ИТАЛИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Итальянской Республики от 1948 г.  

2. Закон Касати от 1859 г.  (англ. - Casati Law) 

3. Закон об обязательном образовании от 1999 г. № 9 

4. Закон от 1999 г. № 425(англ. - Law 425/1999) 

5. Закон о дошкольных учреждениях, начальных и младших средних школах от 

19.02.2004 № 59 (англ. - Law 59/2004) 

6. Закон о начальных школах от 1990 г. № 148 

7. Закон от 2003 г. № 53 ( англ. - Law 53/2003)  

8. Закон о хорошей школе от 2015 г. № 107  (англ. - The Good School Reform Act 

(Law 107/2015)) 

Национальные органы образования: 
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Министерство образования, университетов и исследований (итал. – Ministero 

dell’Istruzione, dell' Università e della Ricerca (MIUR)) 

официальный сайт: www.miur.gov.it 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Департамент оценки иностранного академического образования, - 

Информационный центр мобильности и академической эквивалентности (CIMEA)) (итал.- 

Dipartimento di Valutazione dell'Istruzione Accademica Straniera, Centro di Informazione sulla Mobilità e le 

Equivalenze Accademiche (CIMEA)) 

официальный сайт: https://www.cimea.it/ 

2. Университеты или образовательные организации в сфере искусства 

(академическое признание) 

3. Соответствующие министерства и ведомства (профессиональное признание) 

 

ЙЕМЕН 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 1992 г. 

2. Конституция Йеменской Республики от 1994 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования 

официальный сайт: http://www.yemenmoe.net/ 

2. Министерство высшего образования и научных исследований 

официальный сайт: http://www.yemen.gov.ye/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КАБО-ВЕРДЕ 

Основные акты об образовании: 

Основной закон о системе образования от 1990 г. № 103/III/90 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://minedu.gov.cv/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

http://www.yemenmoe.net/
http://www.yemen.gov.ye/
https://minedu.gov.cv/
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Служба по надзору в сфере высшего образования (порт. – Agência Reguladora do 

Ensino Superior) 

официальный сайт https://www.ares.cv 

 

КАЗАХСТАН 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 03.05.2022 № 118-VII 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и науки  

официальный сайт: https://www.gov.kz/memleket/entities/sci?lang=en 

2. Министерство просвещения 

официальный сайт: https://www.gov.kz/memleket/entities/edu?lang=ru 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центр Болонского процесса и академической мобильности (англ. - The Bologna 

Process & Academic Mobility Center) 

официальный сайт: https://enic-kazakhstan.edu.kz 

 

КАМБОДЖА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Королевства Камбоджа от 21.09.1993 

2. Закон об образовании от 19.10.2007 (англ.- Law on Education) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, молодежи и спорта 

официальный сайт: http://www.moeys.gov.kh/en/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КАМЕРУН 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Камерун от 1978 г. (с изменениями от 2008 г.) 

2. Закон об образовании Камеруна от 14.04.1998 № 98/004 (франц. - Loi 

https://www.ares.cv/
https://enic-kazakhstan.edu.kz/
http://www.moeys.gov.kh/en/
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d'Orientation de l'Education au Cameroun)  

3. Свод законов об учреждении и работе частных учебных заведений в Камеруне 

от 22.07.2004 № 2004/022 (франц. - Loi Fixant les Regles Relatives a l’Organisation et au 

Fonctionnement de l’Enseignment Prive au Cameroun)  

Национальные органы образования: 

1. Министерство высшего образования (франц. - Ministère de l’Enseignement 

Supérieur) 

официальный сайт: https://minesup.gov.cm/ 

2. Министерство начального образования (франц. - Ministère de L'Education de 

Base) 

официальный сайт: http://www.minedub.cm/ 

3. Министерство среднего образования (франц. - Ministère de l'Enseignement 

Secondaire) 

официальный сайт: https://www.minesec.gov.cm/ 

4. Министерство технического и профессионального образования (франц. - 

Ministère de l'Emploi et de la Formation Professionnelle) 

официальный сайт: https://www.minefop.gov.cm/fr/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КАНАДА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституционные акты Канады от 1867 г.  (англ. -  The Constitution Act of 1867) 

2. Конституционный акт от 1982 г.  (англ. -  The Constitution Act of 1982) 

3. Хартия прав и свобод от 1982 г. (англ. -  The Charter of Rights and Freedoms) 

4. Закон о государственном образовании от 1988 г. (англ. - Law on Public 

Education)   

5. Педагогические правила для дошкольного, начального и среднего образования 

от 10.08.2020 (англ. Basic school regulation for preschool, elementary and secondary education) 

6. Закон о государственном образовании от 10.08.2020 (фран.- Loi sur l’instruction 

publique) 

7. Указ от 04.10.2021 №1077-2021 

https://www.minesec.gov.cm/
https://www.minefop.gov.cm/fr/


 

109 

 

Национальные органы образования: 

1. Совет министров образования Канады (англ. - Council of Ministers of Education) 

официальный сайт: http://cmec.ca 

2. Министерство среднего образования Онтарио (англ. - Ontario Ministry of 

Education) 

официальный сайт: https://www.ontario.ca/page/ministry-education 

3. Министерство среднего профессионального и высшего образования в Онтарио 

(англ. - Ontario Ministry of Colleges and Universities) 

официальный сайт: https://www.ontario.ca/page/ministry-colleges-universities 

Национальные органы признания иностранного образования:  

Канадский информационный центр по оценке иностранных документов об 

образовании (англ. - Canadian Information Centre for International Credentials) 

официальный сайт: https://cicic.c 

 

КАТАР 

Основные акты об образовании: 

Указ Эмира об образовательной политике Государства Катар от 2002 г. № 37 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и высшего образования (англ. - Ministry of Education and 

Higher Education Qatar) 

официальный сайт: https://www.edu.gov.qa/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

GloboPrime – Аттестация и эквивалентность образования (англ. - Qatar certificate 

attestation and equivalency – GloboPrime) 

официальный сайт: https://www.globoprime.com/ 

 

КЕНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Национальные стандарты TVET от 2020 г. 

2. Стратегический план TVET от 2018 г. 

3. Генеральный план TVET от 2016 г. 

4. Закон о ТИПО от 2013 г. № 29  

https://cicic.ca/
https://www.edu.gov.qa/
https://www.globoprime.com/
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Национальные органы образования: 

1. Министерство образования  

официальный сайт: https://www.education.go.ke/  

2. Комиссия по высшему образованию 

официальный сайт: https://www.education.go.ke/  

3. Департамент технологического образования (Университет Элдорет) 

официальный сайт: 

https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=458  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Комиссия по университетскому образованию 

официальный сайт: https://fns.immigration.go.ke/infopack/passes/studentpass/ 

 

КИПР 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Кипра от 1960 г. (с изменениями от 16.09.2020) 

2. Закон об обязательном образовании от 1993 г. № 24 (1) (англ.-  Compulsory 

Education Law 24(1)/1993) 

3. Закон о специальном образовании от 1999 г. № 113 (1) (англ. - Special 

Education Law  113(1)/1999) 

4. Закон о лица с ограниченными  возможностями от 2000 г № 127 (1) (англ. - The 

Law providing for Persons with Disabilities 127(1)/2000) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, культуры, спорта и молодежи 

официальный сайт: http://www.moec.gov.cy/en/index.html 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Кипрский совет по признанию квалификаций высшего образования 

(англ. - Cyprus Council for the Recognition of Higher Education Qualifications) 

официальный сайт: https://www.kysats.ac.cy/index.php/el/ 

 

КИРГИЗИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 30.04.2003 № 92 

https://www.education.go.ke/
https://www.education.go.ke/
https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=458
http://www.moec.gov.cy/en/index.html
http://www.moec.gov.cy/
https://www.kysats.ac.cy/index.php/el/
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Национальные органы образования: 

Министерство образования и науки Кыргызской Республики 

официальный сайт: https://edu.gov.kg/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования и науки Кыргызской Республики 

официальный сайт: https://edu.gov.kg/  

 

КИТАЙ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Китайской Народной Республики от 04.12.1982 

2. Закон Китайской Народной Республики об образовании от 18.03.1995 

Национальные органы образования: 

Министерство образования Китайской Народной Республики  

официальный сайт: http://ru.moe.gov.cn/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Китайский сервисный центр по научному обмену (Китайский национальный 

информационный центр) (англ. - Chinese Service Center for Scholarly Exchange (CSCSE)) 

официальный сайт: https://www.cscse.edu.cn/ 

2. Китайский центр развития академических степеней и последипломного 

образования (англ. - China Academic Degrees and Graduate Education Development Center 

(CDGDC)) 

официальный сайт:http://www.chinadegrees.cn/ 

 

КОЛУМБИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Единый нормативный акт сектора образования от 26.05.2015 № 1075 (исп.- el 

Decreto Único Reglamentario del Sector Educación)  

2. Закон об общем образовании от 1994 г. № 115 

3. Закон о национальной рамке квалификаций от 2015 г. № 1753  

4. Закон об укрепление технического образования от 2002 г. № 749 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования (исп. - El Ministro de Educación) 

http://ru.moe.gov.cn/
https://www.cscse.edu.cn/
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официальный сайт: https://www.mineducacion.gov.co/ 

2. Колумбийский институт оценки образования (исп. - Consejo Nacional de 

Acreditación) 

официальный сайт: https://www.cna.gov.co/portal/ 

3. Национальный орган по аккредитации (исп. - ONAC) 

официальный сайт: https://onac.org.co/en/about-onac/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство национального образования (исп. - El Ministro de Educación) 

официальный сайт: https://www.mineducacion.gov.co/ 

 

КОНГО 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 06.09.1990 № 008/90 (с изменениями от 1995 г.) 

2. Закон от 1991 г. № 25/95 и декреты от 1996 г. № 96-174, от 1996 г. № 96-221  

Национальные органы образования: 

1. Министерство высшего образования, научных исследований и 

технологических инноваций (франц. - Ministère de l’Enseignement Supérieur, de la Recherche 

Scientifique et de l’Innovation Technologique) 

2. Министерство начального, среднего образования и ликвидации неграмотности 

(франц. - Ministère de l'Enseignement Primaire, Sécondaire et de l'Alphabétisation) 

официальный сайт: https://www.enseignement-general.gouv.cg/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КОНГО, ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

Конституция Демократической Республики Конго от 2002 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство начального, среднего и профессионального образования (франц. 

- Ministère de l'Enseignement Primaire, Secondaire et Professionnel (MEPSP)) 

2. Министерство высшего и университетского образования (франц. - Ministère de 

l'Enseignement Supérieur et Universitaire (MINESU)) 
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официальный сайт: https://www.minesu.gouv.cd/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КОРЕЯ, НАРОДНО-ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Корейской Народно-Демократической Республики (КНДР) от 

1972 г. 

2. Закон об образовании от 1999 г. (англ. - Educational Law of Democratic People's 

Republic of Korea)  

Национальные органы образования: 

Верховное Народное Собрание  

официальный сайт:  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КОРЕЯ, РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Корея от 1997 г. 

2. Рамочный закон об образовании от 18.12.2018 № 15950 

3. Закон о высшем образовании от 21.03.2017 № 14600  

4. Закон о начальном и среднем образовании от 21.03.2017 № 14603  

5. Закон о признании образования от 27.03.2015 № 13248  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования (англ. - Ministry of Education) 

официальный сайт: http://english.moe.go.kr/main.do?s=english 

2. Корейский совет по университетскому образованию (англ. - Korean Council for 

University Education (KCUE)) 

официальный сайт: http://www.kcue.or.kr/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр (англ. - The Korea Academic Recognition 

Information Centre (KARIC))  
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официальный сайт: https://karic.kr/index.do?lang=eng 

 

КОСТА-РИКА 

Основные акты об образовании: 

Основной закон об образовании от 1957 г. № 2160 

Национальные органы образования: 

Министерство государственного образования 

официальный сайт http://www.mep.cr/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Отдел признания при Национальном совете управления (исп. – Oficina de 

Reconocimiento y Equiparación del Consejo Nacional de Rectores) 

официальный сайт https://ore.conare.ac.cr 

 

КОТ Д’ИВУАР 

Основные акты об образовании: 

Национальный Закон об образовании от 21.09.2015 (англ. - National Education Law of 

September) 

Национальные органы образования: 

Министерство национального образования и ликвидации неграмотности (англ. - 

Minister of National Education and Literacy) 

https://education.gouv.ci/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

КУБА 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 1996 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования Республики Куба (исп. - Ministerio de Educación de la 

República de Cuba) 

официальный сайт: https://www.mined.gob.cu/ 

https://karic.kr/index.do?lang=eng
http://www.mep.cr/
https://ore.conare.ac.cr/
https://education.gouv.ci/
https://www.mined.gob.cu/
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Национальные органы признания иностранного образования:  

В рамках Министерства образования 

официальный сайт: tramites.mined.gob.cu 

 

КУВЕЙТ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция от 1962 г. 

2. Закон об образовании от 1965 г. № 1 

3. Закон о высшем образовании от 1966 г. № 29 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования 

официальный сайт: https://www.moe.edu.kw/ 

2. Министерство высшего образования 

официальный сайт: https://www.mohe.edu.kw 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство высшего образования 

официальный сайт: https://www.mohe.edu.kw/dayrah/services/equivalency.html 

 

ЛАОССКАЯ НАРОДНО-ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Лаосской Народно-Демократической Республики от 14.08.1991 

2. Декрет об обязательном начальном образовании от 1996 г. № 138/PMO/96 

(англ. - Decree on Compulsory Primary Education)  

3. Закон об образовании от 2000 г. № 03/AN (англ. - Education Law) (с 

изменениями от 2007 г.) 

4. Декреты, регулирующие правоотношения в области высшего образования от 

2001 г. № 0922, 0923, 0924 

Национальные органы образования: 

Министерство образования  

официальный сайт: http://moes.edu.la/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

http://moes.edu.la/
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ЛАТВИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 01.06.1999 (англ. - Education Law) 

2. Закон об общем образовании от 14.07.1999 (англ. - General Education Law) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и науки (англ. - Ministry of Education and Science) 

официальный сайт: www.izm.gov.lv 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Академический информационный центр (латышский ENIC/NARIC) (англ. - Academic 

Information Centre (Latvian ENIC/NARIC)) 

официальный сайт: http://www.aic.lv/portal/en 

 

ЛИВАН 

Основные акты об образовании:  

План реформы образования в Ливане от 05.08.1994 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и высшего образования 

официальный сайт: https://www.mehe.gov.lb/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

Комитет эквивалентности (англ. - The Equivalence Committee) 

официальный сайт: https://www.mehe.gov.lb/en/Pages/Transactions/Committee.aspx 

 

ЛИВИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 29.10.1970 № 34  

2. Закон о техническом образовании от 1977 г. № 12 

3. Закон о высшем образовании от 1992 г. № 1  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования 

2. Министерство высшего образования и национальных исследований 

http://www.aic.lv/portal/en
https://www.mehe.gov.lb/
https://www.mehe.gov.lb/en/Pages/Transactions/Committee.aspx
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3. Муниципалитеты Ливийской Арабской Республики 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный центр обеспечения качества и аккредитации образовательных 

учреждений (франц. - QAA Lybia) 

официальный сайт: https://qaa.ly/ 

 

ЛИТВА 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 17.03.2011 № XI-1281 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, науки и спорта 

официальный сайт: https://smsm.lrv.lt/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центр оценки качества высшего образования (литовский ENIC/NARIC) (англ. - Centre 

for Quality Assessment in Higher Education (Lithuanian ENIC/NARIC)) 

официальный сайт: http://www.skvc.lt/ 

 

МАВРИКИЙ 

Основные акты об образовании: 

1. Правовые нормы в сфере образования от 1958 г. (англ. - Education Regulations) 

(с изменениями от 2005 г.) 

2. Закон об образовании от 1957 г. (англ. - Education Acts) (с изменениями от 2002 

г.)  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и человеческих ресурсов (англ. - Ministry of 

Education & Human Resources) 

официальный сайт: https://education.govmu.org/ 

2. Министерство высшего образования, науки, исследований и технологий (англ. 

- Ministry of Tertiary Education, Science, Research and Technology) 

официальный сайт: https://ssp.moemu.org/index.php 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

http://www.skvc.lt/
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МАДАГАСКАР 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Мадагаскар от 2007 г. 

2. Закон об общей ориентации системы образования, воспитания и 

профессиональной подготовки на Мадагаскаре от 26.07.2004 № 2004-004 (франц. - LOI 

Portant Orientation Générale du Système d'Education, d'Enseignement et de Formation à 

Madagascar) (с изменениями от 17.07.2008) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и человеческих ресурсов (франц. - Ministère de 

l'Education Nationale) 

официальный сайт: https://www.education.gov.mg/ 

2. Министерство высшего образования и научных исследований (франц. - 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique) 

официальный сайт: http://www.mesupres.gov.mg/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

МАЛАВИ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о TVET от 1999 г. 

2. Политика в области технического, предпринимательского и 

профессионального образования и профессиональной подготовки от 2013 г. 

3. Программа профессионального и технического образования от 2018 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.education.gov.mw/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

МАЛАЙЗИЯ 
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Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 1996 г. (малай. - Akta Pendidikan) 

2. Закон о частном высшем образовании от 1996 г. № 555 (малай. - Akta 

Pendidikan Tinggi Swasta) 

3. Закон о Национальном совете по аккредитации от 1996 г. № 556 (малай. - Akta 

Lembaga Akreditasi Negara)  

Национальные органы образования: 

Министерство образования Малайзии (малай. - Kementerian Pelajaran Malaysia) 

официальный сайт: https://www.moe.gov.my/ 

Национальные органы признания иностранного образования 

информация отсутствует 

 

МАЛИ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о реформе образования от 1962 г. 

2. Закон об образовании от 28.12.1999 № 99-046 

3. Десятилетняя программа развития образования и профессиональной 

подготовки от 2019 г. (франц. - Programme Decennal de Developpement de L’education et de la 

Formation Professionnelle Deuxieme Generation) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство базового образования, грамотности и национальных языков 

(франц. - Ministre de L’Education de Base, de L’Alphabétisation et des Langues Nationales) 

официальный сайт: http://www.education.gov.ml/ 

2. Министерство среднего и высшего образования и научных исследований 

(франц. - Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique) 

официальный сайт: https://www.drh-education.ml/ministre-de-lenseignement-superieur-et-

de-la-recherche-scientifique-mali/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

МАЛЬДИВЫ 

Основные акты об образовании: 
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1. Конституция Мальдивской Республики от 07.08.2008 

2. Закон об образовании от 26.10.2020 № 24/2020 (англ. – Education Act) 

3. Законопроект о высшем образовании от 28.04.2021 № 7/2021 (англ. – Higher 

Education Bill) 

4. План развития сектора образования Мальдив на 2019-2023 (англ. – Maldives 

Education Sector Plan 2019-2023) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования  

официальный сайт: https://www.moe.gov.mv/en/page  

2. Министерство высшего образования  

официальный сайт: https://www.mohe.gov.mv/about-us  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

МАЛЬТА 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 1988 г. (с изменениями от 04.08.2006) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и занятости 

официальный сайт: https://education.gov.mt/en/Pages/educ.aspx 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Управление дополнительного и высшего образования Мальты (MFHEA) / 

Информационный центр признания квалификаций Мальты (MQRIC)) (англ. - Malta Further 

and Higher Education Authority (MFHEA) / Malta Qualification Recognition Information Centre 

(MQRIC)) 

официальный сайт: https://mfhea.mt/academic-qualifications/ 

 

МАРОККО 

Основные акты об образовании: 

Закон о высшем образовании от 2000 г. № 01-00 

Национальные органы образования: 

https://www.moe.gov.mv/en/page
https://www.mohe.gov.mv/about-us
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Министерство высшего образования, научных исследований и профессиональной 

подготовки Марокко 

официальный сайт: https://www.enssup.gov.ma/en 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Эквивалентность дипломов проводится Министерством высшего образования, 

научных исследований и профессиональной подготовки Марокко 

официальный сайт: https://equivalence.enssup.gov.ma/ 

 

МЕКСИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Мексиканских Соединенных Штатов от 1917 г. (с изменениями 

от 2020 г.) (англ. - The Mexican Constitution) 

2. Общий закон об образовании от 2019 г. (англ. - General Education Act)  

Национальные органы образования: 

Министерство народного образования Мексики (испан.- Secretaría de Educación 

Publica, SEP). 

официальный сайт: http://www.sep.gob.mx/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

В рамках Министерства образования 

официальный сайт: https://www.gob.mx/ 

 

МОЗАМБИК 

Основные акты об образовании: 

Закон о государственной системе образования от 2018 г. № 18 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и общественного развития (порт. – Ministério da Educação 

e Desenvolvimento Humano) 

официальный сайт http://www.mec.gov.mz/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный совет в сфере экзаменов, сертификации и установления 

эквивалентности образования (порт. – Conselho Nacional de Exames, Certificação e 

Equivalências) 

https://www.enssup.gov.ma/en
https://equivalence.enssup.gov.ma/
https://www.gob.mx/
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официальный сайт: нет информации 

 

МОЛДОВА, РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Образовательный кодекс Республики Молдова от 17.07.2014 № 152 (рум. - 

Codul Educatiei al Republicii Moldova) (с изменениями от 18.01.2019)  

2. Закон об утверждение Номенклатуры направлений профессиональной 

подготовки и специальностей для подготовки кадров в организациях высшего образования I 

цикла от 07.07.2005 (рум. - Privind Aprobarea Nomenclatorului Domeniilor de Formare 

Profesională şi al Specialităţilor Pentru Pregătirea Cadrelor în Instituţiile de Invăţămînt Superior, 

Ciclul I) (с изменениями от 24.05.2018) 

3. Методика реализации квалификационных стандартов техническими и 

высшими профессиональными учебными заведениями от 2021 г. (рум. - Metodologia de 

Implementare a Standardelor de Calificare de Carte Institutiile de Invatamant Profesional Tehnic si 

Superior)  

4. Постановление Правительства о номенклатуре направлений профессиональной 

подготовки и специальностей/профессий от 03.07.2015 № 425 (рум. - Cu Privire la 

Nomenclatorul Domeniilor de Formare Profesională și al Meseriilor/Profesiilor) (с изменениями 

от 13.07.2018) 

5. Постановление Правительства об утверждении национальной Концепции 

квалификаций Республики Молдова от 23.11.2017 № 1016 (рум. - Cu Privire la Aprobarea 

Cadrului Naţional al Calificărilor din Republica Moldova) (с изменениями от 14.12.2018) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и исследований (рум. - Ministryul Educatiei și 

Cercetării) 

официальный сайт: https://mec.gov.md/ 

2. Центр информационных и коммуникационных технологий в образовании (рум. 

- Centrul Tehnologii Informaţionale şi Comunicaţionale în Educaţie) 

официальный сайт: http://ctice.gov.md/inregistrare-autentificare/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования и науки, отдел национальной рамки квалификаций (рум. - 

Direcția Cadrul Național al Calificărilor)  
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официальный сайт: https://mec.gov.md/ 

 

МОНГОЛИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании Монголии от 03.01.2002 (монг. - Боловсролын Тухай)  

2. Закон о начальном и среднем образовании от 03.01.2002 (монг. - Бага, Дунд 

Боловсролын Тухай)  

3. Закон о профессиональном образовании и профессиональной подготовки от 

13.04.2009 (монг. - Мэргэжлийн Боловсрол, Сургалтын Тухай)  

4. Закон о высшем образовании Монголии от 03.03.2002 (монг. - Монгол Улсын 

Хууль Дээд Боловсролын Тухай)  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и науки (монг. - Ухааны Яамны Туухэн Замнал)  

официальный сайт: https://www.meds.gov.mn/ 

2. Главное управление образования (монг. - Боловсролын ерөнхий газар) 

официальный сайт: http://edu.gov.mn/ 

3. Национальный совет по образовательной аккредитации (монг. - Боловсролын 

магадлан итгэмжлэх үндэсний зөвлөл) 

официальный сайт: http://mncea.edu.mn/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Министерство образования и науки (монг. - Ухааны Яамны Туухэн Замнал) 

официальный сайт: https://www.meds.gov.mn/ 

 

МЬЯНМА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Союз Мьянма от 29.04.2008 

2. Закон о национальном образовании Республики Союз Мьянма от 2014 г. (англ.- 

Myanmar National Education Law) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования  

официальный сайт: http://www.moe.gov.mm/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

http://www.moe.gov.mm/
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информация отсутствует 

 

НАМИБИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о квалифицированном управлении Намибии от 1999 г. № 29 

2. Закон об образовании от 2001 г. № 16 

3. Политика Намибии в области профессионального образования от 2005 г. 

4. Закон о профессиональном образовании и профессиональной подготовке от 

2008 г. № 1 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.education.gov.mw/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

информация отсутствует 

 

НЕПАЛ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 9.08.1971 № 2028/5/24  

Национальные органы образования: 

Министерство образования, технологии и науки (англ. - Ministry of Education, Science 

and Technology) 

официальный сайт: https://moest.gov.np/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

НИГЕРИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Национальная политика и стратегия TVET в области открытого, 

дистанционного и гибкого электронного обучения от 2018 г. 

2. Министерский стратегический план от 2018 г. 

3. Закон об образовании от 1985 г. 

https://moest.gov.np/
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Национальные органы образования: 

1. Министерство образования  

официальный сайт: https://education.gov.ng/  

2. Национальный совет по техническому образованию 

официальный сайт: https://net.nbte.gov.ng/  

3. Центр профессионально-технического образования, обучения и исследований 

официальный сайт: 

https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=2899  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Федеральное министерство образования (Департамент по координации и разработки 

политики в области образования) 

официальный сайт: https://education.gov.ng/  

 

НИДЕРЛАНДЫ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о среднем образовании Голландии от 01.08.2022 (гол. - Wet Voortgezet 

Onderwijs) 

2. Закон об образовании и профессиональном образовании Голландии от 

01.08.2022 (гол. - Wet Educatie en Beroepsonderwijs) 

3. Закон о профессиональном образовании для взрослых от 01.08.2022 (гол. – Wet 

Educatie en Beroepsonderwijs BES) 

4. Закон о высшем образовании и научных исследованиях от 01.09.2022 (гол. - 

Wet op het Hoger Onderwijs en Wetenschappelijk Onderzoek)  

5. Закон об образовательных профессиях от 01.04.2020 (гол. - Wet op de Beroepen 

in het Onderwijs)  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования, культуры и науки (гол. - Ministerie van Onderwijs, 

Cultuur en Wetenschappen) 

официальный сайт: http://www.minocw.nl/ 

2. Голландско-фламандская организация по аккредитации (гол. - De Nederlands-

Vlaamse Accreditatieorganisatie) 

официальный сайт: https://www.nvao.net/nl/ 

https://education.gov.ng/
https://net.nbte.gov.ng/
https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=2899
https://education.gov.ng/
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3. Голландская квалификационная рамка (гол. - Dutch Qualification Framework) 

официальный сайт: https://nlqf.nl/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр Голландии (гол. - Nuffic) 

официальный сайт: https://www.nuffic.nl/ 

 

НИКАРАГУА 

Основные акты об образовании: 

Общий закон об образовании от 2006 г. № 582 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт https://www.mined.gob.ni/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Государственные вузы 

 

НОВАЯ ЗЕЛАНДИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании и обучении Новой Зеландии от 01.08.2020 (англ. - The 

Education and Training Act) 

2. Закон о профессиональном образовании и обучении от 01.04.2020 (англ. - 

Education (Vocational Education and Training Reform) Amendment Act) 

3. Справочник о национальной рамке квалификаций от 2021 г. (англ. Directory of 

Assessment Standards Listing and Operational Rules) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования Новой Зеландии (англ. - Ministry of Education) 

официальный сайт: http://www.education.govt.nz/ 

2. Новозеландское квалификационное управление (англ. - New Zealand Education 

Authority) 

официальный сайт: http://www.nzqa.govt.nz/ 

3. Комиссия по высшему образованию (англ. - Senior Education Leader) 

официальный сайт: http://www.tec.govt.nz/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

https://www.mined.gob.ni/
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Квалификационное управление Новой Зеландии (англ. - The New Zealand 

Qualifications Authority (NZQA)) 

официальный сайт: http://www.nzqa.govt.nz/ 

 

НОРВЕГИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об университетах и университетских колледжах от 01.04.2005 № 15 (с 

изменениями от 2009 г.) 

2. Закон об основной школе и школе продолжения от 17.07.1998 № 61 (с 

изменениями от 2011 г.) 

3. Закон о послесреднем профессиональном образовании от 20.06.2003 № 56 (с 

изменениями от 2007 г.) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и исследований 

официальный сайт: https://www.regjeringen.no/en/dep/kd/id586/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Норвежское агентство по обеспечению качества в образовании (англ. - NOKUT - 

Norwegian Agency for Quality Assurance in Education) 

официальный сайт: http://www.nokut.no 

 

ОБЪЕДИНЕННЫЕ АРАБСКИЕ ЭМИРАТЫ 

Основные акты об образовании: 

1. Федеральный закон об обязательном образовании от 1972 г. № 11  

2. Федеральный декрет-закон о частном образовании от 2020 г. № 18 

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.moe.gov.ae/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.moe.gov.ae/En/EServices/ 

 

ОМАН 

http://www.nzqa.govt.nz/
http://www.nokut.no/
https://www.moe.gov.ae/
https://www.moe.gov.ae/En/EServices/
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Основные акты об образовании: 

1. Королевский указ от 2012 г. № 48  

2. Королевское постановление об органе Академической аккредитации и 

обеспечении качества образования от 13.01.2021 № 9/2021  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования 

официальный сайт: https://home.moe.gov.om 

2. Министерство высшего образования, исследований и инноваций 

официальный сайт: https://www.moheri.gov.om/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство высшего образования, исследований и инноваций 

официальный сайт: https://eservices.moheri.gov.om/ 

 

ПАКИСТАН 

Основные акты об образовании: 

Национальная политика Пакистана в области образования от 2021 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство федерального образования и профессиональной подготовки (англ.- 

Ministry of Federal Education and Professional Training) 

официальный сайт: http://mofept.gov.pk/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Комиссия по высшему образованию (англ.- Higher Education Commission) 

официальный сайт: https://www.hec.gov.pk/ 

 

ПАЛЕСТИНА, ГОСУДАРСТВО 

Основные акты об образовании: 

1. Иорданский закон об образовании от 1964 г. № 16 (англ. - Jordanian Education 

Law) 

2. Закон об образовании Палестины (англ. - Palestinian Education Law) 

3. Основной закон Палестинской национальной администрации от 2003 г. (англ. - 

Basic Law Amendment) (с изменениями от 2005 г.) 

4. Палестинский закон о детях от 2004 г. № 7 (англ. - Palestinian Child Law) 

https://home.moe.gov.om/
https://www.moheri.gov.om/default.aspx?culture=en
https://eservices.moheri.gov.om/
http://mofept.gov.pk/
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Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и высшего образования Палестины (англ. - Ministry 

of Education and Higher Education of the Palestinian Territory) 

официальный сайт: https://www.moehe.gov.ps/ 

2. Палестинский комитет по качеству образования и аккредитации 

образовательных программ (англ. - Academic Quality Assurance Committee in Palestine) 

официальный сайт: http://www.aqac.mohe.gov.ps/ 

Национальные органы признания иностранного образования  

Министерство образования и высшего образования Палестины (англ. - Ministry of 

Education and Higher Education of the Palestinian Territory) 

официальный сайт: https://www.moehe.gov.ps/ 

 

ПАНАМА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о национальной системе оценки и аккредитации для повышения 

качества высшего университетского образования в Панаме от 26.06.2015 (исп. - Que Crea el 

Sistema Nacional de Evaluacion y Acreditacion Para el Mejoramiento de la Calidad de la 

Educacion Superior Universitaria de Panama)  

2. Закон об образовании от 1946 г. № 47 (исп. - Sobre la Educacion) (с 

изменениями от 06.07.1995)  

3. Закон о национальной системе оценки и аккредитации университетского 

образования от 26.06.2015 № 52 (исп.- Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Acreditación 

de la Educación Universitaria) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования Панамы (исп. - Ministerio de Educación (MEDUCA)) 

официальный сайт: https://www.meduca.gob.pa/ 

2. Национальный совет по оценке университетов и аккредитации Панамы (исп. - 

Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria de Panamá) 

официальный сайт: https://coneaupa.edu.pa/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

https://www.moehe.gov.ps/
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ПАРАГВАЙ 

Основные акты об образовании: 

Общий закон об образовании от 1998 г. № 1264 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и наук 

официальный сайт https://www.mec.gov.py/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Министерство образования и культуры (исп. – Ministerio de Educación y 

Cultura) 

официальный сайт: нет информации 

2. Национальный совет по вопросам высшего образования (исп. – Consejo 

Nacional de Educación Superior) 

официальный сайт: https://cones.gov.py 

 

ПЕРУ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовательных мерах и других положениях от 29.05.2015 № 30328 

(исп. - Ley que Establece Medidas en Materia Educativa y Dicta Otras Disposiciones)  

2. Закон об университетах от 9.07.2014 № 30220 (исп. - Ley Universitaria) 

3. Закон о национальной оценки, аккредитации и сертификации качества 

образования от 23.05.2006 № 28740 (исп. - Ley del Sistema Nacional de Evaluacion, 

Acreditacion y Certificacion de la Calidad Educativa)  

Национальные органы образования: 

Министерство образования Перу (исп. - Ministerio de Educación) 

официальный сайт: https://www.gob.pe/minedu 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальное управление высшим университетским образованием (исп. - 

Superintendencia Nacional de Educacion Superior Universitaria (SUNEDU)) 

официальный сайт:  

 

ПОЛЬША 

https://cones.gov.py/
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Основные акты об образовании: 

1. Закон о школьном образовании от 14.12.2016 (польск. - Prawo Oświatowe) 

2. Закон о высшем образовании и науке от 20.07.2018 (польск. - Prawo o 

Szkolnictwie Wyższym i Nauce) 

3. Интегрированная система квалификаций от 22.12.2015 (польск. - o 

Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и науки (польск. - Ministerstwo Edukacji i Nauki) 

официальный сайт: https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/podstawowe-informacje-

mein 

2. Польский комитет по аккредитации (польск. - Polska Komisja Akredytacyjna) 

официальный сайт: http://www.pka.edu.pl/ 

3. Конференция ректоров академических школ в Польше (польск. - Konferencja 

Rektorów Akademickich Szkół Polskich) 

официальный сайт: http://www.krasp.org.pl/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальное агентство академических обменов (польск. - Narodowa Agencja 

Wymiany Akademickiej) 

официальный сайт: https://nawa.gov.pl/ 

 

ПОРТУГАЛИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Основной закон о системе образования от 14.10.1986 № 46/86 (порт. - Lei de 

bases do Sistema Educativo) (с изменениями от 27.08.2009)  

2. Закон о правовом режиме высших учебных заведений от 10.09.2007 № 62/2007 

(порт. - Regime Juridici das Instituicoes de Ensino Superior)  

3. Закон о программах основного и среднего образования от 06.07.2018 № 

55/2018 (порт. - Lei Ensinos Básico e Secundário) 

4. Закон о доступе к высшему образованию от 25.09.1998 № 296-A/98 (порт. - Lei 

Acesso ao Ensino Superior), (с изменениями от 02.04.2020) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство науки, технологий и высшего образования (порт. - Ministério da 
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Ciência, Tecnologia e Ensino Superior) 

официальный сайт: https://www.portugal.gov.pt/pt/gc21/area-de-governo/ciencia-

tecnologia-e-ensino-superior 

2. Генеральный директорат высшего образования (порт. - Direção-Geral do Ensino 

Superior) 

официальный сайт: https://www.dges.gov.pt/ 

3. Агентство по оценке и аккредитации высшего образования (порт. - Agência de 

Avaliação e Acreditação do Ensino Superior) 

официальный сайт: http://www.a3es.pt/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. NARIC Португалия - Генеральный директорат высшего образования (порт. - 

NARIC Portugal - Direção-Geral do Ensino Superior) 

официальный сайт: http://www.naricportugal.pt/ 

2. Генеральный директорат по вопросам образования (порт. - Direção-Geral da 

Educação) 

официальный сайт: https://www.dge.mec.pt/concessao-de-equivalencias/ 

 

РУАНДА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 16.02.2021 № 010/2021 (англ. - Law Determining The 

Organisation Of Education) 

2. Закон о высшем образовании от 31.01.2017 № 01/2017 (англ. - Law Governing 

the Organisation and Functioning of Higher Education) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования Руанды (англ. - MINEDUC - Ministry of Education) 

официальный сайт: https://www.mineduc.gov.rw/ 

Национальные органы признания иностранного образования  

информация отсутствует 

 

РУМЫНИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 05.01.2011 № 1/2011 (рум. - Legea Educaţiei Naţionale) 
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Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://www.edu.ro/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный центр признания и эквивалентности дипломов (рум. - Centrul National 

de Recunoastere și Echivalare a Diplomelor (CNRED)) 

официальный сайт: http://www.cnred.edu.ro/ 

 

САУДОВСКАЯ АРАВИЯ  

Основные акты об образовании: 

1. Документ об образовательной политике от 17.12.1969 № 779 

2. Королевский указ об объединении Министерства образования с 

Министерством высшего образования от 2014 г.  

Национальные органы образования: 

Министерство образования 

официальный сайт: https://moe.gov.sa/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный центр академической аккредитации и оценки (англ.- The National 

Center for Academic Accreditation and Evaluation) 

официальный сайт: https://etec.gov.sa/ 

 

СЕВЕРНАЯ МАКЕДОНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о начальном образовании от 1995 г. (с изменениями от 29.05.2007) 

2. Закон о среднем образовании от 1995 г. (с изменениями от 18.04.2007) 

3. Закон о высшем образовании от 2000 г. (с изменениями от 2003 г.) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и науки 

официальный сайт https://mon.gov.mk/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Информационный центр по вопросам признания и установления эквивалентности 

(макед. – Информативен Центар за Еквиваленција и Признавање) 

http://www.cnred.edu.ro/
https://moe.gov.sa/
https://etec.gov.sa/
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официальный сайт: нет информации 

 

СЕНЕГАЛ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о национальном образовании от 1971 г. 

2. Приказ о полномочиях министра народного образования от 17.04.2019 № 2019-

790 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования (франц. - Ministère de l'Education 

Nationale) 

официальный сайт: https://www.education.sn/ 

2. Министерство высшего образования, исследований и инноваций (франц. - 

Ministère de l’Enseignement Supérieur, de la Recherche et de l’Innovation) 

официальный сайт: https://www.mesr.gouv.sn/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

СЕРБИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон о высшем образовании от 10.09.2005 № 76/2005 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, науки и технологического развития Сербии 

официальный сайт: https://mpn.gov.rs/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Квалификационное агентство, Центр ENIC/NARIC (англ. - Qualification Agency, 

ENIC/NARIC Centre) 

официальный сайт: http://azk.gov.rs/ 

 

СИНГАПУР 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Сингапур от 22.12.1965 

https://www.education.sn/
https://www.mesr.gouv.sn/
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2. Закон об образовании от 1957 г. (англ.- Education Act) 

3. Закон об обязательном образовании от 2000 г. (англ.- Compulsory Education 

Act) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования  

официальный сайт: https://www.moe.gov.sg/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

СИРИЙСКАЯ АРАБСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об обязательном образовании от 2012 г. № 7 

2. Законодательный декрет о частном довузовском образовании от 2004 г. № 55  

3. Закон от 04.07.2022 № 17  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования 

официальный сайт: http://www.syrianeducation.org.sy/ 

2. Министерство высшего образования 

официальный сайт: http://www.mohe.gov.sy/mohe/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Дирекция эквивалентности сертификатов об образовании 

официальный сайт: http://www.mohe.gov.sy/mohe/index.php?node=5510&cat=1761& 

 

СЛОВАКИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 21.02.2002 № 131 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, науки, исследований и спорта 

официальный сайт: https://www.minedu.sk/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

Центр признания дипломов Министерства образования, науки, исследований и спорта 

(англ. - Centre for Recognition of Diplomas (CRD) by the Ministry of Education, Science, 

https://www.moe.gov.sg/
http://www.syrianeducation.org.sy/
http://www.mohe.gov.sy/mohe/
http://www.mohe.gov.sy/mohe/index.php?node=5510&cat=1761&
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Research and Sport) 

официальный сайт: https://www.minedu.sk/uznavanie-dokladov-o-vzdelani-a-odbornych-

kvalifikacii-zo-zahranicia/ 

 

СЛОВЕНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о начальной школе от 14.02.1996 № 81/06 (слов. - Zakon o osnovni šoli) (с 

изменениями от 30.06.2016) 

2. Закон о гимназиях от 29.02.1996 № 1/07 (слов. - Zakon o gimnazijah) (с 

изменениями от 02.02.2018) 

3. Закон о профессиональном и техническом образовании от 27.07.2006 № 79/06 

(слов. - Zakon o poklicnem in strokovnem izobraževanju) (с изменениями от 19.07.2019) 

4. Закон о высшем образовании от 07.12.1993 № 67/93 (слов. - Zakon o visokem 

šolstvu) (с изменениями от 25.07.2022) 

5. Закон о высшем профессиональном образовании от 05.08.2004 № 86/04 (слов. - 

Zakon o višjem strokovnem izobraževanju) (с изменениями от 20.04.2022); 

6. Закон об образовании для взрослых от 23.01.2018 № 06/18 (слов. - Zakon o 

izobraževanju odraslih) (с изменениями от 15.12.2020); 

7. Закон о словенской рамке квалификаций от 28.12.2015 № 104/15 (слов. – 

Zakona o slovenskem ogrodju kvalifikacij) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования, науки и спорта (слов. - Ministrstvo za Izobraževanje, 

Znanost in Sport) 

официальный сайт: http://www.mizs.gov.si/ 

2. Национальное агентство Республики Словении по качеству высшего 

образования (слов. - Nacionalna Agencija Republike Slovenije za Kakovost v Visokem Solstvu) 

официальный сайт: https://www.nakvis.si/ 

3. Национальный координационный центр квалификаций (слов. - Nacionalna 

Koordinacijska Točka EOK) 

официальный сайт: https://www.nok.si/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 
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Министерство образования, науки и спорта, центр ENIC-NARIC (слов. - Ministrstvo za 

Izobraževanje, Znanost in Sport, ENIC-NARIC Center) 

официальный сайт: https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-

education-science-and-sport/about-us/higher-education-directorate/enic-naric-center/ 

 

СОЕДИНЁННОЕ КОРОЛЕВСТВО 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 1996 г. (англ. – Education Act)  

2. Закон об образовании от 2002 г. (англ. – Education Act) 

3. Закон об образовании в Шотландии от 2000 г. (англ.- Education and Training 

(Scotland) Act) 

4. Законом о последующем и высшем образовании от 1992 г. (англ.- Further 

and Higher Education Act) 

5. Законом о высшем образовании от 2004 г. (англ.- Higher Education Act) 

Национальные органы образования: 

1. Департамент образования  

официальный сайт: https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-

education  

2. Департамент бизнеса, инновация и профессиональной подготовки 

официальный сайт: https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-

business-innovation-skills  

3. Агентство по оценке качества высшего образования 

официальный сайт: https://www.qaa.ac.uk  

4. Исполнительный департамент образования Шотландии  

официальный сайт: https://education.gov.scot  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр Соединенного Королевства Великобритания и 

Северной Ирландии по признанию и оценке международных квалификаций и навыков (англ. 

- the UK National Information Centre for the recognition and evaluation of international 

qualifications and skills) 

официальный сайт: www.naric.org.uk 

 

https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-education-science-and-sport/about-us/higher-education-directorate/enic-naric-center/
https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-education-science-and-sport/about-us/higher-education-directorate/enic-naric-center/
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-education
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-education
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-business-innovation-skills
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-business-innovation-skills
https://www.qaa.ac.uk/
https://education.gov.scot/
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СОЕДИНЁННЫЕ ШТАТЫ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о начальном и среднем образовании от 11.04.1965 (англ. - Elementary and 

Secondary Education) (с изменениями от 25.06.2022) 

2. Закон о высшем образовании от 08.11.1965 (англ. - Higher Education 

Opportunity Act) (с изменениями от 11.10.2022)  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования США (англ. - United States Department of Education) 

официальный сайт: https://www.ed.gov/ 

2. Бюро по вопросам образования и культуры (англ. - Bureau of Educational and 

Cultural Affairs (ECA)) 

официальный сайт: http://exchanges.state.gov/ 

3. Национальный координационный центр квалификаций (англ. - Council for 

Higher Education Accreditation (CHEA)) 

официальный сайт: http://www.chea.org/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования, науки и спорта, центр ENIC-NARIC (англ. - U.S. 

Department of Education) 

официальный сайт: https://sites.ed.gov/international/what-we-do/information-on-u-s-

education-and-mobility/ 

 

СОМАЛИ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 30.07.2017 (англ. - General Education Law (Level 1 and 

Level 2)) 

2. Закон об экзаменах от 2021 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, культуры и высшего образования (англ. - Ministry of 

Education, Culture and Higher Education) 

официальный сайт: https://moe.gov.so/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования, культуры и высшего образования (англ. - Ministry of 

https://moe.gov.so/
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Education, Culture and Higher Education) 

официальный сайт: https://moe.gov.so/ 

 

СУДАН 

Основные акты об образовании: 

Государственный указ об образовании от 2012 г. № 23  

Национальные органы образования: 

Министерство образования Судана 

официальный сайт: https://www.moe.gov.sd/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

информация отсутствует 

 

ТАДЖИКИСТАН 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 27.07.2013 № 1004 (тадж. - Конуни Зумхурии 

Точикистон Дар Бораи Маориф) (с изменениями от 19.07.2022) 

2. Закон о среднем профессиональном образовании от 08.08.2015 № 1225 (тадж. - 

Конуни Чумхурии Точикистон Дар Бораи Тахсилоти Миёнаи Касбй) (с изменениями от 

28.08.2017)  

3. Закон о высшем и послевузовском профессиональном образовании от 

19.05.2009 № 5 (тадж. - Конуни Чумхурии Точикистон Дар Бораи Тахсилоти Олии Касбй ва 

Тахсилоти Касбии Баъд аз Муассисаи)  

4. Государственный стандарт высшего профессионального образования 

Республики Таджикистан от 25.02.2017 № 94 (тадж. - Стандарти Давлатии Олй Маълумоти 

Касби Дар Чумхурии Точикистон)  

Национальные органы образования: 

Министерство образования и науки Республики Таджикистан (тадж. - Вазорати 

Маориф ва Илми Чумхурии Точикистон) 

официальный сайт: https://maorif.tj/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Центр международных программ (тадж. - Маркази барномаҳои байналмилалй) 

официальный сайт: https://edu-cip.tj/ 

https://moe.gov.so/
https://www.moe.gov.sd/
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ТАИЛАНД 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о национальном образовании от 1999 г. № 4 (англ. - National Education 

Act) (с изменениями от 10.12.2020) 

2. Закон о профессиональном образовании от 26.02.2008 (англ. - Vocational 

Education Act) 

3. Закон об обязательном образовании от 2002 г. (англ. – Compulsory Education 

Act) 

4. Закон об административном регулировании Министерства образования от 2003 

г. (англ. - The Ministry of Education) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования Таиланда (англ. - Ministry of Education) 

официальный сайт: https://www.moe.go.th/ 

2. Канцелярия Комиссии по профессиональному образованию (англ. - Office of 

the Basic Education Commission) 

официальный сайт: http://www.vec.go.th 

3. Канцелярия Комиссии по базовому образованию (англ. - Office of the Basic 

Education Commission) 

официальный сайт: http://www.obec.go.th 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования Таиланда (англ. - Ministry of Education) 

официальный сайт: https://www.moe.go.th/  

 

ТАЙВАНЬ (КИТАЙ) 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Китайской Республики от 25.12.1946 

2. Закон о базовом образовании от 1999 г. (англ. – Basic Education Law)  

3. Закон о начальной и младшей средней школе от 23.05.1979 (англ. – Primary and 

Junior High School Act) 

4. Закон об образовании для старших классов (англ. – Senior High School 

Education Act) 

https://www.moe.go.th/
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5. Закон о младших колледжах от 23.04.2019 (англ. –Junior College Act) 

6. Закон об университетах (англ. – University Act) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования Китайской Республики (Тайвань) 

официальный сайт: https://english.moe.gov.tw/mp-1.html  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ТАНЗАНИЯ, ОБЪЕДИНЁННАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Циркуляр от 27.11.2015 № 5 

2. Закон об университетах от 2005 г. № 7 

3. Закон о профессиональном образовании и профессиональной подготовке от 

1994 г. № 1994 

4. Закон о профессиональном образовании и обучении от 2006 г. 

5. План развития сектора образования (ESDP) от 2016 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, науки и технологий (Министерство образования и 

профессиональной переподготовки)  

официальный сайт: https://www.moe.go.tz/sw  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Комиссия Танзании для университетов (Танзанийская комиссия для университетов) 

официальный сайт: 

https://www.tcu.go.tz/sites/default/files/Principles%20and%20Guidelines%20for%20Recognition%

20of%20Foreign%20Awards-December%202019.pdf  

 

ТОГО 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Четвертой республики от 14.10.1992  

2. Постановление от 20.08.2004 № 042/MEPS 

3. Постановлением от 23.05.2005 № 037/MEPS/CAB 

4. Декрет от 13.03.2007 № 2007-013/PR 

https://english.moe.gov.tw/mp-1.html
https://www.moe.go.tz/sw
file://samba.glavex.local/../../../../../C:/C:/Users/innulino/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/U2FHKBI1/h
file://samba.glavex.local/../../../../../C:/C:/Users/innulino/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/U2FHKBI1/h
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Национальные органы образования: 

1. Министерство начального, среднего, технического и ремесленного 

образования (франц. - Ministère des Enseignements Primaire, Secondaire, Technique et de 

l’Artisanat)  

официальный сайт: https://education.gouv.tg/ 

2. Министерство высшего образования и исследований (франц. - Ministère de 

l'Enseignement Supérieur et de la Recherche) 

официальный сайт: https://edusup.gouv.tg/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ТУНИС 

Основные акты об образовании: 

1. Новый закон об Образовании от 1990–91 гг. 

2. Закон о высшем образовании от 25.02.2008 № 2008-19 (с изменениями от 

26.04.2011) 

Национальные органы образования: 

Министерство высшего образования и научных исследований 

официальный сайт: http://www.mes.tn/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

В рамках Министерства образования Туниса 

официальный сайт: http://www.mes.tn/ 

 

ТУРКМЕНИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 04.05.2013 № 391-IV (туркм. - Bilim Bakynda) (с 

изменениями от 09.06.2018) 

Национальные органы образования: 

Министерство образовании Туркменистана (туркм. - Türkmenistanyň Bilim Ministrligi) 

официальный сайт: официальный сайт: https://education.gov.tm/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образовании Туркменистана (туркм. - Türkmenistanyň Bilim Ministrligi) 

https://education.gouv.tg/
http://www.mes.tn/
http://www.mes.tn/
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официальный сайт: https://education.gov.tm/ru/azchdmi_edu 

 

ТУРЦИЯ 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 04.11.1981 № 2547 (англ. - The Law on Higher Education) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования отвечает за начальное, среднее и 

старшее школьное образование  

официальный сайт: http://www.meb.gov.tr/en/ 

2. Совет по высшему образованию 

официальный сайт: https://www.yokdenklik.com/ 

Национальные органы признания иностранного образования:  

Совет высшего образования Турции/Департамент услуг по признанию и 

эквивалентности - ENIC-NARIC Turkey (англ. - Council of Higher Education/Department of 

Recognition and Equivalence Services - ENIC-NARIC Turkey) 

официальный сайт: https://denklik.yok.gov.tr 

 

УГАНДА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Уганды от 2005 г. 

2. Закон о техническом и профессиональном образовании и обучении в сфере 

бизнеса от 2008 г. 

3. Политика в области профессионально-технического образования и 

профессиональной переподготовки (ТИПО) от 2019 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и спорта  

официальный сайт: https://www.education.go.ug/  

2. Национальный совет по высшему образованию 

официальный сайт: https://unche.or.ug/  

3. Национальный центр разработки учебных программ 

официальный сайт: 

 https://unevoc.unesco.org/home/Dynamic+TVET+Country+Profiles/country=UGA  

https://denklik.yok.gov.tr/
https://www.education.go.ug/
https://unche.or.ug/
https://unevoc.unesco.org/home/Dynamic+TVET+Country+Profiles/country=UGA
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Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный центр разработки учебных программ 

официальный сайт: 

https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=400  

 

УЗБЕКИСТАН 

Основные акты об образовании: 

Закон Республики Узбекистан об образовании от 23.09.2020 № ЗРУ-637 

Национальные органы образования: 

1. Министерство народного образования (узб. - Xalq ta'limi vazirligi) 

официальный сайт: www.uzedu.uz 

2. Министерство высшего и среднего специального образования Республики 

Узбекистан (узб. - Oliy va o'rta maxsus ta'lim vazirligi) 

официальный сайт: www.edu.uz/en 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Государственная инспекция по надзору за качеством образования при Кабинете 

Министров Республики Узбекистан – Национальный информационный центр (узб. - 

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi ta'lim sifatini nazorat qilish davlat 

inspeksiyasi-milliy axborot markazi) 

официальный сайт: https://tdi.uz/ru/ 

*Подача заявления на признание осуществляется через Единый интерактивный 

портал государственных услуг (узб. - Yagona interaktiv davlat xizmatlari portali), официальный 

сайт: https://my.gov.uz/ru/service/210 

 

УКРАИНА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 2017 г. № 38-39 (укр. - Закон України про освіту) (с 

изменениями от 28.07.2022) 

2. Закон о полном общем среднем образовании от 2020 г. № 31 (укр. - Закон 

України про повну загальну середню освіту) (с изменениями от 19.06.2022) 

3. Закон о профессиональном (профессионально-техническом) образовании от 

1998 г. № 32 (укр. - Закон України про професійну (професійно-технічну) освіту) (с 

https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=400
http://www.edu.uz/en
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изменениями от 19.06.2022) 

4. Закон о профессиональном высшем образовании от 2019 г. № 30 (укр. - Закон 

України про фахову передвищу освіту) (с изменениями от 28.07.2022) 

5. Закон о высшем образовании от 2014 г. № 37-38 (укр. - Закон України про 

вищу освіту) (с изменениями от 28.07.2022) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и науки Украины (укр. - Міністерство освіти і 

науки України) 

официальный сайт: https://mon.gov.ua/ 

2. Национальное агентство по обеспечению качества высшего образования (укр. - 

Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти) 

официальный сайт: https://naqa.gov.ua 

3. Государственная служба качества образования Украины (укр. - Державна 

служба якості освіти україни) 

официальный сайт: https://sqe.gov.ua 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Государственная компания «Информационно-имиджевый центр» (укр. - ДП 

«Інформаційно-iміджевий центр») 

официальный сайт: http://enic.in.ua/ 

 

ФИЛИППИНЫ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Филиппины от 12.10.1986 

2. Закон об образовании от 1982 г. (англ.- Education Act) 

3. Республиканский закон от 26.05.1988 № 6655 (англ.- Republic Act) 

Национальные органы образования: 

1. Департамент образования 

официальный сайт: https://www.deped.gov.ph  

2. Комиссия по высшему образованию  

официальный сайт: https://ched.gov.ph/statistics/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

https://www.deped.gov.ph/
https://ched.gov.ph/statistics/
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ФИНЛЯНДИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о базовом образовании от 1998 г. № 628 (с изменениями от 2010 г. № 

1136) (англ. - Basic Education Act) 

2. Закон об университетах от 2009 г. (англ. - Universities Act) 

3. Закон об общеобразовательных школах второй ступени от 2019 г. № 714 (англ. 

- General Upper-Secondary Schools Act) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и культуры  

официальный сайт: https://okm.fi/en/frontpage 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальное агентство образования Финляндии (ENIC-NARIC Финляндия) (англ. - 

Finnish National Agency for Education (ENIC-NARIC Finland)) 

официальный сайт: http://www.oph.fi/recognition 

 

ФРАНЦИЯ 

Основные акты об образовании: 

Кодекс об образовании Франции от 2000 г. (фр. -Code de l'Education) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство национального образования, по делам молодежи и спорта (фр. - 

Ministère de l'Éducation Nationale, de la Jeunesse et des Sports) 

официальный сайт: https://www.education.gouv.fr/organisation-de-l-ecole-12311 

2. Министерство высшего образования, исследований и инноваций (фр. - 

Ministère de l’Enseignement Supérieur, de la Recherche et de l’Innovation) 

официальный сайт: https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр (фр. - Département Reconnaissance des 

Diplômes Centre ENIC-NARIC France) 

официальный сайт: https://www.france-education-international.fr/hub/reconnaissance-de-

diplomes 

 

http://www.oph.fi/recognition
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ХОРВАТИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании и образовании в начальной и средней школах от 

15.07.2008 (хорв. - Zakon o Odgoju i Obrazovanju u Osnovnoj i Srednjoj Skoli)  

2. Закон о хорватской рамке квалификаций от 08.02.2013 (хорв. - Zakon o 

Hrvatskom Kvalifikacijskom Okviru) (с изменениями от 04.10.2019) 

3. Закон о научной деятельности и высшем образовании от 13.05.2015 (хорв. - 

Zakon o Znanstvenoj Djelatnosti i Visokom Obrazovanju) (с изменениями от 29.03.2019) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство науки и образования Хорватии (хорв. - Ministarstvo Znanosti i 

Obrazovanja (MZO)) 

официальный сайт: https://mzo.gov.hr/ 

2. Национальное агентство по обеспечению качества высшего образования (хорв. 

- Agencija za Znanost i Visoko Obrazovanje (AZVO)) 

официальный сайт: http://www.azvo.hr/hr 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Хорватский офис ENIC/NARIC (хорв. - Nacionalni ENIC/NARIC ured) 

официальный сайт: https://www.azvo.hr/en/enic-naric-office 

 

ЦЕНТРАЛЬНО-АФРИКАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Центральноафриканской Республики от 27.03.2016 

2. Закон об организации системы образования от 14.05.1984 № 84/031  

Национальные органы образования: 

1. Министерство начального, среднего, технического образования и грамотности 

(франц. - Ministre de l’Enseignement Primaire, Secondaire, Technique et de l’Alphabétisation) 

официальный сайт: http://www.gouv.cf/les-ministres/90/ministre-de-ienseignement-

primaire-secondaire-technique-et-de-ialphabetisation 

2. Министерство высшего образования (франц. - Ministère de l’Enseignement 

Supérieur) 

официальный сайт: http://www.gouv.cf/les-ministres/96/ministre-de-lenseignement-

superieur 

http://www.gouv.cf/les-ministres/90/ministre-de-
http://www.gouv.cf/les-ministres/96/ministre-de-
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3. Министерство научных открытий и инновационных технологий (франц. - 

Ministère de la Recherche Scientifique et de I’innovation Technologique) 

официальный сайт: http://www.gouv.cf/les-ministres/99/ministre-de-la-recherche-

scientifique-et-de-iinnovation-technologique 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ЧАД 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Республики Чад от 1996 г. (с изменениями от 2005 г.) 

2. Указ о реорганизации Министерства национального образования от 07.07.1997 

№ 299/PR/MEBSA/97  

Национальные органы образования: 

Министерство национального образования и гражданского развития (франц. - 

Ministère de l'Éducation Nationale et de la Promotion Civique) 

официальный сайт: https://education.gouv.td/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ЧЕРНОГОРИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Общий закон об образовани и воспитании от 2002 г. (черног. - Opšti Zakon o 

Obrazovanju i Vaspitanju) (с изменениями от 2011 г.) 

2. Закон о профессиональном образовании от 2002 г. № 64/2002 (черног. - Zakon 

o Stručnom Obrazovanju) (с изменениями от 2017 г.) 

3. Закон о высшем образовании от 21.10.2014 № 044/14 (черног. - Zakon o 

Visokom Obrazovanju) (с изменениями от 30.06.2016) 

Национальные органы образования: 

1. Министерство просвещения (черног. - Ministarstvo Prosvjete) 

официальный сайт: https://www.gov.me/mps 

2. Агентство по контролю и обеспечению качества высшего образования (черног. 

- Agencija za Kontrolu i Obezbjeđenje Kvaliteta Visokog Obrazovanja) 

ttp://www.gouv.cf/les-ministres/99/ministre-de-la-recherche-s
ttp://www.gouv.cf/les-ministres/99/ministre-de-la-recherche-s
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официальный сайт: https://akokvo.me/ 

Национальные органы признания иностранного образования 

Министерство просвещения, отдел национального информационного центра (черног. - 

Nacionalnog Informacionog Centra) 

официальный сайт: https://www.gov.me/clanak/priznavanje-inostranih-obrazovnih-isprava 

 

ЧЕХИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 2004 г. № 561 (с изменениями от 01.02.2022) (чешск. - 

Školský Zákon) 

2. Закон о высших учебных заведениях от 1998 г. № 111 (с изменениями от 

01.04.2021) (чешск. - Zákon o Vysokých Skolách) 

3. Закон о признании профессиональных квалификаций от 2004 г. № 18 (чешск. - 

Zákon o Uznávání Odborné Kvalifikace) 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, молодежи и спорта (чешск. - Ministerstvo Skolství, 

Mládeže a Tělovýchovy) 

официальный сайт: https://www.msmt.cz/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Министерство образования, молодежи и спорта (чешск. - Ministerstvo Skolství, 

Mládeže a Tělovýchovy) 

официальный сайт: https://www.msmt.cz/areas-of-work/tertiary-education/enic-naric-

czech-republic?lang=2 

 

ЧИЛИ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об общем образовании от 17.08.2009 № 20370 (исп. - Establece la Ley 

General de Educacion)  

2. Закон о высшем образовании от 11.05.2018 № 21091 (исп. - Sobre Educacion 

Superior)  

Национальные органы образования: 

Министерство образования Чили (исп. - Ministerio de Educación) 

https://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
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официальный сайт: https://www.mineduc.cl/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ШВЕЙЦАРИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция Швейцарской конфедерации от 1999 г. 

2. Федеральный закон о содействии и координации высшего образования от 

30.09.2011 № 414.20  

Национальные органы образования: 

1. Государственный секретариат по образованию, исследованиям и инновациям  

официальный сайт: https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/de/home.html 

2. Швейцарская конференция министров образования кантонов 

официальный сайт: https://www.edk.ch/de 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр (англ. - Swiss ENIC Swissuniversities) 

официальный сайт: http://www.enic.ch/ 

 

ШВЕЦИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об образовании от 2010 г.  

2. Федеральный закон о содействии и координации высшего образования от 

30.09.2011 № 414.20  

3. Закон о высшем профессиональном образовании 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования и науки (швед. - Utbildningsdepartementet) 

официальный сайт: https://www.government.se/government-of-sweden/ministry-of-

education-and-research/ 

2. Шведский совет по высшему образованию (швед. - Universitets- och 

Högskolerådet (UHR) 

официальный сайт: https://www.uhr.se/en/start/ 

3. Управление высшего образования Швеции (швед. - Universitetskanslersämbetet 

http://www.enic.ch/
https://www.uhr.se/en/start/
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(UKÄ)) 

официальный сайт: http://english.uka.se/ 

4. Национальное агентство высшего профессионального образования 

(швед. - Myndigheten för Yrkeshögskolan (MYh)) 

официальный сайт: https://www.myh.se/In-English/Swedish-National-Agency-for-Higher-

Vocational-Education-/ 

Национальные органы признания иностранного образования:. 

Национальный информационный центр (швед. - Universitets- och Högskolerådet (UHR) 

Enic-Naric Sweden) 

официальный сайт: http://www.uhr.se/ 

 

ШРИ - ЛАНКА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон от 1990 г. № 20 

2. Закон от 2008 г. № 31  

3. Закон от 2007 г. № 15  

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования 

официальный сайт: https://moe.gov.lk/  

2. Министерство развития навыков и профессиональной подготовки 

официальный сайт:  

https://unevoc.unesco.org/home/Dynamic+TVET+Country+Profiles/country=LKA  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Комиссия по высшему и профессиональному образованию 

официальный сайт: 

https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=525  

 

ЭКВАДОР 

Основные акты об образовании: 

1. Органический закон о межкультурного образования (испан.- Ley Orgánica de 

Educación Intercultural (LOEI)) 

2. Закон о высшем образовании (испан.- Ley de Educacion Superior (LOES)) 

http://english.uka.se/
https://moe.gov.lk/
https://unevoc.unesco.org/home/Dynamic+TVET+Country+Profiles/country=LKA
https://unevoc.unesco.org/home/Explore+the+UNEVOC+Network/lang=en/centre=525
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Национальные органы образования: 

Министерство образования Эквадора 

официальный сайт: https://educacion.gob.ec/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Секретариат высшего образования, науки и технологий (исп.- Secretaría de Educación 

Superior, Ciencia y Tecnología) 

официальный сайт: http://www.senescyt.gob.ec/ 

 

ЭЛЬ-САЛЬВАДОР 

Основные акты об образовании: 

Общий закон об образовании в постановлении от 1996 г. № 917 

Национальные органы образования: 

Министерство образования, науки и технологии 

официальный сайт: https://www.mined.gob.sv/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Государственное управление по вопросам высшего образования (исп. – Dirección 

Nacional de Educación Superior) 

официальный сайт: информация отсутствует 

 

ЭРИТРЕЯ 

Основные акты об образовании: 

Конституция Эритреи от 23.05.1997 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования (англ. - the Ministry of Education) 

официальный сайт: отсутствует 

2. Министерство информации (англ. - the Ministry of Information) 

официальный сайт: www.shabait.com 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

 

ЭСТОНИЯ 

https://educacion.gob.ec/
http://www.senescyt.gob.ec/
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Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 30.03.1992 № RT 1992, 12, 192 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и науки 

официальный сайт: https://www.hm.ee/en 

Национальные органы признания иностранного образования:  

Информационный центр академического признания (эстонский ENIC/NARIC) (англ. - 

Academic Recognition Information Centre (Estonian ENIC/NARIC)) 

официальный сайт: https://harno.ee/en/enicnaric 

 

ЭФИОПИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Конституция страны от 1995 г. 

2. Постановление об управлении высшими учебными заведениями № 109/1977 

(англ. - Higher Education Institutions Administration Proclamation) 

3. Постановление Совета министров о реорганизации Университета Аддис-

Абебы № 113/1993 (англ. - Council of Ministers Regulation "To Provide for the Re-Organization 

of the Addis Ababa University") 

4. Постановление Совета министров об управлении высшими учебными 

заведениями в регионах № 197/1994 (англ. - Council of Ministers Regulation "Administration of 

Higher Education Institutions in the regions") 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования (англ. - Ministry of Education) 

официальный сайт: https://moe.gov.et/ 

2. Министерство науки и высшего образования (англ. - Ministry of Science and 

Higher Education) 

официальный сайт: https://www.moshe.gov.et/ 

3. Агентство контроля качества в образовании и профессиональной подготовке 

(англ. - Education and Training Assurance Agency) 

официальный сайт: https://herqa.edu.et/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

информация отсутствует 

https://harno.ee/en/enicnaric
https://moe.gov.et/
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ЮЖНАЯ АФРИКА 

Основные акты об образовании: 

1. Закон о внесении изменений в законы об основном образовании от 19.09.2011 

№ 15  

2. Закон о национальной политике в области образования от 1996 г. № 27  

3. Закон об обеспечении качества общего и дополнительного образования и 

обучения от 2001 г. № 58  

4. Закон о национальной структуре квалификаций от 2008 г. № 67  

5. Закон о внесении поправок в законы о высшем образовании от 2010 г. № 25 

Национальные органы образования: 

1. Национальный департамент базового образования (англ.- National Department 

of Basic Education) 

официальный сайт: https://www.education.gov.za/ 

2. Департамент высшего образования и обучения (англ. - Department of Higher 

Tducation and Training) 

официальный сайт: https://www.dhet.gov.za/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

1. Южноафриканский квалификационный орган (англ.- South African Qualification 

Authority (SAQA)) 

официальный сайт: https://www.saqa.org.za 

 

ЮЖНЫЙ СУДАН 

Основные акты об образовании: 

1. Закон об общем образовании от 2012 г. 

2. Политика в области развития молодежи Южного Судана от 2014 г. 

3. Закон о профессиональной подготовке и ученичестве от 2001 г. 

4. Стратегический план политики в области обучения и общего образования от 

2017 г. 

Национальные органы образования: 

1. Министерство общего образования  

официальный сайт: https://www.moe.gov.sd/  

https://www.education.gov.za/
https://www.saqa.org.za/
https://www.moe.gov.sd/
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2. Министерство высшего образования научных исследований 

официальный сайт: http://www.sudan.gov.sd/index.php/en/  

3. Совет по оценке и аккредитации 

официальный сайт: http://www.mohe.gov.sd/  

Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный цент Южного Судана 

официальный сайт: https://we-gov.org/institutions/national-information-center-

nic/?ckattempt=1  

 

ЯМАЙКА 

Основные акты об образовании: 

Закон об образовании от 1965 г. 

Национальные органы образования: 

Министерство образования и молодежи (англ.- Ministry of Education and Youth) 

официальный сайт: https://moey.gov.jm/ 

Национальные органы признания иностранного образования: 

Университетский совет Ямайки – национальный информационный центр (англ.- The 

University Council of Jamaicа). 

официальный сайт: https://www.ucj.org.jm/ 

 

ЯПОНИЯ 

Основные акты об образовании: 

1. Основной Закон об образовании от 22.12.2006 № 140 

2. 3-ий базовый План содействия образованию от 15.06.2018 

Национальные органы образования: 

1. Министерство образования, культуры, спорта, науки и технологий (англ. - 

Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology (MEXT)) 

официальный сайт: https://www.mext.go.jp/ 

3. Национальный институт академических степеней и повышения качества 

высшего образования (англ. - National Institution for Academic Degrees and Quality 

Enhancement of Higher Education (NIAD-QE) 

официальный сайт: https://jpcup.niad.ac.jp/  

http://www.sudan.gov.sd/index.php/en/
http://www.mohe.gov.sd/
https://we-gov.org/institutions/national-information-center-nic/?ckattempt=1
https://we-gov.org/institutions/national-information-center-nic/?ckattempt=1
https://moey.gov.jm/
https://www.ucj.org.jm/
https://www.mext.go.jp/
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Национальные органы признания иностранного образования: 

Национальный информационный центр (англ. - National Information Center for 

Academic Recognition Japan (NIC Japan)) 

официальный сайт: https://www.nicjp.niad.ac.jp/en/ 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Развитие российского образования, включая усиление его позиций и повышение 

конкурентоспособности на мировом рынке образовательных услуг, в настоящее время 

выступает одной из приоритетных задач в сфере образования. 

Решение поставленных задач реализуется посредством инструментария, важной 

частью которого является, в том числе, признание иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации лиц, принимаемых на обучение. 

Одним из факторов в оценке привлекательности системы образования страны с точки 

зрения привлечения международных студентов является прозрачность и понятность 

процедуры признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации, 

использование общих инструментов, соответствие международным рекомендациям. 

Понимание и осмысление роли института признания иностранного образования и 

(или) иностранной квалификации представляется чрезвычайно важным, в том числе в 

контексте обеспечения национальных интересов Российской Федерации и единообразия 

применения актов в этой сфере. 

Право самостоятельного признания иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации для приёма на обучение и профессиональной деятельности получили 

образовательные организации высшего образования, наделённые возможностью 

разрабатывать и утверждать самостоятельные образовательные стандарты по всем уровням 

образования. Поэтому назрела необходимость формирования единого методологического 

подхода к оценке образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 

государстве, используемого образовательными организациями высшего образования в 

рамках осуществления признания. 

Актуальность в формировании единого подхода к оценке иностранного образования и 

(или) иностранной квалификации выражается, прежде всего, в возможности экспорта 

российского образования, полученного на базе иностранного, привлечении 

высококвалифицированных специалистов, имеющих иностранное образование и (или) 

иностранную квалификацию, для усиления качества реализуемых основных 

образовательных программ. 

Методологическому обеспечению реализации данной задачи служит настоящее 

методическое пособие, в котором учтены законодательно закрепленные принципы 

признания иностранного образования и (или) иностранной квалификации с одной стороны и 

специфика этой работы в образовательных организациях с другой. 
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Необходимо отметить, что последние 2 года ознаменовались изменениями в 

нормативной правовой базе в части признания иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации. Были приняты документы, дополняющие условия признания 

иностранного образования и (или) иностранной квалификации, и направленные, прежде 

всего, на облегчение и упрощение процедурных элементов. Часть этих нормативных 

правовых актов носит временный характер, другие же содержат новаторские положения, 

которые могут закрепиться в российском законодательстве в сфере образования. 

Размещённая на Портале НИЦ своевременная информация об изменениях в правовой 

базе, а также обсуждения на семинарах и конференциях способствуют формированию 

единого методологического подхода к оценке образования и (или) квалификации, 

полученных в иностранном государстве, используемого образовательными организациями 

высшего образования в ходе признания иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации. 

Как уже говорилось выше, функции Национального информационного центра в 

Российской Федерации возложены на ФГБУ «Главэкспертцентр». В случае сложных 

вопросов признания ИОиК, невозможности правильно оценить документ, определить права, 

предоставляемые в стране выдачи документа наиболее оперативный способ решения – 

обращение в Национальный информационный центр по признанию иностранного 

образования через сайт или по контактам ФГБУ «Главэкспертцентр». Сотрудники 

Национального информационного центра проконсультируют, опираясь на богатую практику 

признания и накопленный банк данных документов об образовании различных стран и 

национальных систем образования. 
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